

रुन्टीगढी गाउँ शिक्षा योजना, २०८१/०८२-२०८५/०८६

Runtigadhi Village Education Plan, 2024/025-2029/2030

(गाउँ कार्यपालिकाबाट २०८२/०९/१४ गते स्वीकृत)



रुन्टीगढी गाउँपालिका
शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखा
होलेरी, रोल्पा लुम्बिनी प्रदेश नेपाल

प्रकाशक	:	रुन्टिगढी गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय, होलेरी रोल्पा
सर्वाधिकार	:	प्रकाशकमा
प्रकाशन मिति	:	
प्रकाशन प्रति	:	
प्राविधिक सहयोग	:	कालिका स्वावलम्बन सामाजिक केन्द्र, तौलिहवा, कपिलबस्तु
मुद्रण	:	
सम्पर्कका लागि	:	रुन्टिगढी गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय होलेरी, रोल्पा



वेबसाईट: <https://runtigadhimun.gov.np>

ईमेल: rrmrolpa@gmail.com

सम्पर्क फोन नम्बर: [9868954706](tel:9868954706)

सल्लाहकार समिति

अध्यक्ष	: श्री जनक पुन , रुन्टिगढी गाउँपालिका
उपाध्यक्ष	: श्री सरीता के.सी., रुन्टिगढी गाउँपालिका
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	: श्री धनिप्रसाद खड्का , रुन्टिगढी गाउँपालिका
प्रशासन प्रमुख	: श्री सानुबाबु खड्का, रुन्टिगढी गाउँपालिका
आर्थिक प्रशासन प्रमुख	: श्री भक्तु के.सी., रुन्टिगढी गाउँपालिका

शिक्षा योजना निर्माण कार्यदल

संयोजक : श्री टेक लाल पुन (सामाजिक विकास समिति संयोजक)

सदस्य : श्री अन्जु शर्मा (शिक्षा शाखा प्रमुख)

सदस्य : श्री जोख बहादुर रोका (प्रधानाध्यापक)

सदस्य : श्री भक्त बहादुर के.सी. (शिक्षक)

सदस्य : श्री भक्तु प्रसाद वली (प्रधानाध्यापक)

सदस्य : श्री रण बहादुर डाँगी (प्रधानाध्यापक)

सदस्य : श्री भरत के.सी. (प्रधानाध्यापक)

सदस्य : श्री भुवन खुना (शिक्षक)

सदस्य : श्री घन बहादुर डाँगी (शिक्षा शाखा प्रा.स.)

सम्पादन मण्डल

संयोजक : श्री धनि प्रसाद खड्का प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, रुन्टिगढी गाउँपालिका

सदस्य : श्री सानुबाबु खड्का प्रशासन प्रमुख, रुन्टिगढी गाउँपालिका

सदस्य: : श्री भक्तु के.सी. आर्थिक प्रशासन प्रमुख, रुन्टिगढी गाउँपालिका

सदस्य : श्री विशाल बोहोरा सुचना प्रविधि प्रमुख, रुन्टिगढी गाउँपालिका

सदस्य : श्री रुपेश अधिकारी योजना शाखा प्रमुख, रुन्टिगढी गाउँपालिका

सदस्य : श्री अन्जु शर्मा शिक्षा शाखा प्रमुख, रुन्टिगढी गाउँपालिका

सदस्य : श्री घन बहादुर डाँगी शिक्षा शाखा प्रा.स., रुन्टिगढी गाउँपालिका

शुभकामना मन्त्रव्य

नेपालको संविधानले प्रत्येक नागरिकलाई आधारभूत तह सम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा निःशुल्क पाउने मौलिक हकको व्यवस्था गरेको छ । संविधानको अनुसूची - ८ ले स्थानीय तहको एकल अधिकार सूचीको क्रम सङ्घाया (८) अन्तर्गत आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा समावेश गरेको, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ११ उपदफा (१) को खण्ड (ज) मा आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा सम्बन्धी स्थानीय तहका २३ वटा काम, कर्तव्य र अधिकार उल्लेख गरेको सन्दर्भमा यस रुनिटगढी गाउँपालिकाले पनि संविधान तथा कानुन प्रदत्तअधिकारको प्रयोग गर्दै “सामाजिक न्याय, आधुनिक, प्राविधिमैत्री गुणस्तरीय र रूपान्तरणकारि शिक्षामा प्राथमिकता, सीपयुक्त जनशक्ति सहित स्वस्थ्य र उत्थानशिल समाज निर्माणमा रुन्टीगढीको प्रतिवद्धता,” भन्ने नारालाई अगाडी बढाएको छ । उक्त नारा साकार पार्न शैक्षिक विकास, पहुँच र व्यवस्थालाई अग्रस्थानमा राखेको छ । शिक्षा क्षेत्रमा संघीय सरकारबाट बन्नुपर्ने शिक्षा ऐन तथा नियमावली निर्माण तथा संसोधन नहुनुले स्थानीय तहले के, कसरी, कुन कुन क्षेत्रमा शिक्षा सम्बद्ध कानुन तर्जुमा गर्ने भन्ने कुरा हालसम्म स्पष्ट नहुनु तथा स्थानीय तहबाटै शिक्षा क्षेत्रमा नयाँ अभ्यास गर्नुपर्ने स्थितिका कारण विभिन्न समस्या तथा चुनौती विद्यमान रहेता पनि आवश्यक स्थानीय कानुन, नीति तथा कार्यविधि तर्जुमा देखि तिनको कार्यान्वयनमा रुनिटगढी गाउँपालिकाको तर्फबाट हाल सम्म विभिन्न प्रयासहरु भईरहेका छन् । शिक्षा विकास जस्तो पवित्र अभियानमा अगाडी बढ्दा आईपर्ने चुनौती तथा समस्याहरूलाई उचित तरिकाबाट समाधान गरी यस गाउँपालिकाको समग्र शिक्षा क्षेत्रको सुधारका लागि सम्पूर्ण नागरिकको साथ र सहयोग प्राप्त हुनेछ भन्ने पूर्ण आशा र विश्वास लिएको छु ।

रुनिटगढी गाउँपालिका शिक्षा, युवा तथा खेलकूद शाखाद्वारा नेपालको संविधान, शिक्षा सम्बन्धी विद्यमान कानुन, नीति तथा कार्यक्रम, विद्यालयस्तरका शैक्षिक तथ्याङ्क, र गाउँपालिका कार्यालयबाट सञ्चालन भएका सम्पूर्ण शैक्षिक गतिविधिहरूको आधारमा आगामी वर्षमा सञ्चालन गर्न सकिने क्रियाकलापहरु र शिक्षाको गुणस्तर सुधारको लागि पहिलो पटक तयार गरिएको गाउँपालिकाको ५ वर्षे “गाउँ शिक्षा योजना (२०८१/८२-२०८५/८६)” प्रकाशन र कार्यान्वयन हुने जानकारी पाउँदा हृदयदेखि नै हर्षको अनुभूति भैरहेको छ । यस गाउँ शिक्षा योजना लाई प्रकाशन योग्य बनाउन अहोरात्र खटिनु भएका शिक्षा, युवा तथा खेलकूद शाखा प्रमुख अन्जु शर्मा, प्रा.स. घन बहादुर डाँगी, गाउँ शिक्षा योजना निर्माण दलका सबै सदस्यहरु, गाउँ शिक्षा समितिका पदाधिकारीहरु, सम्पादक मण्डलका सदस्यहरु तथा सम्पूर्ण सहयोगीहरुमा यस रुनिटगढी गाउँपालिकाको तर्फबाट विशेष धन्यवाद सहित सबैमा पूर्ण सफलताको कामना गर्दछु ।

धन्यवाद ।

जनक पुन

अध्यक्ष

शुभकामना मन्त्रव्य

रुन्टिगढी गाउँउपालिकाले विद्यालय शिक्षाको गुणस्तरमा सुधार गर्नका लागि सहयोग पुर्याउने उद्देश्यले गाउँउपालिकाको शिक्षाको वर्तमान अवस्थाको जानकारी गराइ विद्यमान समस्याहरूलाई समाधान गर्न रणनीतिक क्रियाकलापहरू सहितको योजना बनाएर शैक्षिक क्षेत्रको सेवा प्रवाहलाई सरल, सहज र अझै पारदर्शी बनाउन सजिलो होस् भन्ने हेतुले नयाँ गाउँ शिक्षा योजना (२०८१/८२-२०८५/८६) निर्माण गर्ने जुन प्रयास गरेको छ, त्यो अत्यन्तै महत्वपूर्ण र प्रशंसनीय कार्य हो । विद्यालयको लागि चाहिने अभिलेख एवं सूचनाको स्रोत र सरोकारवालाहरूका लागि गाउँउपालिकाको शैक्षिक सूचना र योजनाको मुख्य स्रोत एवम् मार्गदर्शकका रूपमा यो शिक्षा योजना निर्माण गरेको देखिन्छ । विद्यालयमा हुने शैक्षिक क्रियाकलापको पारदर्शिता एवम् जवाफदेहिताका लागि यसले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्न सक्छ । साथै यसमा समेटिएका शैक्षिक रणनीति, कार्यनिति र क्रियाकलापहरूले रुन्टिगढी गाउँउपालिकाको शिक्षा योजना निर्माण र कार्यान्वयनमा महत्वपूर्ण भूमिका निभाउने देखिन्छ । तसर्थ यस योजनालाई अध्ययन गरी सरोकारवाला व्यक्ति तथा निकायहरूले रुन्टिगढी गाउँउपालिकाको समग्र शैक्षिक विकासका लागि बढी भन्दा बढी उपयोग गर्नुहोनेछ भन्ने अपेक्षा समेत राखिएको छ ।

यस शिक्षा योजनालाई अहोरात्र खटिएर प्रकाशन योग्य बनाउन सफल हुनुभएकोमा शिक्षा, युवा तथा खेलकूद शाखा, योजना निर्माण कार्यदल, सम्पादक मण्डलमा रहनुभएका शिक्षक मित्रहरू लगायत अन्य सबै प्रति हार्दिक बधाई तथा धन्यवाद ज्ञापन गर्दछूँ । साथै अगामी वर्षहरूमा यस योजनाको कार्यान्वयनको लागि निरन्तरता शुभकामना व्यक्त गर्दछूँ ।

धन्यवाद ।

धनि प्रसाद खड्का

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

कृतज्ञता

नेपालमा संघीयता कार्यान्वयन पश्चात स्थानीय सरकारका रुपमा रुनिंगढी गाउँपालिकाले विद्यालय शिक्षा सम्बन्धी कानुन तथा शिक्षा सम्बन्धी योजना बनाउने देखि शैक्षिक कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन, शैक्षिक संस्थाहरुको स्थापना, अनुमति, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन र अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्ने जस्ता अत्यन्त महत्त्वपूर्ण कार्यको जिम्मेवारी वहन गर्दै आएको छ। रुनिंगढी गाउँपालिकाले शिक्षा, युवा तथा खेलकूद शाखा मार्फत शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्ने, शिक्षामा सबै बालबालिकाहरुको पहुँच पुऱ्याउने, विद्यार्थी भर्नादरमा वृद्धि गर्ने, विद्यालय छाड्ने तथा दोहोच्याउने दरमा कमी ल्याउने ध्येयका साथ गाउँपालिकाको शैक्षिक उन्नतिका लागि उल्लेखित कार्यहरु सम्पादन गर्दै आएको छ।

रुनिंगढी गाउँपालिकाको दुरदृष्टि, लक्ष्य, उद्देश्यका साथै शैक्षिक गतिविधि एवम् क्रियाकलापहरु, शिक्षाको विषयक्षेत्र अनुसारको रणनिति, कार्यनिति र कार्यान्वयन प्रक्रिया समेत समेटिएको संगालो मुद्रित सामग्रीको रुपमा 'रुनिंगढी गाउँपालिकाको पहिलो पञ्चबर्षीय शिक्षा योजनालाई निर्माण गरिएको हो। यस शिक्षा योजनामा विभिन्न परिच्छेद, खण्ड र अनुसूची रहेका छन्। गाउँपालिकाको कार्यालयमा रहेका विभिन्न सूचना एवम् तथ्याङ्कहरु, शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई, रोल्याबाट विभिन्न समयमा प्रकाशित बुलेटिन एवम् शैक्षिक सूचनाहरु, शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रको CEHRD Report, विद्यालयको एकीकृत शैक्षिक व्यवस्थापन सूचना प्रणाली (IEMIS) तथ्याङ्कको आधारमा यो योजना तयार गरिएको हो। उल्लेखित सम्बद्ध पक्षहरुप्रति हार्दिक आभार तथा कृतज्ञता प्रकट गर्दछौं।

यो शिक्षा योजना गाउँपालिकाको पहिलो पञ्चबर्षीय शिक्षा योजनालाई निर्माण गरी पहिलो पटक निर्माण गरिएको हो। यो योजना शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्र सानोठमी, भक्तपुरले जारी गरेको स्थानीय तहको शिक्षा योजना निर्माण सम्बन्धी मार्गदर्शन, २०७९(परिमार्जित तथा अद्यावधिक संस्करण २०८१) को अनुसूचीमा उल्लेखित ढाँचा अनुसार निर्माण एवम् अद्यावधिक गर्ने प्रयास गरिएको छ। यसको प्रकाशनको क्रममा कमिकमजोरी एवम् त्रुटिहरु भएको हुनसक्ने तथा भाषिक शुद्धतामा ध्यान नपुगेको पनि हुनसक्छ। तसर्थ सम्बन्धित सरोकारवालाहरुबाट यसमा रहेका कमजोरी एवम् त्रुटिहरु औल्याई आवश्यक सल्लाह, सुझाव तथा पृष्ठपोषण प्रदान गर्न अनुरोध गर्दछौ। प्राप्त सुझावका आधारमा आगामी वर्षहरुमा अद्यावधिक गर्दै थप व्यवस्थित र परिष्कृत बनाइनेछ। साथै यस शिक्षा योजना निर्माण कार्यमा सल्लाह, सुझाव प्रदान एवम् सहयोग गर्नुहुने रुनिंगढी गाउँपालिका अध्यक्ष श्री जनक पुन, उपाध्यक्ष श्री सरीता के.सी., प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत श्री धनि प्रसाद खड्का, आर्थिक प्रशासन शाखा प्रमुख श्री भक्तकु के.सी., प्रशासन शाखा प्रमुख श्री सानुबाबु खड्का, योजना शाखा प्रमुख श्री रुपेश अधिकारी, सूचना प्रविधि अधिकृत श्री विशाल बोहोरा, कार्यपालिका सदस्यहरु, गाउँपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण वडाध्यक्ष तथा सदस्यहरु, शिक्षा योजना निर्माण सम्बन्धी कार्यशालामा प्राविधिक सहयोग गर्नुहुने कालिका स्वावलम्बन सामाजिक केन्द्रका शिक्षा योजना निर्माण प्राविधिक अधिकृत श्री ऋषिकेश डाँगी, त्यसैगरी योजना निर्माण कार्यदलका संयोजक एवम् सामाजिक विकास समितिको संयोजक श्री टेकलाल पुन, योजना निर्माण कार्यमा खटिनुहुने कार्यदलका सदस्य एवम् प्रधानाध्यापकहरु श्री जोख बहादुर रोका, श्री भक्तकु प्रसाद वली, श्री रण बहादुर डाँगी, श्री भरत के.सी. शिक्षकहरु श्री भक्त बहादुर के.सी., श्री

भुवन खुना शिक्षा शाखा प्रा.स.श्री घन बहादुर डाँगी भाषा सम्पादन कार्यमा सहयोग गर्नुहुने शिक्षक श्री तारा बहादुर वाँठा, योजना सम्पादन एवम् प्रकाशन समितिका सदस्यहरू, शिक्षा शाखा लगायत अन्य शाखाका अन्य कर्मचारीहरू, गाउँउपालिका अन्तर्गतका सम्पूर्ण विद्यालय व्यवस्थापन समिति तथा शिक्षक अभिभावक संघ अध्यक्षहरु एवं पदाधिकारीहरु, प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरू लगायत प्रत्यक्ष र अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग गर्नु हुने सम्पूर्णहरूमा हार्दिक आभार प्रकट गर्दै कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ।

अन्जु शर्मा

शिक्षा शाखा प्रमुख

विषय सूची

Contents

योजनाको सारांस	9
१. विषय प्रवेश	9
परिच्छेद- १	14
१.१ परिचय.....	14
१.२ बर्तमान शैक्षिक अवस्था	15
१.२.१ रुन्टीगढी गाउँउपालिका शैक्षिक क्षेत्रमा भएका मुख्य समस्याहरु	34
परिच्छेद २	37
२.१.१ शिक्षा योजना निर्माणका कानुनी तथा संबैधानिक आधारहरु:.....	37
परिच्छेद- ३ शिक्षाका मुख्य उपक्षेत्रहरु	45
३.१ प्रारम्भिक बालविकास र शिक्षा	45
३.२ आधारभूत शिक्षा	51
३.३ माध्यमिक शिक्षा.....	59
३.४ प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र सिप विकास तथा तालिम	65
३.५ अनौपचारिक शिक्षा र आजीवन सिकाइ.....	70
परिच्छेद ४: अन्तरसम्बन्धित विषय क्षेत्र	76
४.१ पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक, सिकाइ सामग्री तथा मुल्यांकन	76
४.२ शिक्षक व्यवस्थापन तथा विकास	82
४.३ शिक्षामा समता र समावेशीकरण.....	87
४.४ विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण.....	92
४.५ विद्यालय सुरक्षा विपद न्युनिकरण तथा उत्थानशिलता.....	97
४.६ विद्यालय भौतिक पुर्वाधार विकास	105
४.७ विद्यालयमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि.....	110
परिच्छेद-६	115
६.१ सुशासन तथा व्यवस्थापन	115
परिच्छेद-७.....	119
७.१ लगानी र श्रोत व्यवस्थापन	119
परिच्छेद-८ अनुगमन तथा मुल्यांकन	126

योजनाको सारांस

१. विषय प्रवेश

नेपालको संविधान, राष्ट्रिय शिक्षा निति, अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा ऐन तथा नियमावली, दिगो विकास लक्ष्य र विद्यामान विद्यालय शिक्षा सम्बन्धि ऐन कानुनले उच्च प्राथमिकतामा राखेको छ। विज्ञान तथा प्रविधिमा भएको विकास तथा परिवर्तनलाई आत्मसाथ गर्न र सिर्जनशील, सक्रिय तथा रुन्टिगढी गाउँपालिकाको समग्र आर्थिक साजिक रूपान्तरणका लागि सक्षम नागरिक तयार गर्नका लागि र शिक्षाको योगदानलाई समयसापेक्ष बनाउन पनि विद्यालय शिक्षा क्षेत्रको योजनामार्फत समग्र शिक्षा प्रणालीमा सुधार गर्नु पर्ने आवश्यक रहेको छ।

बि.सं.२०७० को दशकको शुरुबाट देश संघीय संरचनामा गई देशको भौगोलिक विभाजन र प्रसासनिक संरचनामा परिवर्तन भई अधिकारहरुको समेत बाडफाड भई धेरै भन्दा धेरै बिकेन्द्रिकरणको अभ्यास हुन थालेको छ। योजनालाई बास्तविक, तथ्यपरक, र कार्यमुलक बनाउनका लागि योजना निर्माण गर्दा अपनाईने प्रकृयाका बारे जानकार हुन आवश्यक छ। योजना निर्माण प्रकृयाले समुदायतहका लक्षित बर्गको भावना र आवश्यकतालाई समेट्न सक्नु पर्दछ। योजनाको महत्वपूर्ण गुण भएको त्यसको कार्यन्वयन हुन सक्ने सक्षमता हो। योजनाले यथार्थताको पहिचान गरी अवसर र संभावनाहरुको अधिकतम उपयोग गर्न सक्नुपर्दछ।

योजनालाई बस्तुपरक, तत्थ्यपरक र यथार्थमा आधारित बनाउनका लागि पूर्व तयारी, समिति गठन, प्रारम्भक छलफल, तालिम/अभिमुखीकरण, सरोकारवालासंग अन्तर्क्रिया, तथ्याङ्क संकलन, विश्लेषण तथा समस्या पहिचान, लक्ष निर्धारण कार्यक्रम विकास तथा लागत अनुमान, योजनाको लेखन, अनुमोदन गरी कार्यन्वयन लगायतका चरणहरु अपनाउनुपर्ने हुन्छ।

यसै सन्दर्भमा स्थानीय आवश्यकतामा आधारित भई “तलदेखी माथि योजना” को अवधारणा अनुसार रुन्टिगढी गाउँपालिका रोल्पाको ५ वर्षे गाउँ शिक्षा योजना २०८१/८२-२०८५/८६ निर्माण गरेको छ। यस योजना निर्माणमा पालिकाले आफैनै सकृयतामा गाउँपालिका शिक्षा योजना निर्माण गरी अघि बढ्ने प्रयास स्वरूप यो ५ वर्षे गाउँपालिका शिक्षा योजना बनाएको छ।

रुन्टिगढी गाउँपालिकाको शैक्षिक मार्गदर्शक रूपमा रहेको यस शिक्षा योजना निर्माण गर्दा शिक्षा योजना विकासको लागि गाउँपालिका स्थित शिक्षाविद, सरोकारवालाहरु संग प्रारम्भक छलफल, परामर्श गरि मिति २०८१ साल असोज ६ गतेका दिन गाउँपालिकाका सामाजिक विकास समिति संयोजक श्री टेकलाल पुन ज्यु को संयोजकत्वमा ९ सदस्यीय शिक्षा योजना कार्यदल गठन गरि योजना निर्माणका लागी कार्ययोजना निर्माण गरिएको थियो। यो शिक्षा योजना तर्जुमा गर्दा आधारभूत तथ्यांकहरुको अध्ययन, ऐन कानुन, आवधिक योजना, वस्तुगत विवरण, वार्षिक शैक्षिक प्रगति प्रतिवेदन, संघ र प्रदेश सरकारका शिक्षा सम्बन्धी योजना, नेपालको संविधान, अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा सम्बन्धी ऐन र शिक्षा सम्बद्ध सरकारवालाहरुको सुभावहरूलाई आत्मसाथ गरि तयार गरिए मस्यौदा तयार गरिएको हो। उक्त मस्यौदालाई थप सुभाव का आधारमा सम्पादन गरि रुन्टिगढी गाउँपालिकावाट स्विकृत गरि लागु गरिएको हो।

२. शिक्षा योजना निर्माणको आवश्यकता र औचित्यता

- नेपाल अधिराज्यको संविधानको अनुसुचि द मा स्थानीय तहको एकल अधिकार अन्तर्गत आधारभुत तथा माध्यमिक शिक्षा उल्लेख भएको तथा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले आधारभुत तथा माध्यमिक तहका लागि २३ वटा शिक्षाको अधिकार कार्यान्वयन गर्ने ,
- शिक्षा, विज्ञान तथा प्रबिधी मन्त्रालय, शिक्षा तथा मानव श्रोत विकास केन्द्र, लुम्बिनी प्रदेश सरकार, शिक्षा, विज्ञान प्रबिधी, युवा तथा खेलकुद मन्त्रालय तथा रुनिंगढी गाउँपालिकाले तय गरेका शिक्षा नितिलाई प्रभावकारी ढंगले कार्यान्वयन गर्नु ।
- रुनिंगढी गाउँपालिकाका साथै जिल्ला, प्रदेश तथा देशका अन्य स्थानीय तहमा भईरहेका राम्रा अभ्यासहरूलाई रुनिंगढी गाउँपालिकामा प्रयोगमा ल्याउनु ।
- रुनिंगढी गाउँपालिकाका शैक्षिक आवश्यकताहरूलाई सम्बोधन गर्दै स्थानीय श्रोत र साधनको उच्चतम प्रयोग गरी संस्थागत हिसावले रुनिंगढी गाउँपालिकाको दिगो शैक्षिक विकास गर्नपर्छ भन्ने मान्यता स्थापित गर्नु ।
- रुनिंगढी गाउँपालिकाको सिमित श्रोत साधनका बिच शिक्षा क्षेत्रमा रहेका असिमीत आवश्यकताहरु पुरा गर्नुपर्ने बाध्यता बिच थप श्रोतको खोजी गरी एकिकृत रूपमा प्राथमिकताका आधारमा योजना सञ्चालन गर्नु ।
- देशमा आएको राजनीतिक परिवर्तनले ल्याएको उपलब्धीलाई संस्थागत गर्न तथा नेपालको संविधान २०७२ ले शिक्षालाई मौलिक हकको रूपमा राखी जनाएको प्रतिबद्धता कार्यान्वयन गर्नु ।
- रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा क्षेत्रमा भईरहेको श्रोत साधनको असमान बितरणको पहिचान गरी न्युनिकरण गर्न तथा श्रोत साधनको बितरणलाई न्यायोचित तथा समानुपातिक बनाउने पद्धतीको विकास गर्नु ।
- विद्यालय विकास तथा शैक्षिक व्यवस्थापनलाई पूर्व प्राथमिक, आधारमुत र माध्यमिक तहको मोडलमा स्थापित गर्नु ।

३. स्थानीय तहमा शिक्षा योजना निर्माणको औचित्य

नेपाल सरकारले गरेका राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय प्रतिबद्धता, शिक्षा नीति, विभिन्न घोषणाहरू, नेपालको संविधानले प्रदत्त गरेको व्यवस्था, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ मा भएको व्यवस्था अनुरूप शिक्षामा गुणस्तरियता कायम गरि सक्षम, सृजनशिल र नागरिक तयार गर्न र शिक्षा योजनालाई शिक्षा क्षेत्रको विकासका लागी मार्गदर्शन बनाई कार्यान्वयनका लागी यो योजनाको औचित्यता रहेको छ।

(क) केन्द्र, प्रदेश तथा स्थानीय तहमा बन्ने योजनाहरूको विचमा सहसम्बन्ध स्थापीत गरि स्थानीय स्तरमा देखिएका शैक्षिक चुनौतीहरूको सामना गर्दै साभा उद्देश्य प्राप्त गर्नु ।

- (ख) संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त हुने स्रोतहरूलाई स्थानीय तहमा आधारित योजनामा आधारित बनाइ व्यवस्थापन, परिचालन र उपोग गर्ने
- (ग) अपाँडगता भएका बालबालिकाहरु, लैडगीक अल्पसंख्यकहरु, महिला, जनजाती, दलित र उत्पीडित वर्ग, क्षेत्र र समुदायका मानिसहरुको जिवन पर्यन्त सिकाइलाई स्थापीत गर्ने
- (घ) कार्यक्रम र स्रोतमा देखिएको अभाव, दोहोरपन तथा स्रोतपरिचालनका असक्षमताहरुको न्युनिकरण गर्ने
- (ङ) सबैतहका विद्यार्थीहरुको न्युनतम सिकाइ उपलब्धीहरु हाँसील गरि क्षमतामा आधारीत शैक्षिक जनशक्ति निर्माण गर्ने ।
- (च) राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय प्रतिवद्धताहरु पुरा गर्दै स्थानीय स्तरमा रहेका शैक्षिक समस्या पुरा गर्ने ।
- (छ) प्राकृतिक र मानविय विपद, प्रकोपहरु र माहामारीबाट भएका सिकाइ क्षतीलाई परिपुरण गर्दै सिकाइ सक्षमता हासील गर्ने ।
- (ज) स्थानीय तहहरुको क्षमता सस्थागत सक्षमतामा अभिवृद्धि गर्दै प्रारम्भिक कक्षाहरुको सिकाइमा आवश्यक सुधार ल्याउन ।
- (झ) रुनिंगढी गाउँपालिकाको शिक्षा निति तथा कार्यक्रम लाई प्रभावकारीरूपमा कार्यान्वयन मार्फत शिक्षाको गुणस्तरमा वृद्धि गर्ने ।

४. शिक्षा योजना निर्माणका आधार

नेपालको संविधान २०७२, सोहौं आवधिक योजना, सथानीय सरकार सँचालन ऐन २०७४, संघ, प्रदेश र स्थानीय तह ऐन २०७७, अनिवार्य तथा नि:शुल्क शिक्षा सम्बन्धी ऐन २०७५ लगायत विद्यमान विद्यालय शिक्षा सम्बन्धी ऐन तथा नियमावलीहरु, शिक्षा नीति २०७६, विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना र सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना, विद्यालय शिक्षामा समता रणनीति, दिगो विकास लक्ष्य राष्ट्रिय कार्यधार्थी, तथा विद्यालय सुधार योजना र अन्य सरकारी र गैरसरकारी सँघसँस्थाका कार्यक्रमहरु र रुनिंगढी गाउँपालीको ५ वर्षे आवधिक योजना आदि ।

नेपालको संविधानको भाग ३ को मौलिक हक र कर्तव्य सम्बन्धी धारा ३१ मा शिक्षा सम्बन्धी ५ वटा मौलिक हकको सुनिश्चितता गरिएको छ । ती मौलिक हकहरू निम्न छन् :-

- प्रत्येक नागरिकलाई आधारभूत शिक्षामा पहुँचको हक हुनेछ ।
- प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र नि:शुल्क तथा माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा नि:शुल्क पाउने हक हुनेछ ।
- अपाङ्ग भएका र आर्थिक रूपले विपन्न नागरिकलाई कानुन बमोजिम नि:शुल्क उच्च शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
- दृष्टिबिहिन नागरिकलाई ब्रेल लिपी तथा बहिरा र स्वर वा बोलाई सम्बन्धी अपाङ्ग भएका नागरिकलाई साइकेतिक भाषाको माध्यमबाट कानुन बमोजिम नि:शुल्क शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।

- नेपालमा बसोबास गर्ने प्रत्येक नेपाली समुदायलाई कानुन बमोजिम आफ्नो मातृभाषामा शिक्षा पाउने र त्यसका लागि विद्यालय तथा शैक्षिक संस्था खोल्न र सञ्चालन गर्ने हक हुनेछ ।

यसै गरी धारा ३८ मा महिलाको हकसम्बन्धी उपधारा (५), धारा ३९ मा बालबालिकाको हक सम्बन्धी उपधारा (२), (३) (७) र (९), दलितको हक सम्बन्धी धारा (४०) उपधारा (२) मा, सामाजिक न्यायको हक सम्बन्धी धारा ४२ को उपधारा २ र उपधारा ५ मा शिक्षा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था गरिएको छ ।

यसै गरी संविधानको भाग ४ मा राज्यको निर्देशक सिद्धान्त नीति तथा दायित्व सम्बन्धी धारा ५१ (ज) मा नागरिकका आधारभूत आवश्यकता सम्बन्धी नीतिहरूमा शिक्षा सम्बन्धी ४ वटा प्रमुख नीतिहरूलाई प्राथमिकताका साथ उल्लेख गरिएको छ । नेपालको संविधानको राज्य संरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाँड सम्बन्धी धारा ५७ को उपधारा ४ बमोजिम स्थानीय तहको अधिकार अनुसूची ८ मा उल्लेखित विषयमा निहित रहनेछ, र त्यस्तो अधिकारको प्रयोग संविधान र गाउँसभाले बनाएको कानुन बमोजिम हुनेछ भन्ने व्यवस्था गरिएको छ । संविधानको अनुसूची ५, ६, ७, ८ र ९ मा अन्य संवैधानिक निकायहरूका साथै शिक्षासँग सम्बन्धित अधिकार र राज्य शक्तिको बाँडफाँडको व्यवस्था संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई गरिएको छ । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा (ज) ११ मा स्थानीय सरकारालाई माध्यमिक तह सम्मको शिक्षाको व्यवस्थापन एवं सञ्चालनको अधिकार प्रदान गरिएको छ ।

उल्लेखित संवैधानिक तथा कानुनि आधारहरु नै रुनिटगढी गाउँपालिकाले निर्माण गरेको पञ्चवर्षीय शैक्षिक योजनाका प्रमुख आधारहरु हुन् ।

५. शिक्षा योजना निर्माणको प्रक्रिया

- गाउँपालिका सभाबाट नीतिगत निर्णय शिक्षा योजना नयाँ निर्माण गर्नका लागि बजेट बिनियोजन ।
- रुनिटगढी गाउँपालिकाको शिक्षा समितिको बैठकबाट शिक्षा योजना नयाँ निर्माण गरी ५ वर्षे गाउँपालिका शिक्षा योजना निर्माणका लागि अध्यक्ष तथा गाउँपालिका शिक्षा समिति संयोजक र गाउँपालिका शिक्षा शाखा प्रमुख सदस्य सचिव रहेको कार्यदल गठन ।
- कार्यदलले शैक्षिक समस्या पहिचानका लागि पालिकाभरका विद्यालयहरूबाट सूचना संकलन, शिक्षा सरोकारवालाहरु बिचको निरन्तर छलफल पछि विद्यालयका प्रधानाध्यापकहरु तथा अन्य सरोकारवाला बिच अन्तर्क्रिया छलफल गरिएको ।
- कार्यदलकै अगुवाईमा शिक्षा योजनासँग सम्बन्धीत सान्दर्भिक दस्ताबेजहरु अध्ययन, तथ्याङ्कहरु संकलन तथा साहित्य पुनरावलोकन गर्ने काम भएको ।

- विद्यालय क्षेत्र विकास योजना तथा शिक्षा तथा मानव श्रोत विकास केन्द्रले तयार गरेको विद्यालय सुधार योजनालाई समेत आधारमानी गाउँपालिका शिक्षा योजनाको मस्यौदा गर्ने काम भएको ।
- शिक्षा योजनाको मस्यौदा माथी गाउँपालिका शिक्षा समिति, र कार्यपालिका सदस्यज्युहरु बिच समेत पाँच वर्षे शिक्षा योजनामा छलफल गरी अन्तिम मस्यौदा तयार गरिएको ।
- रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा योजनालाई शिक्षा योजना निर्माण कार्यदलले अन्तिम रूप दिइएको

६. योजनाको लेखाजोखा

नेपालको सङ्घीय शासन प्रणाली अन्तर्गत विद्यालय शिक्षाको व्यवस्थापनका लागि तीनवटै सरकारको साभा दायित्व रहेता पनि व्यवहारिक रूपमा विद्यालय शिक्षाको सञ्चालनको समग्र जिम्मेवारी भने स्थानीय सरकारको रहेको छ । शिक्षा क्षेत्रको योजनाले राष्ट्रिय, प्रदेश र स्थानीयतहको शिक्षा सुधारका लागि नीति र रणनीतिहरू प्रस्तुत गर्दछ भने अकोंतर्फ योजनालाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न साझेदारहरूसँग समन्वय र थप आन्तरिक र बाह्य स्रोतहरू परिचालन गर्नका लागि महत्वपूर्ण माध्यमको रूपमा रहेको हुन्छ । योजनाले परिकल्पना गरेको शैक्षिक उपलब्धि प्राप्त गर्न सरोकारवालाहरू सँगको प्रत्यक्ष सहभागितामा पालिकाका वर्तमान अवस्था, शैक्षिक समस्या, चुनौती, अवसर र योजनामा समेटनुपर्ने मुख्य मुख्य उद्देश्य, रणनीति र कार्यनितिहरूका सन्दर्भमा गरिएको छलफल एवम् प्राप्त तथ्याङ्कलाई प्राथमिक स्रोतकारूपमा लिई योजनालाई बढी भरपर्दो, विश्वासिलो र यथार्थपरक बनाउने प्रयत्न गरिएको छ । रुनिंगढी गाउँपालिकाको आगामी ५ वर्षे शिक्षाको स्पष्ट मार्गदर्शन नै शिक्षा योजनामा निहित रहने हुदा योजनामा समावेश भएका प्रत्येक परिच्छेद र विषयवस्तुमा उल्लेख भएका क्षेत्रको परिचय वर्तमान, अवस्थाको विश्लेषण, अवसर र चुनौती, रणनीतिक क्रियाकलाप, बजेट व्यवस्था तथा कार्यान्वयनको योजनालाई जिम्मेवारीका साथ महत्वपूर्ण स्थान दिइएको छ ।

७. योजना दस्तावेजको स्वरूप

नेपाल सरकार शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रले तयार गरेको स्थानीय तहको शिक्षा योजनाको परिमार्जित खाकालाई स्थानीय तहको शिक्षा योजना निर्माण सम्बन्धि मार्गदर्शन २०७९ परिमार्जित संस्करण २०८१ को अनुसुचि १ को ढाँचामा यस रुनिंगढी गाउँपालिका रोल्पाको ५ वर्षे नयाँ गाउँ शिक्षा योजना २०८१/८२-२०८५/८६ तयार गरिएको छ । यस योजनामा योजनाको सारांस, परिचय, दूरदृष्टि, उद्देश्य, रणनीति तथा लक्ष्य निर्मारण, विद्यालय शिक्षा क्षेत्रका मुख्य उपक्षेत्र, अन्तरसम्बन्धित विषय तथा क्षेत्र, अन्य उपक्षेत्र, सुशासन तथा व्यवस्थापन, लगानी र स्रोत व्यवस्थापन र अनुगमन र मूल्यांकन गरि मुख्य खण्ड समावेश गरि तयार गरिएको छ ।

परिच्छेद- १

१.१ परिचय

रुन्टीगढी गाउँपालिका धार्मिक दृष्टिले पनि निकै चर्चीत छ । यहाँका धार्मिक स्थलहरुमा रुन्टी, गढीलेक, शिव पार्वती गुफा मुरुल्ले लेक रहेका छन् । यस गाउँपालिका रोल्पा जिल्लाको सदरमुकाम लिवाडदेखि ४० कि.मि. को दुरीमा रहेको यस गाउँपालिका भौगोलिक हिसाबले मुलुकको पश्चिमी क्षेत्रमा अवस्थित गाउँपालिका हो । यस गाउँपालिकको नामाकरण प्रसिद्ध बालतपसी स्वर्गद्वारी महाप्रभुको जन्म थलो ‘रुन्टी’ र नेपाल एकीकरणको समयमा स्थापना गरिएको तथा महाप्रभुले तपस्या गरेको स्थल ‘गढी’ को नामबाट गरिएको हो । यस गाउँपालीकामा प्राय हिन्दु धर्मावलम्बीहरुको बाहुल्यता रहेको छ, साथै इसाई र बौद्ध धर्म मान्ने मनिसहरु पनि रुन्टीगढी गाउँपालिकामा पाईन्छन् । यहाँको मुख्य पेशा कृषि हो भने अन्य पेशामा शिक्षक, डक्टर, ड्राईभर, डकर्मी, सिकर्मी, मजदुरका साथै बैदेशिक रोजगारमा समेत आबद्ध रहेको पाईन्छ । यहाँको मुख्य खेतिमा आलु, गहु, मकै र अन्य खेतिमा जौ, सिरी, तरकारी, सुन्तला, रायोको विज, आदि अन्त तथा तरकारी वालीहरु उत्पादन हुन्छन् । पशु पालन मा बाखा, भेडा, गाई, भैंसी, कुखुरा, हाँस, र बंगुर पाल्ने चलन छ ।

रुन्टीगढी गाउँपालिका नेपालको लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत रोल्पा जिल्लामा पर्दछ । यस गाँउपालिकाको स्थापना नेपालको संविधानको धारा २९५ को उपधारा (३) बमोजिम गठित गाउँपालिका, नगरपालिका तथा विशेष संरक्षित वा स्वायत्त क्षेत्रको संख्या तथा सीमाना निर्धारण आयोगले मिति २०७३/०९/२२ मा पेश गरेको प्रतिवेदन र नेपाल सरकारको मिति २०७३/१०/२२ को निर्णय अनुसार तत्कालिन माननीय संघिय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रीको संयोजकत्वमा गठित समितिले मिति २०७३/११/२० मा पेश गरेको प्रतिवेदनको आधारमा नेपाल सरकारले मिति २०७३/११/२२ मा साविकका जेतवाड, जौलीपोखरि, मसिना, दुबिडाङ्ग, डुब्रिड, झेनाम र सखि गा.वि.स गरी ७ वटा गा.वि.स.समावेश गरी भएको हो । रुन्टीगढी गाउँपालिकामा हाल ९ वटा वडाहरु कायम गरिएको छ भने यस गाउँपालिकाको पूर्वमा सुनिल स्मृति र प्यूठान जिल्ला, पश्चिममा सल्यान जिल्ला, उत्तरमा त्रिवेणी गाउँपालिका र रोल्पा नगरपालिका तथा दक्षिणमा दाढ जिल्ला पर्दछ । गाउँपालिकाको भौगोलिक अवस्थिति नेपालको पछिल्लो प्रशासनिक विभाजन अनुसार लुम्बिनी प्रदेश अन्तर्गत रोल्पा जिल्लाका १० स्थानीय तहहरू मध्ये एक हो । यो गाउँपालिका महाभारत पर्वत श्रृङ्खलाको प्राकृतिक सौन्दर्यताले भरिपूर्ण मध्य पहाडी छाटा, मनोरम प्राकृतिक दृश्यले परिपूर्ण रहेको छ । समुन्द्र सतहबाट ७५० मिटर देखि २१५० मिटर सम्मको उचाईमा रहेको यस गाउँपालिकाको क्षेत्रफल २३२.६८ वर्ग कि.मि. रहेको छ भने भौगोलिक रूपमा $22^{\circ}23'45.567"$ देखि $22^{\circ}37'50.126"$ पूर्वी देशान्तर र $22^{\circ}5'35.629"$ देखि $22^{\circ}10'48.940"$ उत्तरी अक्षांशमा फैलिएको छ । गाउँपालिकाको पूर्वमा रोल्पा नगरपालिका र सुनिलस्मृति गाउँपालिका, पश्चिममा दाढको तुलसीपुर उपमहानगरपालिका र सल्यानको कपुरकोट गाउँपालिका, उत्तरमा त्रिवेणी गाउँपालिका र दक्षिणमा दाढको घोराही उपमहानगरपालिका र प्यूठानको स्वर्गद्वारी नगरपालिका रहेका छन् । चुरे पहाड अन्तर्गतको भूभागमा रहेको हुनाले गाउँपालिकामा बलौटे माटो पाईन्छ । यहाँ समितितोष्ण प्रकारको हावापानी पाइने हुँदा यहाँको

तापक्रम जाडो महिनामा ० डिग्री सेन्टीग्रेड हुन्छ भने गर्मीमा २४ डिग्री सेन्टीग्रेड देखि ३० डिग्री सेन्टीग्रेडसम्म पुग्ने गर्दछ भने यहाँ वार्षिक औषत बर्षा १२५ से.मि. हुने गर्दछ । रुन्टीगढी गाँउपालिकाको ५ वर्षे आवधिक शैक्षिक योजना निर्माण गर्दा स्थानीय समुदायले गरीरहेका सकरात्मक प्रगती मुलक कार्यहरूलाई समेट्नु पर्छ । स्थानीय स्तरमा कृषि, पशुपालन, भौतिक निर्माण, स्थानीय रोजगारी निर्माण, स्थानीय तथा बाहिय पर्यटन, सामाजिक तथा साँस्कृतिक, स्थानीय उत्पादनमा बृद्धि तथा निर्यात लगायतका विकासात्मक पैक्षहरूमा स्थानीय समुदाय अगाडी बढारहेको अवस्था छ । विकासका कार्यहरूलाई बढावा दिने र स्थानीय स्तरमा नै सृजनशिल तथा उत्पादन मुलक, सक्षम जनशक्ति निर्माण गर्ने मुख्य श्रोत शिक्षा नै हो । शैक्षिक जनशक्तिको अभावमा कुनै पनि स्थानीय तहले आफ्ना अपेक्षित विकासात्मक कार्यहरू अगाडी बढाउन सक्ने अवस्था रहदैन । यहि विषयलाई मध्यनजर राख्दै रुन्टीगढी गाँउपालीका स्थानीय स्तरमा पञ्चवर्षीय शैक्षिक योजना निर्माण गरि कार्यन्वयन गर्ने भएको छ । जसले गर्दा अन्ततः नेपाल सरकारले राखेको २५ वर्षे दिर्घकालिन सोच समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली सहितको समुन्नत मुलुक निर्माणमा आवश्यक योगदान पुर्याउन सकिने देखिन्छ । पालिकाले राखेको सोच, लक्ष्य तथा उद्देश्य पुरागर्नका लागि आधारभूत तहदेखि नै शिक्षालाई अनिवार्य, निशुल्क र गुणस्तरीय बनाउनुपर्ने पालिकाको आवश्यकता रहेको छ । शिक्षाले नयाँ विचार र बहुआयामिक सोच मार्फत सामाजिक, आर्थिक, वातावरणिय र नैतिक रूपमा सकरात्मक परिवर्तन गरि प्रविधिको प्रयोग मार्फत समाजको अतुलनिय विकासमभा प्रतक्ष्य भुमिका निर्वाह गर्ने भएकोले शिक्षाको समग्र विकासकालागि विद्यालयको आधारभूत तह देखि नै विज्ञान, प्रविधि, इन्जिनियरिङ, कला साँस्कृति र गणित शिक्षा लगायतका विषयहरूलाई एकिकृत रूपमा नै अगाडी बढाई आगामि विश्वका नयाँ पुस्तासँग प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्ने चुनौती पालिका समक्ष रहेको छ । जसका समाधानकालागि संघीय, प्रादेशिक तथा अन्य शैक्षिक संस्थाहरूसँग स्थानीय सरकारले समन्वय तथा साझेदारीता अपनाउदै पञ्चवर्षीय शैक्षिक योजना कार्यान्वयनमा तत्पर रहने अपेक्षा रुन्टीगढी गाँउपालीकाले गरेको छ ।

१.२ बर्तमान शैक्षिक अवस्था

रुन्टीगढी गाउँपालिका प्राकृतिक, साँस्कृतिक तथा धार्मिक हिसाबले जसरी समृद्ध छ त्यसैगरी शैक्षिक क्षेत्रमा समेत उत्कृष्टता प्राप्त गर्ने बाटोमा अग्रसर रहेको छ । २००७ सालमा प्रजातन्त्रको उदयसँगै शिक्षा क्षेत्रमा आएको जागरणबाट तत्कालीन गाउँ पञ्चायत पनि अछुतो रहन सकेन । सिमीत परिवार र वर्गमा खुम्चीएको शिक्षा विस्तारै आम जनताको पहुँचमा पुग्न थाल्यो । विगतको शैक्षिक इतिहासलाई फर्केर हेर्दा मिति २०११ सालमा सखि भन्ने स्थानमा सामान्य लेखपढ गर्नका लागि शिक्षालयको स्थापना गरेका थिए । विस्तारै राज्यको तर्फदेखि पनि शिक्षामा लगानी बढाउन थाल्यो । भने स्थानीय स्तरमा पनि नागरिकहरूको शिक्षामा चासो राख्ने, बालबालिकाहरूलाई विद्यालय पठाउनु पर्दछ भन्ने चेतना आउन थाल्यो । पुर्वजहरूको साना साना शैक्षिक प्रयास स्वरूप हाल यस पालिकामा समग्र ५४ वटा सामुदायिक विद्यालयहरू रहेका छन् जस मध्य ९ वटा माध्यमिक विद्यालयहरू, १० वटा आधारभूत विद्यालयहरू, ३५ वटा प्राथामिक विद्यालयहरू र ४९ वटा विद्यालयमा आधारित प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरू सँचालनमा रहेका छन् । विद्यालयको शैक्षिक सिकाइको निरन्तर अनुगमन, मुल्यांकन, निर्देशन, सुपरिवेक्षण तथा प्रशासनिक कार्यका लागि

रुन्टीगढी गाउँउपालिका अन्तर्गत शिक्षा तथा खेलकुद शाखा अनुगमनकारी र अभिभावकत्व भुमिका रहेको छ । विद्यार्थीहरुका सर्वाङ्गीण विकास तथा शिक्षकहरुका लागि आवश्यक पर्ने पेशागत विकासका लागि आवश्यक समन्वय गर्नकालागि शिक्षा शाखाले निरन्तर रूपमा सहयोग गर्दै आएको छ भने समय समयमा पालिका प्रमुख, प्रशासकीय प्रमुख, सामाजिक विकास समिति, बडा अध्यक्ष ज्यूहरु, जनप्रतिनिधिहरु तथा स्थानीय शैक्षिक सरोकारवालाहरुको तर्फदेखि शैक्षिक विकासका लागि आवश्यक सहजीकरण तथा समन्वय भइरहेको अवस्था छ ।

तालिका नं १

रुनिगढि गाँउपालिकामा कार्यरत विद्यालयगत शिक्षक दरवन्दि विवरण २०८०

११	भिमसेन मा.वि सैवाड	६	०	२	०	०	१	१	०	२	०	१	२	०	१	०	०	०	०	३	०	०	२	१	०	०	४	०	२	६
१२	गणेश मा.वि धौलावाड	५	०	१	०	०	१	१	०	०	०	०	२	०	०	०	०	०	०	०	२	०	०	१	०	०	०	१	३	
१३	चेतनशिल प्रा.वि छिन्नेटा	१	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४	
१४	सरस्वति प्रा.वि नयागाँउ	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	३	
१५	जनकल्याण प्रा.वि कोल्बोट	०	०	०	२	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४	
१६	उमाभक्त आ.वि उँमा	३	०	२	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५	
१७	दहडाँडा प्रा.वि राम्ली	३	०	०	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६	
१८	पद्मोदय मा.वि दाड़चोट	३	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	३	०	०	०	०	१	०	०	०	१	
१९	कोलडाँडा प्रा.वि लापाल	२	०	१	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६	
२०	जनज्योती आ.वि लामिडाँडा	४	०	०	०	१	१	१	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५	
२१	गैरीगाउँ प्रा.वि गैरीगाउँ	१	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	३	
२२	सिल्कपोखरी प्रा.वि गोरिनेटा	२	०	१	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४	
२३	दिपेन्द्र प्रा.वि दिसुन्धारा	२	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४	
२४	ने.रा.मा.वि रिठावोट	३	०	१	०	०	१	१	०	१	०	१	०	०	०	३	०	०	०	०	२	०	०	१	०	०	०	०	१	
२५	बालविद्या प्रा.वि ओबाड	०	०	०	३	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५	
२६	महेन्द्र मा.वि होलेरी	४	०	१	०	०	१	१	०	५	०	०	०	०	०	०	०	०	६	०	०	०	०	१	०	१	०	२	१	

२७	बालकल्याण प्रा.वि हानवाड	२	१	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
२८	सरस्वति मा.वि सतिम	२	१	१	०	०	१	१	०	०	०	२	०	०	०	०	०	०	०	२	०	०	१	०	०	०	१
२९	पशुपति प्रा.वि गैरा	१	०	२	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
३०	सिद्ध प्रा.वि लिवाड	०	०	१	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
३१	जनसेवा प्रा.वि खलिबाड	०	०	०	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
३२	देवेश्वरी प्रा.वि बान्द्रे	१	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
३३	भानु आ.वि मगरगोरी	३	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६
३४	बालकल्याण प्रा.वि बलवाड	३	०	१	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६
३५	ज्योतिपुञ्ज प्रा.वि सालिबाड	१	०	०	०	१	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
३६	बालज्योति प्रा.वि खसगोरी	१	०	०	०	१	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
३७	उत्तमजन प्रा.वि सालबाड	१	१	१	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६
३८	चन्द्रोदय आ.वि जबाड	३	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	७
३९	इन्द्रदेवी आ.वि लखना	३	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६
४०	सुर्योदय प्रा.वि उँघा	२	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४
४१	राष्ट्रि प्रा.वि कट्टेधारा	१	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५
४२	हेमन्त आ.वि जुर	३	०	१	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६

४३	सुर्योदय मा.वि मसिना	४	०	३	०	०	१	१	०	३	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	१	०	०	१	०	१	५	
४४	जनता प्रा.वि भोर्नी	१	०	०	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४		
४५	विहानी प्रा.वि लिघा	०	०	०	४	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	६		
४६	नवज्योति प्रा.वि मसिना	०	०	०	४	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५		
४७	सरस्वति आ.वि सखी	३	०	१	०	०	१	१	०	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	८		
४८	कृष्ण प्रा.वि पलासेनी	०	०	१	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	३		
४९	बालकल्याण प्रा.वि साम्री	१	०	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	३		
५०	बालबोध प्रा.वि गुनाम	२	१	०	०	०	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५		
५१	जनकल्याण मा.वि सर्पाल	४	०	०	०	०	१	१	०	२	०	१	०	०	०	०	०	०	०	२	०	०	१	०	०	०	०	१२		
५२	बालतपशि प्रा.वि रुन्टी	१	०	०	०	०	०	०	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	२		
५३	बालज्योति प्रा.वि खुटी	१	०	०	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	४		
५४	ज्ञानकुञ्ज प्रा.वि टुनिबोट	०	०	०	३	०	१	१	१	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	५		
	जम्मा	१०४	४	२७	१	६	१३	४९	५४	०	१५	०	६	२	१०	४	६	०	६	०	६	१३	०	२	९	०	२	४	२	३५

स्रोत:EMIS/रुन्टिगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं २
बडागत रुपमा ९-१२ सञ्चालित माध्यामिक विद्यालय

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	बडा नं.	कैफियत
१	सुर्योदय मा.वि. मसिना	४	
२	भिमसेन मा.वि. सैवाड	५	
३	महेन्द्र मा.वि. होलेरी	७	
जम्मा		३	

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ३
बडागत रुपमा कक्षा १-१० सञ्चालित माध्यामिक विद्यालयहरु

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	बडा नं.	कैफियत
१	ने.रा.मा.वि. रिठाबोट	१	
२	पद्मोदय मा.वि. दाङ्चोट	१	
३	गणेश मा.वि. धौलावाड	५	
४	ने.रा.मा.वि. डुब्रिङ	६	
५	सरस्वती मा.वि. सतिम	७	
६	जनकल्याण मा.वि. सर्पाल	९	
जम्मा		६	

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ४
बडागत रुपमा कक्षा १-८ सञ्चालित माध्यामिक विद्यालयहरु

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	बडा नं.	कैफियत
१	जनज्योति आ.वि. लामिङडाँडा	२	
२	उमाभक्त आ.वि. उमा	२	
३	हेमन्त आ.वि. जुर	३	
४	ईन्द्रदेवी आ.वि. लखना	३	
५	चन्द्रोदय आ.वि. जवाड	३	
६	त्रिपुरेश्वरी आ.वि. खारा	६	
७	बालकल्याण आ.वि. बलवाड	७	
८	भानु आ.वि. मगरगोरी	८	
९	सरस्वती आ.वि. सखी	९	
१०	चन्द्रोदय आ.वि. जस्पुर	५	
जम्मा		१०	

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ५

बडागत रुपमा कक्षा १-५ सञ्चालित माध्यामिक विद्यालयहरु

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	बडा नं.	कैफियत
१	दिपेन्द्र प्रा.वि. दिसुन्धारा	१	
२	बालविद्या प्रा.वि. ओवाड	१	
३	दहडाँडा प्रा.वि. राम्ली	१	
४	कोल्डाँडा प्रा.वि. लापाल	१	
५	उत्तमजन प्रा.वि. सालवाड	३	
६	सुर्योदय ने.रा. प्रा.वि. उँघा	४	
७	विहानी प्रा.वि. लिघा	४	
८	नवज्योति प्रा.वि. मसिना	४	
९	बालकल्याण प्रा.वि. हापखोला	५	
१०	बागेश्वरी प्रा.वि. गातिना	६	
११	जनजागृति प्रा.वि. छाप	६	
१२	शिव प्रा.वि. साँपडाँडा	६	
१३	बालविकास प्रा.वि. बोरीवाड	६	
१४	पशुपति प्रा.वि. गैरा	७	
१५	बालकल्याण आ.वि. हानवाड	८	
१६	बालबोध प्रा.वि. गुनाम	९	
जम्मा		१६	

स्रोत: EMIS/रुनिंगढी गाउँउपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ५

बडागत रुपमा कक्षा १-३ सञ्चालित माध्यामिक विद्यालयहरु

क्र.सं.	विद्यालयको नाम	बडा नं.	कैफियत
१	गैरीगाउँ प्रा.वि. गैरीगाउँ	१	
२	सिल्केपोखरी प्रा.वि. गोरिनेटा	२	
३	राष्ट्रिय प्रा.वि. कट्टेधारा	३	
४	जनता प्रा.वि. भोर्ना	३	
५	बालकल्याण प्रा.वि. बाईजा	५	
६	सरस्वती प्रा.वि. नयाँगाउँ	५	
७	चेतनशील प्रा.वि. छिन्नेटा	५	
८	जनकल्याण प्रा.वि. कोल्वोट	५	
९	जालनेटा प्रा.वि. वावाड	६	
१०	देवेश्वरी प्रा.वि. वान्द्रे	७	
११	ज्योतिपुञ्ज प्रा.वि. सालिवाड	७	
१२	जनसेवा प्रा.वि. खलिवाड	८	
१३	सिद्ध प्रा.वि. लिवाड	८	
१४	बालज्योति प्रा.वि. खसगोरी	८	
१५	बालकल्याण प्रा.वि. साम्री	९	
१६	बालज्योति प्रा.वि. खुटी	९	

१७	बालतपसी प्रा.वि. रुन्टी		९	
१८	कृष्ण प्रा.वि. पलासेनी		९	
१९	ज्ञानकुञ्ज प्रा.वि. टुनिबोट		९	
	जम्मा		१९	

स्रोत: EMIS/रुन्टिगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ६

तहगत रूपमा कार्यरत शिक्षक कर्मचारीको विवरण

क्र.स	तह	स्थायी	करार	राहत	प्राविधिक धार	अंग्रेजी, गणित, विज्ञान (६-८) र (९-१०)	पालिका अनुदान	बाल शिक्षक	विद्यालय सहयोगी	विद्यालय सहायक कर्मचारी	जम्मा शिक्षक, कर्मचारी
१	प्राथमिक	१०४	४	२७	०	०	१३	३०	३५	०	२१३
२	निम्न माध्यमिक	१५	०	८	२	११	४	१०	१०	०	६०
३	माध्यमिक	६	०	६	२	१८	०	९	९	९	५९
४	साविक उ.मा.वि.	०	२	२	४	०	०	०	०	०	८
	जम्मा	१२५	६	४३	८	२९	१७	४९	५४	९	३४०

स्रोत: EMIS/रुन्टिगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ७

पालिकामा रहेका विद्यालयका प्रधानाध्यापक, वि.व्य.सको विवरण

सि.नं.	सरकारी/ निजी विद्यालयको नाम	ठेगाना	प्र.अ को नाम र सम्पर्क नम्बर		वि.व्य.स अध्यक्षको नाम र सम्पर्क नं.		सडकको अबस्था
			नामथर	सम्पर्क नम्बर	नामथर	सम्पर्क नम्बर	
१	महेन्द्र मा.वि होलेरी	रुन्टीगढी ७ रोल्पा	वेद वहादुर सुर्यवंशी	९८६८९५६७१४	टेकलाल पुन	९८४७८१०९२१	कच्ची
२	भिमसेन मा.वि सैबाड	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	जोख वहादुर रोका	९८४७८०९९२८	चन्द्रविर घर्ती	९७४२५८२८०३	कच्ची
३	सुर्योदय मा.वि मसिना	रुन्टीगढी ४ रोल्पा	भानुभक्त सुवेदी	९८४७९६२११७	प्रेम बहादुर घर्ती	९८५७८२४९२४	कच्ची
४	ने.रा.मा.वि डुब्रिङ	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	केशर वहादुर घर्ती	९८६९६५७८९७	घन वहादुर घर्ती	९८४४९२२८५७	कच्ची
५	जनकल्याण मा.वि सर्पाल	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	गोबर्धन थापा	९८४४९९९३००	शिवराज घर्ती		कच्ची
६	गणेश मा.वि	रुन्टीगढी	चेतलाल	९८६४८२३३७४	निराजन घर्ती	९८५७८५०१४४	कच्ची

रुन्टिगढी गाउँपालिका रोल्पाको ५ वर्षे गाउँ शिक्षा योजना २०८१/८२-२०८५/८६

	धौलाबाड	५ रोल्पा	डि.सी				
७	ने.रा.मा.वि रिठाबोट	रुन्टीगढी १ रोल्पा	झक्कु प्रसाद वली	९८४३५५२४५८	बामदल डाँगी	९८६५५१७८१४	कच्ची
८	सरस्वती मा.वि सतिम	रुन्टीगढी ७ रोल्पा	कर्ण वहादुर बस्नेत	९८४४९३०३१३	मित्रलाल घर्ती	९७६२५९५६९९	कच्ची
९	पद्मोदय मा.वि दाङ्चोट	रुन्टीगढी १ रोल्पा	विरेन्द्र कवर	९८४७९६४४९१	फत्तेसिंड घर्ती मगर	९८४४९३०९३०	कच्ची
१०	जनज्योति आ.वि लामिङ्डा	रुन्टीगढी २ रोल्पा	यामलाल घर्ती	९८६६८७२७७२	चित्र बहादुर बुढा	९७४६४९८९२९	कच्ची
११	उमाभक्त आ.वि उमा	रुन्टीगढी २ रोल्पा	पृथ्वी जि.एम	९८४७८८२६२९	बम वहादुर पुन	९८२२८३४०१३	कच्ची
१२	ईन्द्रदेवी आ.वि लखना	रुन्टीगढी ३ रोल्पा	विरबल वली	९८५७८७०१७७	शान्तराम खत्री	९८६७४०६५७०	कच्ची
१३	हेमन्त आ.वि जुर	रुन्टीगढी ३ रोल्पा	भोम वहादुर पुन	९७६८६३४१००	राम वहादुर घर्ती	९८६६५१५५८८	कच्ची
१४	चन्द्रोदय आ.वि जबाड	रुन्टीगढी ३ रोल्पा	उत्तम विक्रम शाहा	९८६८६२६६२५	लिला वहादुर पुन	९८६६९११६३५	कच्ची
१५	चन्द्रोदय आ.वि जस्पुर	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	कुल वहादुर डाँगी	९८४७९७५८४५	घनश्याम घर्ती	९८६३१५०२१०	कच्ची
१६	त्रिपुरेश्वरी आ.वि खारा	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	रण वहादुर डाँगी	९८४७८५०७४६	स्थिम वहादुर घर्ती	९७४२५०८३१३	कच्ची
१७	बालकल्याण आ.वि बलबाड	रुन्टीगढी ७ रोल्पा	टोप वहादुर बस्नेत	९८६८६१२७७५	चन्द्र वहादुर पुन	९७४५६४९४७५	कच्ची
१८	भानु आ.वि मगरगोरी	रुन्टीगढी ८ रोल्पा	खोन्द्र राना मगर	९८४५१०३५९३	सनम पुन	९८०३४४९०२	कच्ची
१९	सरस्वती आ.वि सखी	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	नरेन्द्रध्वज डि.सी	९८५७८२२१६०	टेकेन्द्र घर्ती	९८४४९६८१०८	कच्ची
२०	बालकल्याण प्रा.वि.हापखोला	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	निम वहादुर थापा	९८६२५६१५४६	दुज बहादुर घर्ती	९८४७९६१६८३	कच्ची

२१	विहानी प्रा.वि. लिंगा	रुन्टीगढी ४ रोल्पा	गितादेवी थापा	९८४३८४६७९३	भक्त वहादुर सेन	९८४४७२३१८४	कच्ची
२२	सुर्योदय ने.रा. प्रा.वि उँगा	रुन्टीगढी ४ रोल्पा	टिका वहादुर गिरी	९८६९९९४६६९	युवलाल पुन	९८४६२९३२५५	कच्ची
२३	बालकल्याण प्रा.वि.हानवाड	रुन्टीगढी ८ रोल्पा	बाने खड्का	९८४२३५६५८८	विरे दमाई	९८१०८४५९३३	कच्ची
२४	देवेश्वरी प्रा.वि. वान्द्रे	रुन्टीगढी ७ रोल्पा	देविका घर्ती	९८४८१३१०८८	सावित्रा बुढा	९८१२८०७१६२	कच्ची
२५	पशुपति प्रा.वि. गैरा	रुन्टीगढी ७ रोल्पा	महेन्द्र रोका	९८४४९२८२०२	कमल घर्ती	९८६०८५५६५६	कच्ची
२६	बालविद्या प्रा.वि. वावाड	रुन्टीगढी १ रोल्पा	थरमती पुन	९८६१२९५१७६	कर्णसिंह पुन	९७४२२१५५६९	कच्ची
२७	दिपेन्द्र प्रा.वि. दिसुन्धारा	रुन्टीगढी १ रोल्पा	कर्ण वहादुर डाँगी	९८६८६३६८१०	कृष्ण वहादुर डाँगी		कच्ची
२८	दहडाँडा प्रा.वि. राम्ली	रुन्टीगढी १ रोल्पा	जुद्ध वहादुर डाँगी	९८६४८०९२१९	पदम बहादुर पुन	९८६६९८२६४३	कच्ची
२९	बालबोध प्रा.वि. गुनाम	रुन्टीगढी १ रोल्पा	नारायाण बाठाँ	९८४७९५७६९६	जयन्द्र के.सी	९८४७९१७७७२०	कच्ची
३०	जनजागृति प्रा.वि छाप	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	नारायाण थापा	९८२२९३८२५५	खिमलाल राना	९८६८६९०७०४	कच्ची
३१	शिव प्रा.वि सापडाँडा	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	देव बहादुर सुनार	९८४७९८४८५७	मान बहादुर सुनार	९८६८२८२५०९	कच्ची
३२	बालबिकास प्रा.वि बोरिवाड	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	बालाराम रेम्मी	९८४८०६१२९३	बालाराम बस्नेत	९८६०११५७४०	कच्ची
३३	कोलडाँडा प्रा.वि लापाल	रुन्टीगढी १ रोल्पा	शेर वहादुर के.सी	९८४४९२८०८९	मनध्वज बुढा	९८६८०४९१४६	कच्ची
३४	बागेश्वरी प्रा.वि गातिना	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	रुप बहादुर पुन	९८४१८९४०७७	हस्तराम राना	९८६९५१८४३८	कच्ची
३५	उत्तमजन प्रा.वि सालबाड	रुन्टीगढी ३ रोल्पा	दाना कुमारी अधिकारी	९८६६९९०३३३	गोविन्द वहादुर पुन	९७६५८७४००५	कच्ची

३६	नबज्योती प्रा.वि मसिना	रुन्टीगढी ४ रोल्पा	टेकमति पुन	९८६६१८८६०३	दिलमाया पुन	९८६९६५७५४४	कच्ची
३७	जालनेटा प्रा.वि वाबाड	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	खिमा पुन	९८६८६६१७५७	कर्ण बहादुर पुन	९८१०८४०५६९	कच्ची
३८	गैरीगाँड प्रा.वि गैरिगाँड	रुन्टीगढी १ रोल्पा	प्रेम वहादुर रावत	९८६६९९२६७२	लुद्र वहादुर पुन	९८४१५५९००२	कच्ची
३९	शिकेपोखरी प्रा.वि गोरिनेटा	रुन्टीगढी २ रोल्पा	सुधा आचार्य	९८४७८००८२३	चित्र वहादुर वि.क	९८४७९५९९८२	कच्ची
४०	राष्ट्रिय प्रा.वि कट्टेधारा	रुन्टीगढी ३ रोल्पा	अम्मर महरा	९८५७८२०६५०	याम बहादुर पुरी	९७६५५१७६५	कच्ची
४१	जनता प्रा.वि भोर्ना	रुन्टीगढी ३ रोल्पा	अम्बिका घर्ती	९८६६७०१२७९	खिम बहादुर बुढा	९८६८०१७४५४	कच्ची
४२	बालकल्याण प्रा.वि बाईजा	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	दुर्गा वली	९८४४९८३३४६	गिर वहादुर घर्ती	९८४४९७९६८२	कच्ची
४३	चेतनशिल प्रा.वि छिन्नेटा	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	हिमा कुमारी घर्ती	९८६६९२४६३९	लिला बि.क	९८६३२८६२३९	कच्ची
४४	सरस्वती प्रा.वि नयागाँड	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	सावित्रा डाँगी	९८६८९९६८११	सुरज बुढाथोकी	९८६८९९६८११	कच्ची
४५	जनकल्याण प्रा.वि कोल्बोट	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	अनिल कुमार वली	९८४७९९०००४	अवराज सिजवाल	९७६८३१४२६२	कच्ची
४६	ज्योतिपुञ्ज प्रा.वि सालिबाड	रुन्टीगढी ७ रोल्पा	नन्दकली राणा	९८६७४१२४६६	दिल बहादुर थापा	९८६४७१८०४४	कच्ची
४७	सिद्ध प्रा.वि लिबाड	रुन्टीगढी ८ रोल्पा	बिजय खड्का	९८६३११८७८४	अमराज बस्नेत	९७४८३५७२६३	कच्ची
४८	जनसेवा प्रा.वि खलिबाड	रुन्टीगढी ८ रोल्पा	यमुना रोका	९८६८६४१८८६	वुद्विराम खड्का	९८६६७४४४९०	कच्ची
४९	बालज्योति प्रा.वि खसगोरी	रुन्टीगढी ८ रोल्पा	लक्ष्मी महतरा	९८१३६३१०६०	धनसिंह रोका	९८१०९०८५५३	कच्ची
५०	कृष्ण प्रा.वि पलासेनी	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	हिरा कुमारी बस्नेत	९८४७९६०५७६	अर्जुन के.सी	९८४४०८२३१५	कच्ची

५१	बालकल्याण प्रा.वि साम्री	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	अमृत वहादुर घर्ती	९८६४१४६७८९	उशा वली	९८६८९५६७२०	कच्ची
५२	बालतपाशि प्रा.वि रुन्टी	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	कृष्ण प्रसाद न्यौपाने	९८६८६०३२७०	हिमा वली	९८६६५५४५१८	कच्ची
५३	बालज्योति प्रा.वि खुटी	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	पवित्रा कुमारी वली	९८६८६२१०२९	कल बहादुर वुढा	९७४४२३६१८९	कच्ची
५४	ज्ञानकुञ्ज प्रा.वि टुनिबोट	रुन्टीगढी ९ रोल्पा	अम्मु कुमारी दशौदी	९८४५५८४३४८	नन्दु प्रसाद बहकरी	९८६९५९६१३८	कच्ची

स्रोत: रुन्टीगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ८

पालिकामा रहेका संस्थागत विद्यालयका प्रधानाध्यापक, वि.व्य.सको विवरण

सि.नं.	सरकारी / निजी विद्यालयको नाम	ठेगाना	प्र.अ को नाम र सम्पर्क नम्बर		वि.व्य.स अध्यक्षको नाम र सम्पर्क नं.		सडकको अवस्था
			नामथर	सम्पर्क नम्बर	नामथर	सम्पर्क नम्बर	
१	दिपज्योति बोर्डिङ स्कुल	रुन्टीगढी ६ रोल्पा	भिमराज बोहरा	९७४२२५२१७०	देवेन्द्र बोहोरा	९८५७८३२०२७	कच्ची
२	गोल्डेन साराई बोर्डिङ स्कुल	रुन्टीगढी ५ रोल्पा	रविन्द्र चौधरी	९८९०८४४९७७	सुनिता पुन		कच्ची
३	एडभान्स चाइल्डकेर बो .स्कुल	रुन्टीगढी ४ रोल्पा	तेज बहादुर घर्ती	९८४७९५६८०७			कच्ची

स्रोत: EMIS/रुन्टीगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ९

पालिकामा रहेका सामुदायिक सिकाई केन्द्रहरुको विवरण

सि.नं	सामुदायिक सिकाई नाम	ठेगाना	परिचालिकाको नाम र सम्पर्क नम्बर		अध्यक्षको नाम र सम्पर्क नं.		सडकको अवस्था
			नामथर	सम्पर्क नम्बर	नामथर	सम्पर्क नम्बर	
१	लालिगुरास सामुदायिक सिकाई केन्द्र	रुन्टीगढी ५ सैवाड रोल्पा	विनीता रोका	९८६४७९४३५७	जोख बहादुर रोका	९८४७८०९१२८	कच्ची
२	सिर्जनशिल सामुदायिक	रुन्टीगढी ४ उघाँ रोल्पा	निमकली पुन	९८६९९९४६९८	गायत्री घर्ती मगर	९७६५४४९७४०	कच्ची

रुन्टीगढी गाउँपालिका रोल्पाको ५ वर्षे गाउँ शिक्षा योजना २०८१/८२-२०८५/८६

	सिकाई केन्द्र						
३	नवचेतना सामुदायिक सिकाई केन्द्र	रुन्टीगढी ६ डुब्रिङ रोल्पा	द्रौपती घर्ती	९८९२८४४४१५	केशर वहादुर घर्ती	९८६९६५७८९७	कच्ची
४	होलेरी सामुदायिक सिकाई केन्द्र	रुन्टीगढी ७ होलेरी ,रोल्पा	सज्जिना खड्का		महेन्द्र रोका	९८४४९२८२०२	
५	जौलिपोखरी सामुदायिक सिकाई केन्द्र	रुन्टीगढी १ जौलिपोखरी , रोल्पा	शिवा कुमारी बुढा	९८६९६८०४४८			

स्रोत: रुन्टीगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ९

पालिकामा अध्ययनरत बालबालिकाहरुको जातीगत विवरण

विद्यालयका प्रकार	ब्रामण, क्षेत्री र अन्य			जनजाति			दलित		
	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
सामुदायिक विद्यालय	११५८	१०७२	२२३०	१५२७	१३२४	२८५१	८३९	७९२	१६३१
सँस्थागत विद्यालय	४७	५५	१०२	५०	७४	१२४	२८	२६	५४
सबै बा.वि.के	१५३	१५२	३०५	१८०	१६६	३४६	१०२	१२०	२२२

स्रोत:EMIS/रुन्टीगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ९

प्रारम्भिक बालविकासका सुचकहरुको विवरण

कुल भर्नादर			खुदभर्ना दर			नयाँ भर्ना (कक्षा १)			बाविके अनुभव सहित (कक्षा १) भर्ना			बाविके अनुभव सहित कक्षा १ भर्ना %		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
६१.१	६०.१	६०.६	५७.७	५८.२	५८	२६३	२६७	५३०	२४७	२५६	५०३	९३.९	९५.९	९४.९

स्रोत:EMIS/रुन्टीगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १०

प्रारम्भिक बालबिकास केन्द्रहरुमा शैक्षणिक तथा सन्दर्भ सामग्रीहरुको अवस्था

ब. वि.के संख्या	शिक्षक शिक्षिका संख्या	पुस्तक	शिक्षक निर्देशिका	बाल सामग्रीहरु	पढाइ कुना	सन्दर्भ सामग्रीहरु
४९	४९	४९ सेट	४९ वटा	४९ वटैमा	४९ वटैमा	४९ वटैमा

स्रोत: रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १०

कक्षागत रूपमा पालिका भित्र अध्ययनरत बालबालिकाहरुको जातीगत विवरण

कक्षा	ब्रा.क्षे.ठ.अन्य				जनजाति				घलित				जम्मा
	छात्रा	छात्र	अन्य	जम्मा	छात्रा	छात्र	अन्य	जम्मा	छात्रा	छात्र	अन्य	जम्मा	
बा.वि.के.	१५३	१५२	०	३०५	१८०	१६६	०	३४६	१०२	१२०	०	२२२	८७३
१	१२१	१५३	०	२७४	१९७	२००	०	३९७	११९	१२२	०	२४१	९१२
२	८८	९९	०	१८७	११२	१२५	०	२३७	९५	८३	०	१७८	६०२
३	१०६	९३	०	१९९	१४०	१४७	०	२८७	६३	५८	०	१२१	६०७
४	१०५	९७	०	२०२	१३०	१४१	०	२७१	८०	९२	०	१७२	६४५
५	९९	१०२	०	२०१	११६	११७	०	२३३	५९	७७	०	१३६	५७०
६	९८	८१	०	१७९	१६१	१३८	०	२९९	९३	६४	०	१५७	६३५
७	१०४	९१	०	१९५	१४९	११७	०	२६६	९१	६९	०	१६०	६२१
८	१०८	९१	०	१९९	१७४	११४	०	२८८	७०	५८	०	१२८	६१५
९	७६	५५	०	१३१	९७	७३	०	१७०	५१	४५	०	९६	३९७
१०	६३	३९	०	१०२	८०	४५	०	१२५	३४	१९	०	५३	२८०
११	०९	०८	०	१७	१०	०६	०	१६	६	४	०	१०	४३
१२	२८	११	०	३९	३१	०९	०	४०	४	७	०	११	९०
जम्मा	११५८	२०७२	०	२२३०	१५७७	१३९८	०	२९७५	८६७	८१८	०	१६८५	६८९०

स्रोत: EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं ११

सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयहरुमा विद्यार्थीहरुको उपस्थिति

कक्षा	ब्रा.क्षे.ठ.अन्य				जनजाति				घलित				जम्मा
	छात्रा	छात्र	अन्य	जम्मा	छात्रा	छात्र	अन्य	जम्मा	छात्रा	छात्र	अन्य	जम्मा	
बा.वि.के.	१६	१७	०	३३	१८	१८	०	३६	७	९	०	१६	८५
१	११	२०	०	३१	१६	२५	०	४१	१३	५	०	१८	९०

२	५	४	०	१०	३	८	०	११	३	२	०	५	२६
३	६	२	०	८	७	९	०	१६	२	४	०	६	३०
४	२	३	०	५	३	७	०	१०	१	३	०	४	१९
५	४	७	०	११	०	७	०	७	१	३	०	४	२२
६	३	१	०	४	३	०	०	३	१	०	०	१	८
जम्मा	४७	५५	०	१०२	५०	७४	०	१२४	२८	२६	०	५४	२८०

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १२

आधारभूत तहका सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक सुचकांक

कुल भर्नादर (१-५)			खुद भर्नादर (१-५)			कुल भर्नादर (६-८)			खुद भर्नादर (६-८)			कुल भर्नादर (९-८)			खुद भर्नादर (९-८)		
छात्रा	छात्र	जम्मा															
१३	१२	१२९	९६	९७	९७	१७	१७	१७	१६७	१७२	१४	९४	९४	१२०	११८	११	९५
०.६	८.५	.५	.५	.६	.१	६.६	.७	.०	.२	.५	.३	.४	.४	९.३	.७	.५	.१

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १३

माध्यामिक तहका सामुदायिक विद्यालयहरुमा शैक्षिक सुचकांक

कुल भर्नादर (९-१०)			खुद भर्नादर (९-१०)			कुल भर्नादर (११-१२)			खुद भर्नादर (११-१२)			खुद भर्नादर (९-१२)			खुद भर्नादर (९-१२)		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
१७.१	१९.८	१८.४	७५.८	७७.१	७६.५	६३.३	७०.०	६६.४	३४.८	३७.४	३६.०	५५.७	५९.४	५७.४			

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १४

माध्यामिक तहका १ - १२ सच्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको सुचकांक

कक्षा	छात्रा	छात्र	जम्मा
१	३.६	३.६	३.६
२	२.७	३.९	३.३
३	२.२	२.८	२.५
४	३	४.२	३.६
५	२.५	३.४	२.९
कक्षा १ देखि ५ सम्म	२.८	३.६	३.२
६	३.४	५.७	४.६
७	३.४	५	४.२
८	३.८	५.७	४.६

कक्षा ६ देखि ८ सम्म	३.६	५.५	४.५
९	४.६	८.७	६.५
१०	१.३	०.९	१.१
कक्षा ९ देखि १० सम्म	२.८	४.९	३.७
११	१२.१	१०.६	११.५
१२	०	०	०
कक्षा ११ देखि १२ सम्म	६.६	५.९	६.३

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १५

कक्षा १-५ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा १			कक्षा २			कक्षा ३			कक्षा ४			कक्षा ५			कक्षा १ देखि ५		
छा	छात्र	जम्म	छा	छात्र	जम्म	छा	छात्र	जम्मा	छा	छात्र	जम्मा	छा	छात्र	जम्मा	छा	छात्र	जम्मा
९७ .१	९८. ४	९७ ७५	९६. ८	९७ .५	९७ १५	९७ .७	९ ८	९७ ८५	९७ ८	९ ८	९७ ८५	९६. ९	९८. ५	९७ ८	९७ .१	९७ .१	९७ ५५
९७ .१	९८. ४	९७ ७५	९६. ८	९७ .५	९७ १५	९७ .७	९ ८	९७ ८५	९७ ८	९ ८	९७ ८५	९६. ९	९८. ५	९७ ८	९७ .१	९७ .१	९७ ५५

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १६

कक्षा ६ - ८ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा ६			कक्षा ७			कक्षा ८			कक्षा ६ देखि ८		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
९६.७	९७.२	९६.९५	९७.४	९७.५	९७.४५	९७.६	९७.२	९७.४	९७.२३	९७.३	९७.२७

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १६

कक्षा ९ - १० सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा ९			कक्षा १०			कक्षा ९ देखि १०		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
८५.४	७९.३	८२.३५	८१.६	७४.७	७८.१५	८३.५	७७	८०.२५

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १७

कक्षा ११ - १२ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा ११			कक्षा १२			कक्षा ११ देखि १२		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
३८.५	४०.२	३९.३५	२८.३	३६.५	३२.४	३३.४	३८.३५	३५.८८

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १८

कक्षा १ - ५ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको कक्षोन्तति दर

कक्षा १			कक्षा २			कक्षा ३			कक्षा ४			कक्षा ५			कक्षा १ देखि ५		
छा	छा	जम	छा	छा	जम	छा	छा	जम	छा	छा	जम	छा	छा	जम	छा	छा	जम
९ ८	९ .५	९७ ७७	९७. ४५	९७. ६१	९७. ४१	९७. ८	९ ८	९७. .७	९३. ६७	९४. ५५	९४. ११	९ ५	९६. ३२	९५. ६६	९६. ३७	९६. ५५	९६. ४६

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं १९

कक्षा ६ - ८ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा ६			कक्षा ७			कक्षा ८			कक्षा ६ देखि ८		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
६८.५४	७३.८६	७१.२	७०.५४	६९.३३	६९.९४	८१.३५	७७.८५	७९.६	७३.४८	७३.६८	७३.५८

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं २०

कक्षा ९ - १० सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा ९			कक्षा १०			कक्षा ९ देखि १०		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
७६.९८	७४.५३	७५.७६	४६.२३	४१.७६	४४	६१.६	५८	५९.८

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं २१
कक्षा ११ - १२ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुको नयां भर्ना दर

कक्षा ११			कक्षा १२			कक्षा ११ देखि १२		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
९६.८८	९६.२२	९७.५५	५३.८६	४९.६४	५१.७५	७६.३७	७२.९३	७४.६५

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं २२
कक्षा १ - ५ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुमा शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको विवरण

कक्षा १			कक्षा २			कक्षा ३			कक्षा ४			कक्षा ५			कक्षा १ देखि ५			
छा त्रा	छा त्र	जम मा	छा त्रा	छा त्र	जम मा													
४	०	४	४	२	६	१	१	२	०	१	१	०	१	१	१	९	५	१४

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं २३
कक्षा ६ - ८ सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुमा शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको विवरण

कक्षा ६			कक्षा ७			कक्षा ८			कक्षा ६ देखि ८		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
२	२	४	१	०	१	१	१	२	४	३	७

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

तालिका नं २४
कक्षा ९ - १० सञ्चालित सामुदायिक विद्यालयहरुमा शारीरिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको विवरण

कक्षा ९			कक्षा १०			कक्षा ९ देखि १०		
छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा	छात्रा	छात्र	जम्मा
१	०	१	०	०	०	१	०	१

स्रोत:EMIS/रुनिंगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा

१.२.१ रुन्टीगढी गाँउपालिका शैक्षिक क्षेत्रमा भएका मुख्य समस्याहरु

शिक्षामा गुणस्तर ल्याउनका लागि स्थननीय, प्रादेशिक तथा संघीय सरकारहरु र राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय संघसम्पर्कहरुले काम गरिरहेका छन् । यस पालीका भित्र विगत लामो समयदेखि नै शिक्षामा ठुलो लगानी भइरहेको छ । त्यति हुदाँहुदै पनि विद्यार्थीहरुको सिकाइमा गुणस्तरीयता आउन सकिरहेको छैन । विद्यार्थीहरुमा समयसापेक्ष सिकाइ उपलब्धी प्राप्ति र समग्र सिकाइ उपलब्धी प्राप्त गर्नका समयानुकूल सिकाइ सहजीकरण, विज्ञान तथा प्रविधिको प्रयोग, शिक्षक विद्यार्थी बिचको अनुपात, सामाजिक सांस्कृतिक विभेदीकरण, भौतिक सामग्रीहरुको अभाव, शैक्षणीक तथा सर्वभ सामग्रीहरुको विकास तथा प्रयोग, कक्षाकोठा व्यवस्थापन, सफा खानेपानी, दरबन्दीको अभाव, अभिभावक तथा समुदाय परिचालन, शिक्षक व्यवस्थापन तथा तालिम, विद्यालयको दुरी र बालमैत्री वातावरण लगायतका शैक्षिक समस्याहरु रहेका छन् ।

१.२.२ चुनौतिहरु

नेपालको हालसम्मको आवधिक योजना कार्यन्वयनका सर्वभामा विभिन्न खालका चुनौतिहरु देखा परेका छन् विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना (SESP) ले राखेका अपेक्षाकृत उपलब्धीहरु कोभिड १९ का कारणले सोही अनुरूप प्राप्त हुननसकेको अवस्था छ । भने विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना(SESP)ले अनिवार्य तथा निशुल्क आधारभूत शिक्षाको कार्यन्वयन, समयानुकूल शिक्षक पेशागत विकास, एकिकृत पाठ्यक्रमको प्रभावकारी कार्यन्वयन, सबै प्रकारका विपद् व्यवस्थापन तथा न्युनिकरणका लागि विद्यालयहरुको आन्तरिक सक्षमताको अविवृद्धि, विद्यार्थीहरुको सिकाइ उपलब्धीमा उल्लेख्य बृद्धि, विद्यालय शिक्षामा भएको सिकाइ क्षती र आपुरण, प्रारम्भिक कक्षा सिकाइमा सक्षमता हासील तथा सामाजिक समावेशीकरण सहित विद्यालय शिक्षामा सबै वर्गको अपेक्षित पहुँचतता निर्माण लगायतका चुनौतिहरु देखा परेका थिए भने १६ औँ योजनाले शिक्षाको क्षेत्रमा उत्पादन प्रणालीसँग नजोडिएको शिक्षा प्रणाली, उच्च शिक्षामा गुणस्तर तथा समयसापेक्ष प्रविधिमैत्री शिक्षाको समस्या र कमजोर मानव श्रोत व्यवस्थापन, महिला बालबालिका ज्येष्ठ नागरिक र सीमान्तकृत समुदायमा हिँसाको स्वरूप परिवर्तन, आर्थिक सामाजिक सांस्कृतिक राजनैतिक विभेद र परम्परागत सोचको निरन्तरता, समावेशीकरण सम्बन्धी नीति अभ्यास र नतिजा बीचको खाडल लगायत शैक्षिक चुनौतिहरु उल्लेख गरेको छ । पालिका भित्र रहेका सामुदायिक विद्यालयहरुको शैक्षिक उपलब्धीमा आशातित वृद्धि तथा सामाजिक समावेशीकरण, पहुँच र गुणस्तरीय शिक्षामा सबै बालबालिकाहरुको सहभागीता मुख्य चुनौतिको रूपमा रहेका छन् । यससँगै पालिका भित्र देखिएका प्रमुख शैक्षिक चुनौतिहरु निम्नानुसार रहेका छन् ।

- अभिभावको आधुनिक शिक्षा प्रति तत्परता साथै चासोमा कमि
- विद्यार्थीहरुको शैक्षिक आधारशीलता राम्ररी तयार नहुनु
- सबै सामुदायिक विद्यालयहरुमा आधारभूत तहको शिक्षा निशुल्क तथा अनिवार्य र माध्यमिक तहको शिक्षा निशुल्क शिक्षा
- आधारभूत तह देखि माध्यमिक तहसम्म न्युन शैक्षिक सिकाइ उपलब्धी सँगसँगै न्युन उर्तिण प्रतिशत
- प्रारम्भिक कक्षा एक देखि तिन सम्म एकिकृत पाठ्यक्रमको कार्यन्वय,

- शिक्षकहरुको निरन्तर पेशागत विकास तथा शिक्षक तालिम नहुनु
- शैक्षणीक र सन्दर्भ सामग्रीहरुको निर्माण, प्रयोग र व्यवस्थापन
- निरन्तर मुल्यांकन र परिक्षा व्यवस्थापन फितलो हुनु
- शैक्षणीक योजना निर्माण तथा कार्यन्वयमा कमि
- कक्षा कोठा भित्र शिक्षकहरुको गुणस्तरीय समय व्यवस्थापन तथा परिचालन
- बाल तथा अपाँडगता मैत्रि विद्यालयको भौतिक पुर्वाधार साथै बाल तथा लैडगीक मैत्रि शैचालय व्यवस्थापन आवश्यक काम कार्यवाहि अगाडी नबढ्नु
- पालिका स्तरमा संचालित प्राविधिक शिक्षामा एथोचित लाग्नी र व्यवस्थापनमा कमि
- प्रारम्भिक बालविकास देखि माध्यमिक तहसम्मका विद्यालयहरुमा भौतिक पुर्वाधारमा आवश्यक विकासमा कमि
- समावेश र समतामुलक शिक्षा निरीको अभाव
- विद्यार्थी सँख्याको अनुपातमा शिक्षक व्यवस्थापन र परिचालन
- राहत, स्थानीय तह र निजि स्रोतबाट शिक्षक व्यवस्थापनमा पालिका पुर्णतया आत्मनिर्भर नहुनु
- विद्यार्थी सँख्याको आधारमा विद्यालय समायोज र पुर्नव्यवस्थापन कठिनाई
- प्रधानाध्यापकको नेतृत्व तथा शिक्षकहरुको पेशागत विकासमा समयशापेक्ष नहुनु
- वि.व्य.स. र शिक्षक अभिभावक संघको क्षमता विकास र परिचालन आवश्यकता अनुसार नहुनु
- अभिभावक सचेतिकरण, परिचालन र विद्यालय शिक्षामा समुदायको सहभागीता स्तर न्युन हुनु
- पोषण युक्त दिवाखाजा व्यवस्थापन नहुनु
- शिक्षक र विद्यार्थी हरुमा पुरस्कृत र दण्ठसजायको अवश्या सिर्जना गर्न नसक्नु
- शैक्षिक सामाग्रीको भरपूर समुचित प्रयोग नहुनु
- शिक्षा तथा खेलकुद शाखामा प्रयाप्त कर्मचारी व्यवस्थापन
- प्राकृतिक र मानविय प्रकोपहरुबाट विद्यार्थीहरुको सिकाइमा भएको क्षतिको आपुरणमा र निरन्तरता दिन नसक्नु
- जनप्रतिनिधि, वि.व्य.स., शिक्षक, अभिभावक, शैक्षिक सरोकारवालाहरु र स्थानीय सरकारको तर्फदेखि नियमित अनुगमन तथा मुल्यांकन,
- शैक्षिक सिकाइ प्रकृयामा आधुनिक प्रविधि एवं सामाजिक सञ्जालको दुरुपयोग

१.२.३ शैक्षिक योजना निर्माणको आवश्यकता र औचित्यता

उल्लेखित चुनौतीहरुलाई ध्यानमा राख्दै रुन्टीगढी गाउपालिकाले पञ्च वर्षीय शैक्षिक योजना निर्माण गरेको छ । एक्काइसौ शताब्दी विज्ञान र प्रविधिको शताब्दी हो । गुणस्तरी वैज्ञानिक शिक्षाले मात्रै एक्काइसौ शताब्दीका आवश्यकताहरु परिपुर्ति गर्न सक्षम नागरिक निर्माण गर्न सक्दछ । नेपालको सार्वभैम संविधानको अनुसुचि द मा स्थानीय तहको एकल अधिकार अन्तर्गत आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा उल्लेख भएको तथा स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ (११) ज ले आधारभूत

तथा माध्यमिक तहका लागि २३ वटा शिक्षाको अधिकार तोकेको छ । यस ऐनको दफा २४ (१) मा स्थानीय तहले आवधिक तथा क्षेत्रगत योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गनुपर्ने नीतिगत व्यवस्था समेत गरेको छ । विज्ञान तथा प्रविधिमा भएको विकास तथा परिवर्तनलाई आत्मसात गर्न र सिर्जनशिल, सक्रिय तथा नेपालको आर्थिक तथा सामाजिक रूपान्तरणका लागि उपयोगी नागरिक तयार गर्नका लागि र शिक्षाको योगदानलाई समय सापेक्ष बनाउन पनि विद्यालय शिक्षा क्षेत्रको योजना मार्फत समग्रे शिक्षा प्रणालीमा सुधार गर्नुपर्ने देखिएको छ । भखरै मात्र शुरुभएको १६ औं योजनाले रूपान्तरण मुखि विकासको अवधारणा अनुकरण गरेको छ । सोही अनुरूप स्थानीय तहहरुमा निर्माण हुने शैक्षिक योजनाहरुले सामाजिक रूपान्तरणका लागि आवश्यक आधार तयार गर्नु पर्ने देखिन्छ । नेपालको सन्दर्भमा विद्यालय शिक्षामा रहेको आर्थिक तथा सामाजिक लगायतका कारणहरुले सुविधाविहिन, सीमान्तकृत तथा अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको समतामुलक पहुँच र सहभागीता सुनिश्चित गर्न तथा प्रत्येक बालबालिकामा न्यूनतम सिकाइ उपलब्धि सुनिश्चित गर्नका लागि शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयले १० वर्षे विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना स्वीकृत गरी कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । यहि योजनाको आधारमा प्रदेश स्तरमा समेत आवधिक शिक्षा योजना निर्माण भई कार्यान्वयन भइरहेका छन् । यसै सन्दर्भमा रुन्टीगढी गाउँउपालिकाले पनि स्थानीय स्तरमा गुणस्तरी शिक्षाको माध्यमबाट राज्यले राखेको मुलभुत लक्ष्यलाई पुरा गर्नका लागि ५ वर्षे शैक्षिक योजना निर्माण गरी कार्यान्वयन गर्ने योजना बनाएको छ ।

१.२.४ योजना निर्माणका औचित्यता :

- केन्द्र, प्रदेश तथा स्थानीय तहमा बन्ने योजनाहरुको विचमा सहसम्बन्ध स्थापीत गर्न ।
- राष्ट्रिय एवं अन्तराष्ट्रिय प्रतिवद्धताहरु पुरा गर्दै स्थानीय स्तरमा रहेका शैक्षिक समस्या पुरा गर्न ।
- स्थानीय स्तरमा देखिएका शैक्षिक चुनौतीहरुको सामना गर्दै साभा उद्देश्य प्राप्त गर्न ।
- संघ तथा प्रदेशबाट प्राप्त हुने स्रोतहरुलाई स्थानीय तहमा आधारित योजनामा आधारित बनाई व्यवस्थापन, परिचालन र उपोग गर्न ।
- कार्यक्रम र स्रोतमा देखिएको अभाव, दोहोरपन तथा स्रोत परिचालनका असक्षमताहरुको न्युनिकरण गर्न ।
- अपाँडगता भएका बालबालिकाहरु, लैडरीक अल्पसंख्यकहरु, महिला, जनजाती, दलित र उत्पीडित वर्ग, क्षेत्र र समुदायका मानिसहरुको जिवन पर्यन्त सिकाइलाई स्थापीत गर्न ।
- सबैतहका विद्यार्थीहरुको न्युनतम सिकाइ उपलब्धीहरु हाँसील गरि क्षमतामा आधारीत शैक्षिक जनशक्ति निर्माण गर्न ।
- प्राकृतिक र मानविय विपद, प्रकोपहरु र माहामारीबाट भएका सिकाइ क्षतीलाई परिपुरण गर्दै सिकाइ सक्षमता हाँसील गर्न ।
- स्थानीय तहहरुको क्षमता सस्थागत सक्षमतामा अभिबृद्धि गर्दै प्रारम्भिक कक्षाहरुको सिकाइमा आवश्यक सुधार ल्याउन ।

परिच्छेद २

२.१.१ शिक्षा योजना निर्माणका कानुनी तथा संवैधानिक आधारहरू:

रुन्टीगढी गाउँउपालीको शैक्षिक योजना निर्माण गर्दै गर्दा कानुनी तथा संवैधानिक रूपमा भएका आधारहरूलाई मुख्य आधार मानिएको छ । नेपालको संविधान २०७२, सोहौ आवधिक योजना, सथानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, संघ, प्रदेश र स्थानीय तह ऐन २०७७, अनिवार्य तथा नि:शुल्क शिक्षा सम्बन्धी ऐन २०७५ लगायत विद्यमान विद्यालय शिक्षा सम्बन्धी ऐन तथा नियमावलीहरू, शिक्षा नीति २०७६, विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना र सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना, विद्यालय शिक्षामा समता रणनीति, दिगो विकास लक्ष्य राष्ट्रिय कार्यठाँचा, तथा विद्यालय सुधार योजना र अन्य सरकारी र गैरसरकारी सँघसंस्थाका कार्यक्रमहरू र रुन्टीगढी गाउँउपालीको ५ वर्षे आवधिक योजना आदि ।

नेपालको संविधानको भाग ३ को मौलिक हक र कर्तव्य सम्बन्धी धारा ३१ मा शिक्षा सम्बन्धी ५ वटा मौलिक हकको सुनिश्चितता गरिएको छ । ती मौलिक हकहरू निम्न छन् :-

- प्रत्येक नागरिकलाई आधारभूत शिक्षामा पहुँचको हक हुनेछ ।
- प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र नि:शुल्क तथा माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा नि:शुल्क पाउने हक हुनेछ ।
- अपाङ्ग भएका र आर्थिक रूपले विपन्न नागरिकलाई कानुन बमोजिम नि:शुल्क उच्च शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
- दृष्टिविहिन नागरिकलाई ब्रेल लिपी तथा बहिरा र स्वर वा बोलाई सम्बन्धी अपाङ्ग भएका नागरिकलाई साड्केतिक भाषाको माध्यमबाट कानुन बमोजिम नि:शुल्क शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
- नेपालमा बसोबास गर्ने प्रत्येक नेपाली समुदायलाई कानुन बमोजिम आफ्नो मातृभाषामा शिक्षा पाउने र त्यसका लागि विद्यालय तथा शैक्षिक संस्था खोल्न र सञ्चालन गर्ने हक हुनेछ ।

यसै गरी धारा ३८ मा महिलाको हकसम्बन्धी उपधारा (५), धारा ३९ मा बालबालिकाको हक सम्बन्धी उपधारा (२), (३) (७) र (९), दलितको हक सम्बन्धी धारा (४०) उपधारा (२) मा, सामाजिक न्यायको हक सम्बन्धी धारा ४२ को उपधारा २ र उपधारा ५ मा शिक्षा सम्बन्धी विशेष व्यवस्था गरिएको छ ।

यसै गरी संविधानको भाग ४ मा राज्यको निर्देशक सिद्धान्त नीति तथा दायित्व सम्बन्धी धारा ५१ (ज) मा नागरिकका आधारभूत आवश्यकता सम्बन्धी नीतिहरूमा शिक्षा सम्बन्धी ४ वटा प्रमुख नीतिहरूलाई प्राथमिकताका साथ उल्लेख गरिएको छ । नेपालको संविधानको राज्य संरचना र राज्य शक्तिको बाँडफाँड सम्बन्धी धारा ५७ को उपधारा ४ बमोजिम स्थानीय तहको अधिकार अनुसूची ८ मा उल्लेखित विषयमा निहित रहनेछ, र त्यस्तो अधिकारको प्रयोग संविधान र गाउँसभाले बनाएको कानुन बमोजिम हुनेछ भन्ने व्यवस्था गरिएको छ । संविधानको अनुसूची ५, ६, ७, ८ र

९ मा अन्य संवैधानिक निकायहरूका साथै शिक्षासँग सम्बन्धित अधिकार र राज्य शक्तिको बाँडफाँडको व्यवस्था संघ, प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई गरिएको छ । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा (ज) ११ मा स्थानीय सरकारलाई माध्यमिक तह सम्मको शिक्षाको व्यवस्थापन एवं सञ्चालनको अधिकार प्रदान गरिएको छ ।

उल्लेखित संवैधानिक तथा कानूनि आधारहरूनै रुन्टीगढी गाउँउपालिकाले निमार्ण गरेको पञ्चबर्षीय शैक्षिक योजनाका प्रमुख आधारहरु हुन् ।

शैक्षिक योजना निमार्ण आफैमा चुनौतिपूर्ण कार्य हो । सामाजिक, साँस्कृतिक, राजनैतिक तथा भौतिक विकासका लागि आवश्यक पर्ने सबै प्रकारका सिपयुक्त मानविय श्रोत उत्पादन र उचित परिचालन मार्फत समग्र राष्ट्र निमार्णको अभियानमा आम नागरिकहरुलाई परिचालन गर्ने गहन जिम्मेवारी स्थानीय तहहरुमा बन्ने योजनाहरूले राखेका हुन्छन् । तर्संथ योजना निमार्ण कार्यमा स्थानीय सरकार, जनप्रतिनिधिहरु, शैक्षिक सरोकारवालाहरु र नागरिकहरुको सहभागीतालाई सुनिश्चित गरिनुपर्दछ । यो योजना निमार्णको क्रममा पनि उल्लेखित चरणहरु पार गर्दा सशभागीतामुलक प्रकृयाले गरिएको छ । पहिलो चरणमा स्थानीय सरकार प्रमुख, सामाजिक विकास समीति, प्रशासकीय अधिकृत, शिक्षा तथा खेलकुद शाखा, योजना शाखा, सामुदायिक विद्यालयहरुका प्रधानअध्यापकहरु, विव्यवस अध्यक्षहरु र अन्य सरोकारवालाहरुसँग अन्तर्कृया, सहकार्य र समन्वय गरिएको थियो । दोस्रो चरणमा शिक्षा योजना निमार्णका लागि आवश्यक पर्ने अभिमुखिकरण, विषयगत प्राविधिक सहयोग, नियमित छलफल, तथा आवश्यक आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगको व्यवस्थापन गाउँउपालीकाको तर्फदेखि रहेको छ ।

२.१.२ दीर्घकालीन सोच

रुन्टीगढी गाउँउपालिकाले पञ्चबर्षीय शैक्षिक योजना निमार्ण गर्दै गर्दा राष्ट्रले राखेको समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली भन्ने दीर्घकालीन सोचलाई आधार बनाएको छ । त्यसै गरि १६ योजनाले राखेको स्वस्थ र सिपयुक्त मानविय पुँजी निमार्ण गर्ने लक्ष्यलाई मुख्य आधारको रूपमा लिएको छ । त्यस्तै रुन्टीगढी गाउँउपालिकाको पञ्चबर्षीय आवधिक योजना र विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजनालाई समेत आधार मानि निम्नअनुसारको दीर्घकालिन सोच राखिएको छ ।

“सामाजिक न्याय, आधुनिक, प्राविधिमैत्री गुणस्तरीय र रूपान्तरणकारि शिक्षामा प्राथमिकता, सीपयुक्त जनशक्ति सहित स्वस्थ र उत्थानशिल समाज निमार्णमा रुन्टीगढीको प्रतिवद्धता,”

रुन्टीगढी गाउँउपालिका शिक्षा योजनाको लक्ष्य:

यस पञ्चबर्षीय शैक्षिक योजनाको लक्ष्य निर्धारण संघीय, प्रादेशिक, स्थानीय योजनाहरुको तर्फदेखि प्राप्त हुन आउने श्रोतहरुको अवस्था तथा स्थानीय स्तरमा श्रोतसाधनहरुको प्रयाप्तताको आधारमा निर्धारण गरिएको छ । कमितमा स्थानीय स्तरमा रहेका विद्यालयहरूले आफ्नो सक्षमतामा आधारित रही निम्न अनुसारको लक्ष्य प्राप्तिका लागि कार्यक्रमहरु कार्यन्वयन गर्नेछ ।

बालमैत्रि, प्रविधिमैत्रि, अपाङ्गमैत्री सिकाइ बातावरणको अभिवृद्धि गर्दै नविनतम शिक्षण विधि एवं जीवन पर्यन्त सिकाइ मार्फत गुणस्तरीय, सामाजिक न्यायमुलक बातावरणको सृजना गरि स्थानिय श्रोतसाधनको पहिचान र समुचित उपयोग गर्न सक्षम भएका सीप युक्त नागरिक तयार गर्ने ।

२.१.३ उद्देश्यहरु

सार्वजनिक शिक्षाको गुणस्तरीयता, पहुँच, समावेशिता र समता सहित सँस्थागता सक्षमतामा अभिवृद्धि गर्नु विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजनाको मुख्य उद्देश्य रहेको छ । अर्कोतफ नेपाल अधिराज्यको सर्विधान २०७२ ले आधारभूत शिक्षा निशुल्क र अनिवार्य तथा माध्यमिक शिक्षा निशुल्क प्रदान गर्ने उद्देश्य राखेको छ । त्यस्तै १६ औ योजनाले शिक्षालाई रूपान्तरणकारी नितिको आधारमा स्वस्थ, शिक्षित र सीपयुक्त मानव पुँजीको निर्मामा जोड सहित शैक्षिक क्षेत्रमा सामाजिक न्यायको शिद्वान्तलाई स्थापित गर्ने उल्लेख छ । दिएको छ । तसर्थ रुन्टीगढी गाउँउपालीकाको पञ्चर्षीय शैक्षिक योजनाका प्रमुख उद्देश्यहरु निम्नअनुसार रहेका छन् ।

२.१.४ समग्र शैक्षिक उद्देश्यहरु

१. प्रारम्भिक बालविकासमा रहेको कुल भर्नादर १२० प्रतिशत र खुद भर्नादर ९४ प्रतिशतलाई क्रमश १०० प्रतिशत र १०० पुगेको हुनेछ ।
२. प्रत्येक तहमा खुदभर्नादरमा बृद्धि, विद्यालय छोड्ने र दोहोर्याउने दरमा कटौती, विद्यालय पुरागर्ने दरमा बृद्धि, र विद्यार्थीहरुको समग्र उपलब्धीमा बृद्धि गर्ने ।
३. कक्ष १ मा हाल भएको कुल प्रवेशदर १०२ प्रतिशत र खुद प्रवेश दर ९२ प्रतिशतलाई क्रमश कुल प्रवेशदरलाई १०० प्रतिशत मा भार्ने र खुद प्रवेश दरलाई १०० प्रतिशत पुगेको हुनेछ ।
४. कमितमा १ वर्षको प्रारम्भिक बालविकासको अनुभव सहित कक्षा १ मा भर्ना अभियान संचालन गर्ने ।
५. कक्षा ३ र कक्षा ५ को सक्षमता परिक्षा वडा र कक्षा ८ को सक्षमता परिक्षाको व्यवस्थापन गाउँउपालीकाले गरि उचित पुरस्कारको व्यवस्थापन गर्ने ।
६. शिक्षक व्यवस्थापन, परिचालन तथा पेशागत विकासका लागि आवश्यक तालिम तथा अभिमुखिकरणहरु संचालन गर्ने ।
७. स्थानीय स्तरमा विषय विज्ञ रोप्टरको निर्माण, क्षमता विकास सहित आवश्यक अनुगमन तथा मुल्यांकनलाई व्यवस्थीत गर्ने ।
८. पोषणयुक्त दिवाखाजा व्यवस्थापनका लागि सबै विद्यालयहरुमा चमेना गृहको निर्माण र सहयोगी कर्मचारीको व्यवस्थापन गर्ने ।
९. परिक्षा केन्द्र व्यवस्थापनका लागि आवश्यक भौतिक संरचना निर्माण
१०. प्ररम्भिक कक्षाहरुको सिकाइ अभिवृद्धि तथा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पर्ने अध्ययन अनुसन्धान, तथा निरन्तर शैक्षिक परिक्षण गर्ने ।
११. विद्यालय, समुदाय तथा परिवारलाई समावेशी शिक्षा सम्बन्धि अभिमुखिकरण तथा सचेतनामुलक कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।

१२. शारिरीक तथा बौद्धिक अपाँडगता भएका, लैडगीक अल्पसँख्यक तथा पछाडीपारीका वर्ग क्षेत्रहरुको गुणस्तरीय शिक्षामा पहुँच अभिवृद्धिका लागि आवश्य पर्ने पुर्वाधार विकास तथा सामाजिक व्यवहारमा परिवर्तन ल्याउने ।
१३. सामुदायिक सिकाइहरुको सक्षमतामा अभिवृद्धि गर्दै जिवन पर्यन्त सिकाइ र जिवनबृति विकासका लागि परिचालन गर्ने ।
१४. आवासिय विद्यालय निर्माणका लागि आवश्यक श्रोतसाधनको व्यवस्थापन र नक्साँकन गर्ने ।
१५. शैक्षिक योजनाको मध्यावधि कार्यन्वयन चरण सम्ममा कक्षा ८ को नतिजा ६५ प्रतिशत, कक्षा १० एसइइ नतिजा ७० प्रतिशत र कक्षा १२ को नतिजा ८० प्रतिशत पुर्याउने ।
१६. सबै तहका बालबालिकाहरुको गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकारको सुनिश्चितता गर्दै गुणस्तरीय आधारभुत शिक्षा नि.शुल्क र अनिवार्य तथा माध्यमिक शिक्षा निशुल्क गराउने ।
१७. सक्षमतामा आधारीत पाठ्यक्रम कायन्वयनमा थप जोड दिने र विद्यार्थीहरुमा व्यवहारकुशल सिप विकासलाई अनिवार्यता गर्ने ।
१८. शैक्षिक योग्यता र सिपका आधारमा विद्यमान ऐन कानुनमा वाधा नपुग्ने गरि शिक्षण कार्य निरन्तरताका लागि आवश्यक जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने ।
१९. उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि पालिका स्तरमा आवश्यक शैक्षिक संस्था स्थापना गर्ने ।
२०. सुचना तथा प्रविधिको प्रयोगलाई शैक्षणिक सिकाइसँग आन्तरिकीकरण गर्दै विद्यालय शिक्षालाई प्रविधिमैत्रि सिकाइ बातावारणको निर्माण गर्ने ।
२१. विद्यालय व्यवस्थापन समिति तथा अभिभावक संघको क्षमता अभिवृद्धि सँगै अनुगमन तथा मुल्याँकनलाई थप व्यवस्थित गराउने ।
२२. जिवनपर्यन्त सिकाइ तथा अनौपचारिक शिक्षाकालागि आवश्यक पर्ने मानविय तथा आर्थिक स्रोतको व्यवस्थापन तथा परिचालनमा जोड दिने ।
२३. विपद तथा महामारीमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ क्षती तथा आपुरण कार्यक्रमलाई निरन्तररूपमा अगाडी बढाउने ।
२४. कक्षा ८ को वार्षीक परिक्षालाई मर्यादीत बनाउने ।
२५. प्राविधिक शिक्षाका लागि आवश्यक पर्ने भौतिक, मानविय तथा आर्थिक व्यवस्थापनलाई थप व्यवस्थित गर्ने ।
२६. नतिजाको आधारमा विद्यार्थीहरुलाई विभिन्न विषयहरुमा उच्च शिक्षा अध्ययनका लागि आवश्यक छात्रबृतिको व्यवस्थापन गर्ने ।
२७. कक्षा एस.इ.इ र एस.एल.सी उच्च नतिजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी, शिक्षक, विद्यालयहरुलाई उचित पुरस्कारको व्यवस्था गर्ने ।

२.१.५ कार्यगत उद्देश्यहरु प्राप्तिका लागि अपनाइने रणनिति

- प्रारम्भिक बालविकासमा उपयुक्त उमेरमा नै बालबालिकाहरुको भर्नाका लागि शैक्षिक अभियान संचालन गर्ने ।

२. गुणस्तरीय आधारभूत तहको शिक्षा सम्पुर्ण बालबालिकाहरुलाई निशुल्क र अनिवार्य गर्दै माध्यमिक तहको शिक्षालाई क्रमशः निशुल्क र अनिवार्य गर्ने ।
३. माध्यमिक तहमा अध्ययनरत बालबालिकाहरुलाई जिवनउपयोगी शिक्षाका लागि आवश्यक पर्ने मानविय र आर्थिक श्रोतको व्यवस्थापन गर्ने । र कक्षा १० र १२ पछिका कम्तिमा द हप्तामा सिपयुक्त व्यवसायिक तथा वृत्तिविकासका लागि तालिम प्रदान गर्ने ।
४. शिक्षकहरुको पेशागत विकासका लागि आवश्यक विषय विज्ञहरुको तयारी गर्ने ।
५. विद्यालय अनुगमन, मुल्यांकन तथा पृष्ठपोषणका कार्यक्रमहरु सँचालन गर्ने ।
६. स्थानीय समुदाय, अभिभावक, विद्यालय व्यवस्थापन सिमिति, अभिभावक संघ तथा अन्य शैक्षिक सरोकारवालाहरुको सहभागीतामा तथा शैक्षिक क्षेत्रमा कार्यगर्ने सरकारी तथा गैरसरकारी सस्थाहरुसँग समन्वय गरि अभिभावक शिक्षा सँचालन गर्ने ।
७. स्थानीय स्तरमा रहेका आमासमुहरु, सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरु, युवाक्लबहरु, बालक्लबहरु त्या अन्य समुहहरुसँग सहकार्य गर्दै अनौपचारिक तथा जिवनपर्यान्त शिक्षाका लागि आवश्यक पहल गर्ने ।
८. एकिकृत पाठ्यक्रम सम्बन्धि शिक्षक पेशागत विकास तालिम, कष्टमाइज तालिम तथा मोड्युलर तालिमहरु सँचालन गर्ने ।
९. सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरुको पुर्नव्यवस्थापन गरि परिचालन गर्ने ।
१०. शिक्षक दरबन्दी र विद्यार्थीको समानुपातिक वितरण गर्ने ।
११. आवश्यकताको आधारमा बालविकास केन्द्र, आधारभूत विद्यालयहरु तथा माध्यमिक विद्यालयहरुको नक्शांकन गरि पुर्नवितरण तथा समायोजन कार्यलाई आगाडी बढाउने ।
१२. प्रारम्भिक कक्षाहरुलाई छापामय तथा व्यवस्थीत बनाउनका लागि स्थानीयतह, प्रदेश तथा संघीय तहदेखि अवश्यक आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगको व्यवस्थापन गरिने छ । सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरुसँगको सहकार्य तथा समन्वयमा समेत यो कार्यक्रमलाई अगाडी ढनउने ।
१३. विद्यालयहरुलाई सुचनाप्रविधि सम्बन्धि आवश्यक ज्ञान सिप र दक्षताको विकासका लागि तालिम तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रमहरु सँचालन गर्ने ।
१४. संकटमा सिकाइका लागि आवश्यक सिकाइ क्षती आपुरण सम्बन्धि कार्यविधि निमार्ण, अभिमुखिकरण, विद्यालय व्यवस्थापन समितिको परिचालन स्थानीय जनप्रतिनिधिहरुको सहभागीता तथा स्थानीय शिक्षा समिति सँगको सहकार्यमा मन्त्रलायको अनलाईनमा राखिएका विभिन्न साधनहरुको प्रयोगको आधारमा स्थानीय निकायमा कार्यरत सँघसँस्थाहरुको सहकार्यमा कायक्रम सम्पन्न गर्ने ।
१५. शारिरीक तथा बौद्धिक अपांगता भएका बालबालिकाहरुको सिकाइ निरन्तरताका लागि विशेष तालिमहरुको व्यवस्थापन गर्ने । तालिमको व्यवस्थापनका लागि सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरुसँग समन्वय गर्ने ।
१६. विद्यालय तथा सिकाइ केन्द्रहरुमा महिला, बालबालिका तथा लैगिंक अल्पसँख्यकहरुको समान सहभागीताका लागि आवश्यक वातावरण तयार गर्ने ।

१७. स्थानीय तहमा नै उच्च शिक्षा तथा प्राविधिक शिक्षा प्रदान गर्नका लागि आवश्यक मानविय संसाधन विकास तथा भौतिक पुर्वाधार निमार्णका लागि आवश्यक सोचको तयारी गर्ने ।

रुन्टीगढी गाउँउपालीका पञ्चबर्षीय शैक्षिक योजनाको मुख्य कार्यसम्पादन सुचक तथा लक्ष्यहरु

क्र.स	सुचकहरु	आधार बर्ष, ०८१	०८२	०८३	०८४	०८५
१	कक्षा ९ देखि १० कुलभर्ना दर	१०५.४	१०४	१०३	१०२	१०१
२	कक्षा ९ देखि १० खुदभर्ना दर	७६.५	८०	८५	९०	९५
३	कक्षा ९ देखि १२ को कुल भर्ना दर	७७.४	७८	७९	८०	८१
४	कक्षा ९ देखि १२ को खुदभर्ना दर	५४.२३	५५	५६	५७	५८
५	कक्षा १० सम्मको टिकाउ दर	३०	३५	४०	४५	५०
६	कक्षा १२ सम्मको टिकाउ दर	२१	३०	३५	४०	४५
७	कक्षा १२ सम्म पुग्ने दर (उपयुक्त उमेर समुहको तुलनामा)	१९	२५	३०	३५	४०
८	स्थानीय तह देखि उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न जाने दर	१५	२०	२५	३०	३५
९	प्ररम्भिक बालविकास र शिक्षाको अनुभवसहित कक्षा १ भर्ना हुने बालबालिकाहरुको दर	९६	९७	९८	९९	१००
१०	कक्षा १ देखि कक्षा ८ सम्म पुरागर्ने दर	५५	६०	६५	७०	७५
११	शिक्षण सिकाइमा संचार प्रविधिको पहुँच र प्रयोग	१५	२५	३५	४५	५५

१२	कक्षा ८ मा न्युनतम सिकाइ सक्षमता					
१२.१	नेपाली	५३	५५	६०	६५	७०
१२.२	अङ्ग्रेजी	४२	४९	५४	५९	६४
१२.३	गणित	४१	४६	५१	५६	६१
१२.४	विज्ञान	४३	४८	५३	५८	६३
१३	बार्षिक सीप परिक्षण तथा प्रमाणीकरण	३५	४०	४५	५०	५५
१४	प्रारम्भिक कक्षा पढाइ सीप परिक्षण (कक्षा ३)	४०	५०	६०	७०	७५
१५	सिकाइ क्षती तथा आपुरण परिक्षण तथा कार्यन्वयन (कक्षा ३ देखि कक्षा ८)	३०	४०	५५	७०	८५
१६	नेपाली	५३	५९	६५	७१	७७
१६.१	अङ्ग्रेजी	४०	४७	५२	५७	६२
१६.२	गणित	३९	४४	४९	५४	५९
१६.३	विज्ञान	४१	४६	५१	५६	६१
१७	आधारभुत शिक्षा					
१८	कक्षा १ मा कुल प्रवेश दर	९८	९८.५	९९	९९.५	१००
१९	कक्षा १ मा खुद प्रवेश दर	९५	९६	९७	९८	९९
२०	कक्षा १ देखि ५ सम्म कुलभर्ना दर	११९	११६	११३	११०	१०७
२१	कक्षा १ देखि ५ कक्षा सम्म खुदभर्ना दर	९३.२	९५	९६	९७	९८
२२	कक्षा १ देखि ८ सम्म कुलभर्ना दर	१०९.३	१०८	१०६	१०५	१०४
२३	कक्षा १ देखि ८ कक्षा सम्म खुदभर्ना दर	९१.२	९३	९५	९७	९८

२४	कक्षा ८ मा टिकाउ दर	८५	८५.५	८६	८७	८८
२५	आधारभुत शिक्षाको तहपुरा गर्ने दर	८७	८९	९१	९३	९५
२६	कक्षा १ देखि ८ सम्मको लैडगीक समता	९७	९७.५	९८.५	९९	१००
२७	६ वर्ष भन्दा माथिको साक्षरता दर	७८	८१	८५	९०	९५
२८	१५ देखि २४ वर्ष सम्मको साक्षरता दर	९१	९४	९६	९८	१००
२९	१५ वर्ष माथिको साक्षरता दर	७०	७५	८०	८५	९०
३०	महिला शिक्षक प्रतिशत	५३.१९	५३	५३	५३	५३
	जम्मा महिला शिक्षक	२००	२००	२००	२००	२००
३१	प्राथमिकता प्राप्त न्यूनतम सक्षमता पुरा गरेका विद्यालय प्रतिशत	२८	३३	४०	५०	५४
३२	प्रारम्भिक बालविकास	४८	४९	५१	५३	५४
३३	शिक्षाक्षेत्र योजना कार्यन्वयनका बजेट लागि	२५००००००	२७५०००००	३०००००००	३२५०००००	३५००००००

स्रोत:EMIS/रुन्टगढी गाउँपालिका शिक्षा शाखा र टुल्किट

शैक्षिक योजना कार्यन्वयन पश्चात निम्नअनुसारका उपलब्धिहरु प्राप्त हुनेछन् :

- ४ वर्ष उमेर पुगेका बालबालिकाहरु अनिवार्यरूपमा प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रमा भर्ना भएका हुनेछन् ।
- कक्षा १ मा भर्नाहुने १०० प्रतिशत बालबालिकाहरु एक वर्ष बालविकासको अनुभव सहित कक्षा १ मा भर्ना भएका हुनेछन् ।
- कक्षा १ को कुल प्रवेशदरमा खुद प्रवेहदर सुधार आइ १०० प्रतिशत पुगेको हुनेछ ।
- तहगत खुदभर्ना दरमा १०० प्रतिशत पुगेको हुनेछ ।
- प्रारम्भिक कक्षा १ देखि ३ मा अध्यापन गराउने शिक्षकहरु पुणरुपमा तालिम प्राप्त भएका हुनेछन् ।

- कक्षाकोठामा समावेशी शिक्षाको अवधारण लागुभएको हुनेछ । महिला, अपाँगता भएका समुदाय, लैगिँक अल्पसँख्यक लगायतका सिमान्तकृत समुदायको विद्यालय शिक्षामा पहुँच पुरोको हुनेछ ।
- कक्षाकोठामा निरन्तरमुल्याँकन तथा शैक्षिक परिक्षणहरु नियमित रूपमा भएको हुनेछ ।
- सिकाइ क्षती तथा आपुरण अभियानले नियमितता प्राप्त गरेको हुनेछ ।
- विद्यार्थी सँख्याको आधारमा शिक्षकहरुको व्यवस्थापन तथा विद्यालय समायोजन भएको हुनेछ ।
- कक्षा ३, ५, ८ र कक्षा १० का विद्यार्थीहरुको अर्धबार्षिक रूपमा उपलब्धी परिक्षा नियमित रूपमा भएको हुनेछ ।
- कक्षा १० र कक्षा १२ का विद्यार्थीहरुको बार्षिक नतिजामा १५ प्रतिशतले बृद्धि भएको हुनेछ ।
- प्राविधिक शिक्षा तर्फ आवश्यक स्रोतसाधनहरुको व्यवस्थापन भइ स्थानीय तहमा नै प्राविधिक शिक्षालाई सौलियत लागतमा अध्यापन गर्ने अवसर प्राप्त भएको हुनेछ ।
- कक्षा १० र १२ को अन्तिम परिक्षा तयारीका लागि आवश्यक पर्ने विशेष तयारी कक्षा तथा छात्रवासको व्यवस्थापन भएको हुनेछ ।
- १०० प्रतिशत प्रारम्भिक बालकक्षाका सहजकर्ताहरुले पुर्ण स्तरको तालिम प्राप्त गरेका हुनेछन् ।
- कामको आधारमा कम्तिमा ५/५ जना शिक्षक तथा प्र.अहरुले बार्षिक रूपमा प्रोत्साहन, उत्प्रेरणा र सम्मान प्राप्त गरेका हुनेछन् ।
- उत्कृष्ट नतिजा प्राप्त गर्न सक्ने बार्षिक रूपमा ३/३ विद्यालय, शिक्षक, विद्यार्थी तथा व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष तथा सदस्यहरु सम्मानीत भएका हुनेछन् ।
- कक्षा १ देखि ३ को एकिकृत पाठ्यक्रम पुर्णस्तरमा कार्यन्वयन भएको हुनेछ ।

स्थानीय तहमा शिक्षक पेशागत सहयोग, अनुगमन तथा मुल्याँकन, मेन्टरीडका लागि शिक्षा शाखाको दक्षतामा अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।

परिच्छेद- ३ शिक्षाका मुख्य उपक्षेत्रहरु

३.१ प्रारम्भिक बालविकास र शिक्षा

परिचय

नेपालको संविधानको धारा ३९ (३) मा प्रत्येक बालबालिकालाई प्रारम्भिक बालविकास तथा बाल सहभागिताको हक हुनेछ भनी उल्लेख गरिनु र शिक्षा ऐन २०२८ को आठै संशोधनले बालविकास र शिक्षालाई विद्यालय शिक्षाकै अंगको रूपमा मान्यता दिनुले यसको आवश्यकता र महत्व थप पुष्टि भएको छ । बालबालिकाको शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक, सामाजिक एवं नैतिक सृजनात्मक पक्षको विकासमा सघाउँदै उनीहरूलाई आधारभूत शिक्षाको लागि तयार गर्ने उद्देश्यले सञ्चालित

प्रारम्भिक बालविकास कार्यक्रम विद्यालय शिक्षाको पहिलो पाइला भएकोले पनि यसलाई सर्वसुलभ, पहुँचयोग्य, समावेशी, र गुणस्तरीय बनाउनु आवश्यक छ । यसै कुरालाई मध्यनजर गरेर रुन्टीगढी गाउँउपालिकाले निर्माण गरेको यस शिक्षा योजनामा प्रारम्भिक बालविकास र शिक्षालाई व्यवस्थित र गुणस्तरीय बनाउने कार्यक्रमहरू समावेश गरिएको छ ।

३.१.१ वर्तमान अवस्था

रुन्टीगढी गाउँउपालिकामा हाल ५१ वटा प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरू सञ्चालनमा रहेका छन् । जस मध्ये ४८वटा सामुदायिक विद्यालयमा आधारीत र ३ वटा निजि श्रोतका विद्यालयहरूमा आधारीत छन् । सामुदायिक र निजि विद्यालयहरूमा ४५८ जना बालबालिकाहरू अध्ययनरत छन् । जसमध्ये जम्मा १६४ जना सामुदायिक विद्यालयहरूमा र २९४ जना निजि श्रोतका विद्यालयहरूमा अध्ययनरत छन् । अहिलेकै अवस्थामा कम्तिमा ३६ प्रतिशत भन्दा बढी बालबालिकाहरू सामुदायिक विद्यालयहरूमा आधारीत प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरूमा रहेका छन् । तथ्यांकहरूलाई विश्लेषण गर्दा समाजमा पछाडी पारिएका वर्ग, क्षेत्र र समुदायका मानिसहरूका बालबालिकाहरू अधिकांस सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययन गर्दछन् । तरस्थ सामुदायिक विद्यालयका बालविकास केन्द्रहरूमा समावेशी शिक्षा र गुणस्तरीय सिकाइको अति जरुरी देखिन्छ । सामुदायिक विद्यालयमा आधारीत बालविकास केन्द्रहरू बालमैत्री र अपाङ्गतामैत्री नभएको अवस्था छ । भने बालबालिकाहरूका लागि सिकाइका लागि आवश्यक पर्ने शैक्षिक र सर्वभ सामाग्रीहरूको उपलब्धताको अवस्था कमजोर रहेको छ । प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रका सहजकर्ताहरूको योग्यता, क्षमता र न्यूनतम पारिश्रमीकको व्यवस्थापनले बालबालिकाहरूको गुणस्तरी सिकाईमा असर पारेको देखिन्छ । भौगोलिक समस्या र दुरीका कारण कठिपय बालबालीकाहरू विद्यालय जान नसकेको पनि पाइन्छ ।

तालिका नं. २५

समस्याहरू	कारणहरू	असरहरू
<ul style="list-style-type: none"> निर्धारित शैक्षिक उपलब्धी विना कक्षा चढाउने गरिएको । दक्ष जनशक्तिको अभाव । शैशिक गुणस्तर मा कमि । बालबालिकाले कक्षा दोहोरायाउनु उपयुक्त कक्षा कोठाको अभाव घर देखि विद्यालयको दुरी टाढा बाल मैत्रि तथा सिकाई सामाग्री सहितको कक्षाकोठा नहुनु । सहजकर्तालाई आवश्यक 	<ul style="list-style-type: none"> परिवरको न्युन आर्थिक उपार्जन तथा शिक्षामा प्रयाप्त लागानी गर्न नसक्नु । अभिभावक शिक्षाको कमि घरदेखि विद्यालय सम्मको दुरी बढी र भौगोलिक विकटता बाल मैत्रि वातावरण नहुनु बालबालिकाहरू दैनिक उपस्थिति नहुनु बालबालिकाहरूमा स्थायी तथा दिगो सिकाई गराउनु नसक्नु । शैक्षणीक सिकाइका लागि 	<ul style="list-style-type: none"> माथिल्लो कक्षामा बढि उमेरका विद्यार्थीहरूको सँख्यामा बढ्दि हुनु । माथिल्ला कक्षाहरू पुरा गर्ने विद्यार्थीहरूको सँख्यामा कमी आउनु । माथिल्ला कक्षाहरूमा अपेक्षित शिकाई उपलब्धी हाँसील हुन नसक्नु । अभिभावकहरू बोर्डिङ स्कुल तिर आकर्षित हुनु भौतिक समस्याका

<ul style="list-style-type: none"> तालिमको व्यवस्था नहुनु । कक्षाकोठाहरु छापामय नहुनु । प्रारम्भिक बालकक्षाहरुलाई हेने दृष्टिकोणमा कमजोरी । खुद भर्ना दरमा कमी हुनु । अभिभावकको सहभागीता र परिचालनमा कमी । 	<ul style="list-style-type: none"> कक्षा कोठामा शैक्षिक सामाग्रिको अभाव । पाठ्यक्रममा आधारित योजनावद्व शिक्षणमा कमी हुनु श्रोतसाधन वितरण तथा व्यवस्थापनमा असमानता पहुच र भनसुन सँस्कृतिको विकास । सामुदायिक स्तरदेखि जनश्रमदानमा कमी । 	<ul style="list-style-type: none"> कारण बालबालीकाको सिकाईमा नकारात्मक असर परी सिकाई उपलब्धी कमजोर हुनु । समाजमा बालविवाह बढ्दि भएर जानु ।
---	--	---

३.१.२ उद्देश्यहरु

- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रमा अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरुको सामाजिक, संवेगात्मक, शारीरीक, नैतिक र सृजनात्मक विकास गर्नेगरी प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरुलाई सललीकरण गर्ने ।
- चार वर्षको उमेर समूहका सबै बालबालिकालाई १ वर्षको प्रारम्भिक बालविकास शिक्षा कार्यक्रमको अनुभव सहित कक्षा १ भर्ना हुने अवस्था अनिवार्य सृजना गर्ने ।
- विद्यालयमा बाल मैत्री वातावरण सिर्जना गरी समतामूलक शिक्षा प्रदान गर्नु ।
- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रका बालबालिकाहरुको स्वास्थ्य र पोषणमा अभिवृद्धि गर्नका लागि द्विमासीक रूपमा नियमित स्वास्थ्यजाँच गर्ने ।
- प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरुलाई अनिवार्य छापामय, सन्दर्भ सामग्री र शैक्षणीक सामग्री युक्त कक्षा कोठामा विकसीत गर्ने ।
- सामाजिक विकृतिको रूपमा रहेको बालविवाहालाई निरुत्साहीत गर्ने ।
- कक्षाकोठाहरु बालमैत्री, लैडगीकमैत्री, र समावेशी बनाउने ।
- प्रत्येक बालबालिकाहरुको व्यक्तिगत कार्यसंचयीका निमार्ण गरि निरन्तर सिकाइका लागि अभिभावक सहभागीता र परिचालन गर्ने ।

३.१.३ रणनीति

- बालबालिकाहरुको सामाजिक, संवेगात्मक, शारीरिक र सृजनात्मक विकासका लागि बालबालिकाहरुलाई स्थानीय विषादी रहित दिवाखाजाको व्यवस्था गर्ने ।
- कक्षाकोठाहरुलाई छापामय बनाउनका लागि स्थानीय तह, सरकारी तथा गैरसरकारी सँस्थाहरु, विव्यस, शिक्षक अभिभावक संघ, अभिभावक, र स्थानीय शैक्षिक सरोकारवालाहरुसँग समन्वय गरि श्रोत व्यवस्थापन गर्ने ।

३. बालविवाहका नकारात्मक असरहरुको बारेमा समुदायमा जनचेतना फैलाउनका लागि स्थानीय बाल क्लब, आमा समुह तथा किशोरी समुहहरुको गठन तथा परिचालन गर्ने ।
४. शैक्षणीक सिकाइ प्रकृयामा प्रयोग हुने शैक्षिक सन्दर्भ सामग्रीहरुको विकासका लागि स्थानीय तह, अभिभावक, शिक्षक र अन्य सरोकारवालाहरुको परिचालन गर्ने ।
५. बालविकास केन्द्रलाई विद्यालय शिक्षाको अभिन्न अंगको रूपमा विकास गरी खुद भर्ना दर १०० प्रतिशत सहित ४ वर्ष पुगेकासबै बालबालिकाहरुलाई अनिवार्य रूपमा प्रारम्भिक बालविकासको पहुँचमा ल्याउने ।
६. बालबालिकाहरुलाई विद्यालयको अवधारणा अनुरूप विद्यालय वातावरणलाई सफा, सुन्दर र हरियाली युक्त गराउने ।
७. विद्यालयमा निर्माण हुने सम्पूर्ण भौतिक संरचनालाई बालमैत्री, अपाङ्गमैत्री र विपद्मा सिकाइ निरन्तरता सहित विपद प्रतिरोधी बनाउने ।

३.१.४ कार्यनीतिहरु

१. पोषणयुक्त खाद्यपर्दाथ र परिकार निर्माण सम्बन्ध अभिभावक शिक्षा संचालन गर्ने ।
२. छापामय कक्षाकोठा निर्माण गर्नका लागि स्थानीय तह र सरकारी गैरसरकारी संस्थाहरुको तर्फदेखि आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोग तथा अभिभावकहरुको तर्फदेखि स्वयमसेवकिय सेवा लिने ।
३. स्थानीय स्तरमा शैक्षणीक तथा सन्दर्भ सामग्रीहरु निर्माणका लागि आवश्यक शैक्षिक तालिमको व्यवस्था गर्ने ।
४. प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरुमा ४ वर्ष उमेर पुगेका बालबालिकाहरुको भर्नाका लागि अभिभावक सचेतना कार्यक्रमहरु संचालन गर्ने ।
५. बालबालिकाहरुको शारिरिक तथा भौतिक विकाससँगै निरन्तर सिकाइका लागि खेलसामग्रीहरुको व्यवस्थापन गर्ने ।
६. बालसहजकर्ताहरुको बृति विकास तथा उत्प्रेरणाकालागि प्रोत्साहान भत्ता प्रदान गर्ने ।
७. स्थानीय स्वास्थ्य चौकीसँगको समन्वयमा बालबालिकाहरुको नियमित स्वास्थ्य जाँच गर्ने।
८. बालमैत्री र अपाङ्गतामैत्री भौतिक संरचनाको निर्माण गर्ने ।
९. एक बालविकास एक पढाइ कुना अनिवार्य गर्ने ।
१०. बाल सकजकर्ताका लागि आवश्यक तालिम तजा पुर्नताजगी तालिमको व्यवस्था गर्ने
११. प्रत्येक विद्यार्थीहरुको व्यक्तिगत फाइल तयार गरि व्यवस्थीत गर्ने ।

३.१.५ प्रमुख उपलब्धि तथा नतिजा

उपलब्धि

- पालीकामा रहेका सम्पुर्ण प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रहरु न्युनतम मापदण्ड पुरागरेका हुनेछन् ।

- सबै बालबालिकाहरुले सामाजिक, संवेगात्मक, शारिरीक तथा सृजनात्मक सिकाइका लागि समतामुलक, समावेशी र गुणस्तरी सिकाइ प्राप्त गरि प्रारम्भिक बालविकास तथा शिक्षाको अवसर सुनिश्चित भएको हुनेछ ।

नतिजा

क्र.स	सूचकहरु	आधारबर्ष २०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	सबै बालबालिकाहरुको व्यक्तिगत फाइल भएका विद्यार्थी संख्या	१७५	२९५	३९५	५९५	८९५
२	प्रारम्भिक बालविकासमा कुल भर्ना दर	१०२	१०१	१००	१००	१००
३	प्रारम्भिक बालविकासमा खुद भर्ना दर	९६	९७	९८	९९	१००
४	प्रारम्भिक बालविकासको अनुभव सहित कक्षा १ मा भर्ना	९६	९७	९८	९९	१००
५	प्रारम्भिक बालविकासमा लैडगीक समता	९८	९८.५	९९	९९.५	१००
६	प्रारम्भिक बालविकासमा सन्दर्भ र बालसामग्रीहरु	४०	५०	७५	सबैमा	सबैमा
७	प्रारम्भिक बालविकासमा शिक्षक निर्देशिका	३५	५०	सबैमा	सबैमा	सबैमा

३.१.६ मुख्य कृयाकलाप र लक्ष्य

क्र.स	कार्यक्रम	इकाइ	आधार बर्ष २०८१	२०८२	२०८३	२०८४	२०८५	लक्ष्य

१	विद्यालयमा स्वास्थ्य सम्बन्धी पोषणयुक्त खाजा तयारी सम्बन्धि तालिम	विद्यालय संख्या	२५	५०	७५	१००	१००	१००
२	छापामय कक्षाकोठा र पढाइ कुना निर्माणका लागि तालिम	विद्यालय संख्या	२८	३५	४०	सबैमा	सबैमा	सबैमा
३	सहजकर्ताको क्षमता विकास तालिम	शिक्षक संख्या	३५	५०	७५	सबैमा	सबैमा	सबैमा
४	बालबालिकाहरुको स्वास्थ्य नियमित स्वास्थ्य जाँच	बालबालिका संख्या	२५०	५००	७५०	सबैमा	सबैमा	सबैमा
५	शैक्षणीक र सन्दर्भ सामग्री निर्माणका लागि तालिम	शिक्षक संख्या	१०	३५	४५	५०	५४	१००%
६	प्ररम्भिक बालविकासमा भर्ना अभियान संचालन	प्रेनयमित भर्ना अभियान	निरन्तर संचालन	निरन्तर संचाल				
७	खेल सामग्री निर्माण तथा खरिद	संख्या	१३	२४	३५	४५	५४	सबै
८	सबै बालबालिकाहरुको व्यक्तिगत फाइल निर्माण तथा हस्तान्तरण	बालबालिका संख्या		२९०	३००	३५०	८५०	सबैमा पुरा गर्ने
९	अभिभावक शिक्षा सम्बन्धि आधारभृत तालिम	सहजकर्ता	३५	५०	७५	सबैमा	सबैमा	सबैमा
१०	बाल विकास शिक्षकलाई प्रारम्भिक सिकाइ तथा विकास मापदण्ड कार्यान्वयन सम्बन्धि १० दिने तालिम	बालविकास	०	२५	२३	०	०	०
११	शिक्षकहरुको निरन्तर सिप विकास तथा समस्या समाधानका	पटक	१	१	१	१	१	५

	लागि ECD in action/Mobile meeting							
१२	स्थानिय तह तथा वडा स्तरमा प्रारम्भिक बाल विकास समिति गठन तथा परिचालन	बालविकास	०	२५	२३	०	०	०
१३	विद्यालयमा तौल मेसिन खरिद तथा नियमित तौल जाँच	बालविकास	०	२५	२३	०	०	०

३.२ आधारभूत शिक्षा

३.२.१ परिचय

विद्यालय क्षेत्र सुधार योजना २०६६-२०७२ ले विद्यालय शिक्षाको पुनर्संरचना गरेर कक्षा १-८ लाई आधारभूत शिक्षा र कक्षा ९-१२ लाई माध्यमिक शिक्षाको रूपमा परिभाषित गरेपछि विद्यालय शिक्षा हाल दुई तहको भएकोछ। प्रारम्भिक कक्षाहरुमा बालबालिकाहरुले पढनका लागि सिकाइ गर्दछन्। प्रारम्भिक कक्षा १ देखि ३ कक्षाहरु जति अर्थपूण पढाइ र सिकाइ गरउन सकियो माथिल्ला कक्षाहरुमा त्यतिमात्रामा गुणस्तरीय सिकाइ हुन जान्छ। यिनै आधारभूत तहहरुमा गरिने व्यवहारीक सिकाइका आधारमा व्यक्तिले समाज र राष्ट्रको विकासमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने गर्दछन्। नेपालको अधिराज्यको संविधानको धारा ३१ (१) मा यसलाई नागरिकको मौलिक हक अन्तरगत राखिएको छ। गुणस्तरीय आधारभूत शिक्षाले विश्वमा वढीरहेको गरिबी घटाउन मद्दत गर्ने र व्यक्तिको जीवनस्तरमा उल्लेखनीय सुधार ल्याउन सक्ने तथा यसबाट समाज र राष्ट्रलाई नै विकासको पथमा अगाडि बढनमा सहयोग हुने कुरा विभिन्न अध्ययन प्रतिवेदनहरूले देखाएका छन्। युनेस्कोको एउटा प्रतिवेदनले यदि कम आय भएका मुलुकका सबै विद्यार्थीहरूले आधारभूत पढाइ सीप र सिकाइ हासिल गरेर विद्यालय छाड्ने हो भने १७ करोड १० लाख मानिसलाई गरिबीबाट माथि उठाउन सकिने तथ्य प्रकाशन गरेको छ। आधारभूत तहको शिक्षाको महत्वलाई दृष्टिगत गरेर नै यसलाई योजनाबद्ध रूपमा व्यवस्थित र गुणस्तरीय बनाउनका लागि रुन्टीगढी गाउँपालिकाले यस योजनामा आधारभूत शिक्षा विकासका कार्यक्रमहरू समावेश गरेको छ।

३.२.२ वर्तमान अवस्था

रुन्टीगढी गाउँपालिका भित्र हाल कक्षा १-५ सञ्चालित ५४ वटा र कक्षा १-८ सञ्चालित १९ वटा विद्यालयहरु, कक्षा १ देखि १० सम्म संचालित ९ वटा र कक्षा १ देखि १२ कक्षा सम्म संचालित ३ वटा गरी जम्मा विद्यालयहरुको संख्या ५४ वटा रहेको छ। भने ३ वटा संस्थागन विद्यालय र ४८ वटा प्रारम्भिक बालविकास केन्द्र संचालित रहेका छन्। आधारभूत तहमा जम्मा ४७७२ जना

रुन्टीगढी गाउँपालिका रोल्पाको ५ वर्षे गाउँ शिक्षा योजना २०८१/८२-२०८५/८६

विद्यार्थीहरू अध्ययनरत छन् । यी आधारभूत विद्यालयहरू जम्मा२८० जना शिक्षकहरू कार्यरत छन् । यसरी शिक्षक विद्यार्थीको अनुपान १ शिक्षक बराबर १७.०५ जना विद्यार्थी पर्न आउँछ । जसले शिक्षक र विद्यार्थीहरूको अनुपात अलि नमिलेको देखिन्छ । केहि विद्यालयहरूमा कम विद्यार्थी धेरै शिक्षक र केहि विद्यालयहरूमा धेरै विद्यार्थी कम शिक्षकको अवस्था रहेको छ ।

तालिका नं.३.२

समस्या	कारण	असर
<ul style="list-style-type: none"> आधारभूत तहमा सिकाइ उपलब्धीमा कमि । शैक्षिक उपलब्धी र सिकाइ वातावरण विच सहसम्बन्ध हुन नसक्नु । दक्ष जनशक्तिको उचित प्रयोगमा अभाव र आवश्यक जनशक्ति निर्माणमा अभाव । बालमैत्रि तथा अपाङ्ग मैत्रि भौतिक पुर्वाधारको कमि । कमजोर विद्यार्थी मुल्यांकन पद्धति । बार्षिक, अर्धबार्षिक र पाठगत योजना निर्माण सार्नदभिक र समयसापेक्ष नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> पाठ्यक्रम अनुसार शिक्षण नहुनु दक्ष जनशक्ति निर्माणका लागि आवश्यक तालिम तथा पुर्नताजगी तालिम व्यवस्थापन गर्न नसक्नु । आन्तरिक तथा वहिय श्रोतको अभाव । पाठ्यक्रमले निर्दिष्ट गरेका मुल्यांकन पद्धतीहरूलाई कक्षाकोठामा कार्यान्वयन नगर्नु । मोवाइलको दुरुपयोग । शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक त्रिपक्षिय अन्तर सम्बन्ध न्युन हुनु अभिभावक शिक्षाको कमि । शिक्षक विद्यार्थीको उपस्थीति कमजोर । प्रश्नहरूका निर्माण गर्दा विशिष्टीकरण तालिकाको प्रयोगमा कमि । 	<ul style="list-style-type: none"> दक्ष जनशक्ति उत्पादनमा कमी आउनु । विद्यार्थीहरूको कमजोर सिकाइ उपलब्धी र नतिजा परिणाममुखि नहुनु । सामुदायिक विद्यालयहरू प्रति अभिभावकहरूको लगाव कम हुदै जानु । शिक्षण सिकाइ कृयाकलाप प्रभावकारि नहुनु । कमजोर तहगत शैक्षिक उपलब्धी आउनु । विद्यार्थीहरूको कक्षा छोड्ने दरमा बृद्धि भएर जानु । युवाहरूमा कुलत, कुसस्कार तथा दरव्यवसनी बढ्नु । अभिभावकहरू सँस्थागत विद्यालय तर्फ आकर्षित हुनु । गुणस्तरीय शिक्षाको लागि स्थानीयतहमा बसाइसराइ हुनु

३.२.३ उद्देश्यहरू

- कक्षा १ देखि ८ सम्मको कुल भर्ना दर १०९.३ देखि १०० भर्नाएँ र खुद भर्नादर ९३.२ देखि १०० मा पुगेको हुनेछ र कक्षा १ देखि ५ कक्षाको खुद भर्नादर ९३.२ प्रतिशत देखि १०० प्रतिशतमा पुगेको हुनेछ ॥

२. कक्षा ६ देखि ८ सम्मको कुल भर्नादर १०८.७ देखि १०० मा भार्ने र खुद भर्नादर ९४.१ देखि १०० पुगेको हुनेछ ।
३. आधारभूत तहको शिक्षालाई निशुल्क र अनिवार्य बनाई सबै बालबालीकाको समावेशी पहुच शुनिश्चित गरी गुणस्तरिय शिक्षाको सुनिश्चित गर्नु ।
४. संकट पुर्ण तथा महामारिको अवस्थामा पनि बालबालीकाको शिक्षा प्राप्त गर्ने अवसरको सुनिश्चित संगै सिकाइ क्षती आपुरणका लागि निरन्तर मुल्यांकन र परिक्षण गरि सिकाइमा द्रुतगति प्रदान गर्ने ।
५. ५-१२ वर्ष उमेर समुहका सबै बालबालिकाहरूलाई आधारभूत शिक्षाको सुनिश्चितता गरिनेछ ।
६. कक्षा १ देखि ३ अध्यापन गराउने शिक्षकहरु एकिकृत पाठ्यक्रमको बारेमा पूर्णरूपमा तालिम प्राप्त हुनेछन् ।
७. आधारभूत तहको शिक्षालाई व्यवहारिक, अनुसन्धानात्मक शिक्षण प्रक्रिया, सिकाइमैत्री तथा दण्ड र भयरहित वातावरणद्वारा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने ।
८. कक्षा १ मा भर्ना भएका सबै बालबालिकालाई कक्षा ८ सम्मको शिक्षा निशुल्क र अनिवार्य रूपमा पूरा गरइनेछ ।

३.२.४ रणनीति

१. विद्यालय शिक्षाको आधारका रूपमा आधारभूत तहको शिक्षालाई निशुल्क र अनिवार्य बनाउनका लागि आवश्यक पर्ने केन्द्रिय, प्रादेशिक र स्थानीय तहबाट प्राप्त हुने अनुदान, छात्रवृत्ति तथा अन्य सेवासुविधाको पारदर्शी कार्यन्वयनमा जोड दिँदै गुणस्तरीय आधारभूत शिक्षामा सबै वर्ग, समुदाय, अल्पसँख्यक, र अपाँडगता भएका बालबालिकाहरुको समतमुलक समावेशी पहुँच सुनिश्चित गर्ने ।
२. छात्रा, दलित, विपन्न, सीमान्तकृत, अनाथ तथा अपाङ्गता भएका विद्यार्थी पहिचान गरी आवश्यकताको आधारमा स्थानीय छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने
३. प्रारम्भिक कक्षा सिकाइका लागि आवश्यक पर्ने शैक्षिक गतिविधिहरु समावेश गरि पालिका, वडा तथा विद्यालयतहमा शैक्षणीक कृयाकलापहरु संचालन गर्ने ।
४. एकिकृत पाठ्यक्रमको कार्यन्वयनका लागि आवश्यक पर्ने कस्टमाइज तालिम, मोड्युलर तालिम तथा शिक्षक पेशागत तालिमहरु संचालन गरि विद्यार्थीहरुको गुणस्तरी शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकारको सुनिश्चितता गर्ने ।
५. विद्यार्थी सँख्याको आधारमा शिक्षक दरबन्दीको व्यवस्थापन र पुर्नवितरण गर्ने
६. शिक्षक र विद्यार्थीहरुको विचमा सदनात्मक, तहगत प्रतियोगितात्मक शैक्षिक मेलाहरुको व्यवस्थापन गरि घुम्ती परियोजनाको रूपमा संचालन गर्ने ।
७. विद्यार्थी तथा शिक्षकहरुको विचमा स्व-अध्ययन र स्व मूल्यांकन पद्धतिको विकास गरि आधारभूत शिक्षाको अध्ययन, अध्यापन र मुल्यांकन पद्धतीलाई पाठ्यक्रम अनुरूप कार्यन्वयन गर्ने ।

८. साप्ताहीक रूपमा भोला विनाको सिकाइ कार्यक्रमलाई अबलम्बन गरि खेलकुद, व्यायाम, कला, सँस्कृति, क्षेत्रगत प्रतियोगीता, स्थलगत भ्रमण र अनुसन्धान, साहित्यीक कार्यक्रम, र विधागत हाजीरीजवाफ लगायतका शैक्षणीक सिकाइका लागि विद्यार्थी र शिक्षकहरूलाई परिचानल गर्ने ।
९. शैक्षणीक कृयाकलाहरूमा प्रविधि प्रयोगलाई सहज बनाइ डीजीटल सिकाइ मार्फत शैक्षणीक कृयाकलापहरु गर्नका लागि आवश्यक सामग्री व्यवस्थापन तथा तालिम प्रदान गर्ने ।
१०. प्रारम्भिक कक्षा १ देखि कक्षा ३ सम्म क्रमशः आन्तरिक मुल्यांकन प्रणालीको अबलम्बन, रुबीक्सको आधारमा शैक्षणीक योजना र निरन्तररूपमा कक्षाकोठामा आधारीत परिक्षणहरूको संचालन सहित कक्षा शिक्षण संचालनका लागि उत्प्रेरित गर्ने ।
११. स्थानीय चालचलन, सामाजिक साँस्कृतिक मुल्यमान्यता, उत्पादन, प्राकृतिक श्रोत र स्थानीय व्यक्तित्वहरूको बारेमा जानकारी सहित स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गरि कक्षा ८ सम्म लागुगर्ने ।
१२. विषयगत र क्षेत्रगत रूपमा शैक्षिक सिकाइ केन्द्रहरु, शिक्षक संजालहरु तथा विद्यार्थी ज्ञान आदान प्रदान केन्द्रहरूको निर्माण तथा परिचालन गरि शिक्षकहरूको पेशागत विकास र विद्यार्थीहरूको गुणस्तरीय सिकाइमा सहयोग पुर्याउने ।
१३. एक पाठ, एक शैक्षणीक योजना भन्ने नारा सहित विद्यालय प्रवेशलाई अभिन्न अंगको रूपमा विकास गरि कार्यन्वयनमा लैजाने ।
१४. गाउपालीका, स्थानीय लिडर विद्यालय, सामुदायिक सिकाइकेन्द्र र शैक्षिक विज्ञहरूको सहयोगमा अभिभावक शिक्षा संचालन गर्ने ।

३. २.५ कार्यनीति

१. केन्द्रीय र प्रादेशिक छात्रबृतिको आधारमा स्थानीय बार्षिक छात्रबृति वितरणको योजना बनाइ कार्यन्वयन गर्ने ।
२. पाठ योजना निर्माणका लागि आवश्यक क्षमता अभिवृतिका लागि मोडुलर तालिमको व्यवस्थालाई कार्यन्वयन गर्ने ।
३. लिडर विद्यालयको नेतृत्वमा अभिभावक शिक्षा संचालन गर्ने ।
४. क्लष्टर लेवलमा शिक्षक तथा विद्यार्थी सिकाइ समुह निर्माण गर्ने ।
५. स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा कार्यन्वयन गर्ने ।
६. प्रारम्भिकक्षाहरूमा कक्षा शिक्षण संचालन गनका लागि आवश्यक जनशक्तिको निर्माण गर्ने ।
७. प्रारम्भिक कक्षा सिकाइ र पठन सिप विकासका लागि साप्ताहिक रूपमा पठन र लेखन प्रतियोगीताहरु संचालन गर्ने ।
८. साप्ताहिक र मासीक रूपमा निरन्तर मुल्यांकन पद्धति अपनाइ आवश्यकताको आधारमा थप सहायता कक्षाहरु संचालन गर्ने ।
९. एक घर एक पढाइकुनाको व्यवस्थापनका लागि अभिभावक सचेतिकरण कार्यक्रम गर्ने ।
१०. एकिकृत पाठ्यक्रम सम्बन्धि पुर्नताजगी तालिमहरु आयोजना गर्ने ।

११. बालस्वस्थ्य र पोषणका लागि विद्यालयमा नियमित रूपमा स्वास्थ्य शिवीरहरु संचालन गर्ने ।

३.२.६ प्रमुख उपलब्धि र नतिजा

उपलब्धि

१. प्रारम्भिक कक्षाहरुमा कक्षा शिक्षण लागुभइ कक्षा कोठा भित्र पाठ्योजना अनुरूपको कक्षा संचालन भएको हुनेछ ।
२. सबै वर्गक्षेत्र, समुदाय, अल्पसँख्यक, किशोरी, अपाँडगता भएका बालबालिकाहरुको गुणस्तरीय शिक्षामा पहुँच अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।
३. कक्षागत रूपमा रूपमा निरन्तर मुल्यांकन तथा परिक्षणहरु नियमित रूपमा सम्पन्न भएका हुनेछन् ।
४. कक्षा १ मा भर्ना भएका बालबालिकाहरु कम्तिमा ९० प्रतिशत कक्षा ८ पास गर्नेछन् ।

नतिजा

क्र.स	सुचक	२०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	कक्षा १ मा खुद प्रवेश दर	९५	९६	९७	९८	९९
२	कक्षा १ देखि ५ मा कुल भर्ना दर	९९९	९९६	९९३	९९०	९०७
३	कक्षा १ देखि ५ मा खुद भर्ना दर	९३.२	९५	९६	९७	९८
४	कक्षा १ देखि ८ मा कुल भर्ना दर	९०९.३	९०८	९०६	९०५	९०४
५	कक्षा १ देखि ८ मा खुद भर्ना दर	९३.२	९३	९५	९७	९८
६	एकिकृत पाठ्यक्रम सम्बन्धि तालिम प्राप्त शिक्षक	९५	२५	५०	७५	१००

७	प्ररम्भिक कक्षा सिकाइका लागि सन्दर्भ सामग्री	२५	५०	७५	९०	१००
८	शिक्षकहरुका लागि शिक्षक निर्देशिका	५०	७५	९०	१००	१००
९	स्थानयि पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यन्वयन	सम्पन्न गरि लागु भएको हुनेछ				
१०	पाठ्योजना निर्माण र कार्यन्वयन	२५	७५	९०	१००	१००
११	मासिक मुल्यांकन र थप सहयोग	५०	७५	९०	१००	१००
१२	उत्कृष्ट विद्यार्थी तथा शिक्षक प्रोत्साहान	२०	५०	७५	९०	१००

३.२.७ मुख्य क्रृयाकलाप, उपलब्धि र लक्ष्य

क्र.सं.	कार्यक्रमहरू	मुख्य उपलब्धि					
		आधार वर्ष०८१/०८ २	०८२/०८	०८३/०८	०८४/०८	०८५/०८	लक्ष्य
१	सम्पुर्ण विद्यालयमा शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन	२५	३५	६०	९०	१००	१००%
२	पोषणयुक्त दिवा खाजा व्यवस्थापन	सबैमा नियमित	सबैमा नियमित	सबैमा नियमित	सबैमा नियमित	सबैमा नियमित	१००%
३	कक्षा १ - ५मा स्मार्ट टेलिभिजनको व्यवस्था	२	१२	२०	३५	४५	९०%
४	आधारभूत शिक्षक तालिमको व्यवस्था	२५	३०	४०	४५	५४	१००%
५	वि.व्य.स. तालिमको व्यवस्था	२०	२५	३०	४०	५४	१००%
६	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण/ प्रबोधीकरण		सबै विद्यालयमा				
७	बालमैत्री वडा घोषणा कार्यक्रम बालक्लब व्यवस्थापन	०	२	४	६	९	९
८	अन्तर विद्यालय अनुभव आदानप्रदान	१	२५	३०	४०	५४	१००%

	कार्यक्रम (प्रत्येक विद्यालय नछुटाइ)						
९	अतिरिक्त क्रियाकलाप प्रतियोगीता	साप्ताहिक	साप्ताहिक	साप्ताहिक	साप्ताहिक	साप्ताहिक	नियमित
१०	पुस्तकालय तथा बुक कर्नर व्यवस्था	२५	३०	४०	५४	५४	१००%
११	अन्तर वडा र पालिका स्तरीय पढाइ मेला र प्रतियोगीता	सबैमा नियमित संचालन	१००%				
१२	विद्यार्थी भर्ना (अभियान) कार्यक्रम	सबैमा नियमित संचालन	सबैमा				
१३	स्थानीय तहका कर्मचारीलाई बालमैत्री विद्यालय प्रारूपमा अभिमुखीकरण	१	१	०	०	०	२
१४	एकिकृत पाठ्यक्रम सम्बन्धि शिक्षकको क्षमता विकास	१	१	०	०	०	२
१५	मातृभाषामा आधारित शिक्षण सिकाइ	०	१	१	०	०	२

	सम्बन्धि क्षमता विकास					
--	--------------------------	--	--	--	--	--

३.३ माध्यमिक शिक्षा

३.३.१ परिचय

अनिवार्य आधारभूत शिक्षा अन्तर्गत सबै बालबालिकाले कक्षा ८ सम्मको गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गरिसकेपछि विद्यार्थीको रुची र क्षमता अनुसार माध्यमिक तहमा प्राविधिक वा साधारण धारको शिक्षा छनोट गर्ने अवसर प्रदान गर्नुपर्दछ । अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षा ऐन २०७५ ले प्रत्येक नागरिकलाई माध्यमिक शिक्षा प्रदान गर्ने दायित्व राज्यको हुने उल्लेख गरेको छ । यस तहको शिक्षालाई जीवनोपयोगी, उत्पादनमूलक, प्रविधियुक्त, सीपमूलक र व्यावहारिक बनाउनु पर्दछ । राष्ट्रिय शिक्षा नीति, २०७६ ले गुणस्तरीय माध्यमिक शिक्षामा सबैको निःशुल्क पहुँच सुनिश्चित गर्दै यसबाट सिर्जनशीलता, रचनात्मक अध्ययनशीलता, सकारात्मक चिन्तन र सदाचार जस्ता गुण सहितको प्रतिस्पर्धी, सिपयुक्त एवम् उत्पादनशील जनशक्ति तयार गर्ने उद्देश्य राखेको छ । विज्ञान प्रविधि तथा नवप्रवर्तन नीति, २०७६ ले विद्यालय तहदेखि नै परम्परागत मौलिक ज्ञान, प्रविधि तथा सिपका बारेमा अध्ययन-अध्यापन गरी वैज्ञानिक चिन्तन तथा सिर्जनशीलता अभिवृद्धि गर्ने रणनीति लिएको छ । माध्यमिक तहमा हाल साधारण, परम्परागत प्राविधिक धारमा शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालनमा छन् । आधारभूत तहमा विद्यार्थीले हासिल गरेको भाषिक र गणितीय सीपको उपयोग गरेर आफ्नो रुचि र क्षमताअनुसार विद्यार्थीले साधारण शिक्षाको लाइन लिएर विभिन्न विषयमा उच्च शिक्षा हासिल गर्ने लक्ष्य लिने वा विभिन्न किसिमका प्राविधिक र व्यावसायिक सिप हासिल गरेर भविष्यमा आय आर्जनको बाटो सुनिश्चित गर्ने भन्ने निर्णय माध्यमिक तहको शिक्षाले गर्नुपर्दछ । प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षाको धारमा जानका लागि विद्यार्थीहरूलाई कक्षा ६ देखि ८ सम्म पढाइ हुने पेसा, व्यवसाय र प्रविधि शिक्षाले प्रदान गरेको ज्ञान सीपले पनि सजिलो बनाउन सक्दछ । यसरी विद्यार्थीहरूलाई प्राविधिक वा साधारण धार छनोट गर्न र भावी जीवनका थुप्रै विषयमा निर्णय लिन उपयुक्त परामर्श पनि विद्यालयले प्रदान गर्नुपर्दछ । यिनै कुराहरूलाई ध्यानमा राखेर रुन्टीगढी गाउँपालिकाले माध्यमिक तहको शिक्षालाई प्रविधियुक्त, सीपमूलक, निःशुल्क, बालमैत्री, र समावेशी गराउने नीति लिएको छ ।

३.३.२ बर्तमान आवस्था

नेपालको सर्नदभमा शैक्षिक तथ्याँकहरुको अवस्था प्रगती उन्मुख नै रहेको छ । तुलनात्मक रूपमा हेर्दा पनि विश्यका विकसीत राष्ट्रहरुको दाँजोमा परन नसकेता पनि कमजोर अवस्थामा हाम्रा शैक्षिक सुचकहरु छैनन् । हालै शिक्षा, विज्ञान तथा मानव श्रोत विकास मन्त्रालयले प्रकाशन गरेको शैक्षिक तथ्याँ २०८० अनुरूप नेपालको कक्षा ९ देखि १० को रुन्टीगढी गाउँपालिकाको कुल भर्ना दर १०५.४ र खुद भर्ना दर ७६.५ रहेको छ । त्यसै गरी नेपालको कक्षा ११ र १२ को कुल भर्ना दर ६७.७ र खुद भर्नादर ३७.१ लुम्बिनी प्रदेशको कुल भर्ना दर ६६.० र खुद भर्ना दर ३५.९ रोल्पा जिल्लाको कुल भर्ना

दर ४९.२ र खुद भर्ना दर ३२.८ र रुन्टीगढी गाउँउपालिकाको कुल भर्ना दर ५४.३ र खुद भर्ना दर ३१.४ रहेको छ । रुन्टीगढी गाउँउपालिकाभित्र हाल कक्षा १-१० सञ्चालित ९ वटा र कक्षा १-१२ सञ्चालित ३ गरी माध्यमिक तहको विद्यालयहरूको संख्या जम्मा ९

वटा रहेको छ । सामुदायिक र सँस्थागत माध्यमिक शिक्षा ९ र १० कक्षामा जम्मा ७५२ जना र कक्षा ११ र १२ मा जम्मा ३९३ जना विद्यार्थीहरु अध्ययनरत छन् । माध्यमिक तहमा जम्मा ४२ जना शिक्षहरूले अध्यापन गराइरहेका छन् । शिक्षक र विद्यार्थीको अनुपात अभिल्दो देखिन्छ । तथ्याँकअनुसार एक जना मावि शिक्षक बराबर २८ जना विद्यार्थीहरु रहेका छन् ।

३.३.३ माध्यमिक शिक्षाका समस्या, कारण, असरहरु र समाधानका उपायहरु

समस्याहरु	कारणहरु	असरहरु
<ul style="list-style-type: none"> एसईईमा विद्यार्थी उत्तिर्ण दर न्युन हुनु । स्थानीय तहदेखि उच्च शिक्षा हासिल गर्ने विद्यार्थी दर न्युन हुनु । शिक्षालाई उपलब्धी मुलक, व्यवहारीक र कामकाजी गराउन नसक्नु आवश्यक जनशक्तिको अभाव र व्यवस्थापन हुन नसक्नु । सम्बन्धीत निकाय बाट अनुगमन मुल्यांकन र पृष्ठपोषण नहुनु । बाल मैत्री तथा अपाइग्र भौतिक पुर्वाधारहरुको 	<ul style="list-style-type: none"> अभिभावक शिक्षाको अभाव । बैदेशिक रोजगार तर्फ आकर्षण शिक्षण क्रियाकलामा निगमन विधी प्रायोग गर्नु । व्यवहारिक शिक्षा प्रदान गर्न नसक्नु । विद्यार्थीहरूले टि.भि. तथा मोवाईलको अत्याधिक दुरुपयोग । विषयगत शिक्षकको अभाव । शिक्षकको पेशागत विकासका लागि तालिम को व्यवस्था नहुनु । शिक्षक विद्यार्थीविच सिकाई उपलब्धी वारे छलफल परामर्श नहुनु । प्रयाप्त मात्रामा शैक्षिक सामाग्रि तथा भौतिक पुर्वाधारको व्यवस्था नहुनु । तल्लो कक्षा बाट अपेक्षित शैक्षिक उपलब्धी हासिल नगरेर कक्षा चढाउनु विशिष्टीकरण तालिकाको न्युन 	<ul style="list-style-type: none"> उच्च शिक्षा हासीलगर्ने विद्यार्थीको दरमा कमि हुनु । विचैमा कक्षा छोड्ने विद्यार्थीको दर वृद्धि । दक्ष जनशक्ति उत्पादन नहुनु पढाइप्रति वितृष्ण जारनु र बैदेशिक रोजगारीमा अभिवृद्धि हुनु । विद्यार्थीहरूले जीवनको लागि वैकल्पीक वाटो रोजनु । माध्यमिक तहमा सिकाई उपलब्धी न्युन हुनु । विद्यार्थीहरु विद्यालय छाड्ने र अर्को विद्यालयमा स्थानान्तरण हुने प्रकृया बढनु । युवाहरु दुरव्यसन र कुलतमा लाग्नु । शिक्षा प्रमाण पत्रमा मात्र सिमित भई जीवन शैलि कठिन हुनु । शैक्षणीक पेशाप्रतिको

<p>व्यवस्थापन नहुनु ।</p> <ul style="list-style-type: none"> माध्यमिक शिक्षा पुरागर्ने दरमा कमी आउनु स्तरीय परीक्षा तथा मूल्यांकन नहुनु निजी स्रोतका शिक्षक नटिक्नु विशेषतःगणित, विज्ञान शिक्षकको अभाव देखिनु 	<p>प्रयोग</p> <ul style="list-style-type: none"> प्रश्नपत्र निर्माण सम्बन्धमा शिक्षकलाई तालिमको व्यवस्था नहुनु । एउटै तह र समान विषयको प्रश्नपत्र निर्माणको जिम्मेवारी छुट्टाछुट्टै शिक्षकलाई दिनु प्रश्नपत्र निर्माण, मुल्यांकन तथा पृष्ठपोषण नहुनु । अभिभावक अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन नहुनु बालबालिकाहरु कुलतमा फस्नु बालविवाह यथावत रहनु 	<p>इमान्दारितामा हास आउनु ।</p> <ul style="list-style-type: none"> शिक्षक विद्यार्थी विच सिकाई सहजिकरणको दुरि बढ्नु । नयाँ पाठ्यक्रम अनुसार विद्यार्थी मुल्यांकनमा अलमलीनु । स्तरीय परीक्षा तथा मूल्यांकन नभई समग्र नतिजामा असर पर्नु व्यवहारिक, सिपमूलक तथा संस्कारयुक्त जनशक्ति उत्पादन हुन नसक्नु
---	--	--

३.३.४ उद्देश्यहरु

- आधारभूत तहको शिक्षा हासिल गरेका विद्यार्थीहरूलाई सीपमूलक, प्रविधियुक्त र गुणस्तरीय माध्यमिक शिक्षाको अवसर प्रदान गर्ने ।
- माध्यमिक शिक्षालाई समावेशी, बालमैत्री र निःशुल्क बनाइ अपाँगताभएका, अल्पसँख्यक, विपन्न समुदाय, सामाजिक साँस्कृतिक रूपमा पछाडी परेका बालबालिकाहरुका लागि पहुँच योग्य बनाउने ।
- माध्यामिक शिक्षाको शिक्षणविधिलाई व्यावहारिक, अनुसन्धानात्मक, सिकाइमैत्री तथा दण्ड र भयरहित वातावरणद्वारा गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्दै प्रतिस्पर्धी तथा उच्चशिक्षा हासिल गर्न योग्य बनाउने ।
- माध्यामिक तहको शिक्षालाई निशुल्क गरी कम्तिमा आधारभूत तहपार गरेका बालबालीकाहरुलाई माध्यामिक तह सम्मको शिक्षा पुरा गरेको शुनिश्चित र्गनु ।
- सबै नागरिकका लागि शाक्षरता, निरन्तर शिक्षा र जीवनपर्यन्त सिकाई अवसर सिर्जना गर्नु
- बालबालिकाहरुलाई व्यवसायिक तथा प्राविधिक शिक्षातर्फ आकर्षण गराई सीपयुक्त र स्वरोजगार प्राप्त गर्न सक्षम नागरिक तयार गर्ने ।
- अपाङ्गता भएका, दलित र विपन्न विद्यार्थी पहिचान गरी छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने,
- प्रत्येक वडामा एउटा माध्यमिक विद्यालयलाई अग्रणी विद्यालयका रूपमा विकास गरि STEAM (Science, Technology, Engineering, Arts and Mathematics) education का लागि बातारण तयार गर्ने ।

३.३.५ रणनीति

१. STEAM Education System कार्यन्वयनका लागि स्थानीय तहले सम्बन्धित सरोकारवालाहरुसँग समन्वय र सहकार्य गर्दै आवश्यक जनशक्ति निर्माणका लागि पहल गर्ने
२. प्रविधिको प्रयोग गर्दै बालमैत्री कक्षाकोठा व्यवस्थापन तथा बालमैत्री सिकाइको वातावरण निर्माण गर्ने,
३. शिक्षण सामग्री निर्माण र प्रयोगमा उत्प्रेरित गर्दै श्रव्यदृश्य सामग्रीका माध्यमबाट शिक्षण गर्ने प्रबन्ध मिलाउने
४. न्युन शैक्षिक उपलब्धीमा सुधार ल्याउनका लागि आवश्यक पर्ने शिक्षक पेशागत सहयोग, अनुगमन तथा मुल्यांकन, परिक्षा प्रणालीमा आवश्यक सुधार सहित शैक्षिक उपलब्धीका आधारमा थप प्रोत्साहनको व्यवस्था गर्ने योजना निर्माण गर्ने।
५. पालिका स्तरमा रहेका माध्यमिक विद्यालयहरु र आधारभूत विद्यालयहरुको विचमा सिकाइ समुहहरुको निर्माण गरि असल अभ्यासहरुको प्रचार प्रसार तथा पृष्ठपोषण गर्ने सामुदायिक सिकाइ अभ्यास शुरु गर्ने।
६. शिक्षण योजना निर्माण र कार्यगत अनुसन्धानलाई शिक्षण सिकाइको अभिन्न अड्गका रूपमा प्रयोग गर्ने,
७. शिक्षक विद्यार्थी प्रोत्साहनका कार्यक्रममा जोड दिने,
८. पालीका र वडास्तरीय प्रतिभा पहिचान गरी गाउँपालिकाद्वारा प्रवर्द्धन गर्ने व्यवस्था मिलाउने
९. विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक संघका पदाधिकारीहरुको क्षमता विकास गरि विद्यालयमा सुशासन कायम गरी अभिभावकहरूको सहभागिता बढाउने
१०. शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक त्रिपक्षीय अन्तरकृया गरी एस्.ई.ई र कक्षा १२ को नतिजा विश्लेषण सहित नतिजा बढाउनका लागि शैक्षिक योजना निर्माण गरि कार्यन्वयन गर्ने।
११. आधारभूत शिक्षा पूरा गरेका गाउँपालिका भित्रका बालबालिकालाई माध्यमिक शिक्षामा पहुँच सुनिश्चित गर्ने
१२. सबै माध्यमिक विद्यालयमा योग्य र तालिम प्राप्त विषयगत शिक्षक क्रमशः व्यवस्थापन गरी माध्यमिक शिक्षालाई गुणस्तरीय बनाउने
१३. प्रत्येक माध्यमिक विद्यालयमा पुस्तकालय, STEAM प्रयोगशाला तथा शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन कक्षको प्रवन्ध गर्ने
१४. सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी कक्षा सञ्चालनका लागि आवश्यक पूर्वाधार विकास गर्ने

३.३.६ प्रमुख उपलब्धि र नतिजा

उपलब्धि

१. स्तरिकृत मुल्यांकन पद्धतिलाइ निरन्तर मुल्यांकनको साधनको रूपमा अपनाइएको हुनेछ ।
२. विशिष्टीकरण तालिकाको आधारमा सैधान्तिक र प्रयोगात्मक परिक्षाहरु संचालन भएका हुनेछन् ।
३. शिक्षक तथा विद्यार्थीहरुको विचामा सिकाइ आदान प्रदानका लागि सिकाइ समुहहरुको स्थापना भएको हुनेछ ।
४. एसइइ र कक्षा १२ को बार्षिक परिक्षा नतिजामा कम्तिमा हालको भन्दा २० प्रतिशत नजिता सुधारिएको हुनेछ ।
५. नि.शुल्क, समावेशी र समतामुलक शिक्षामा अपाँडगता, विपन्न, अल्पसँख्यक तथा पिछडीएका वर्गक्षेत्र, लिङ्ग सबैको पहुँच सुनिश्चित भएको हुनेछ ।

नतिजा

क्र.स	सुचकहरु	आधार वर्ष २०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	कक्षा ९ र १० को कुल भर्ना दर	१०५.४	१०४	१०३	१०२	१०१
२	कक्षा ९ र १० खुद भर्ना दर	७६.५	८०	८५	९०	९५
३	कक्षा ११ र १२ को कुल भर्ना दर	६७.७	७०	७५	८०	८५
४	कक्षा ११ र १२ खुद भर्ना दर	३७.१	४०	४५	५०	५५
५	कक्षा ९ देखि १२ कुल भर्ना दर	७७.४	७८	७९	८०	८१
६	कक्षा ९ देखि १२ खुद भर्ना दर	५४.२३	५५	५६	५७	५८
७	कक्षा ८ देखि माथिको टिकाउदर	८५	८५.५	८६	८७	८८
८	कक्षा १० को एस.इ.इ.उत्रिण	४४	५०	६०	७०	८०

	प्रतिशत					
९	कक्षा १२ को एस.एल.सी उत्तिष्ठ प्रतिशत	५१.७५	५५	६५	७५	८५
१०	STEAM Education अभिमुखिकरण	मा.वि २	मा.वि ३	मा.वि ४	मा.वि सबै	

३.३.७ प्रमुख कृयाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र.स	कृयाकलाप	आ.वर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	स्तरिकृत मुल्यांकन पद्धती सम्बन्धि तालिम	आधार वर्ष	सबै शिक्षक	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
२	शिक्षक पेशागत विकासका लागि आवश्यक क्षमता विकास तालिम	आधार वर्ष	सबै शिक्षक	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
३	अति विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ति वितरण	आधार वर्ष	सबै विद्यार्थी	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
४	विभिन्न विधामा प्रतिभाको खोजी तथा प्रदर्शन कार्यक्रम	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
५	बाध्यबाधन प्रशिक्षण तथा प्रशिक्षण	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
६	कोचिङ्ग कक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
७	स्थानिय प्रविधि तथा कला प्रशिक्षण (निर्माण कार्य)	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
८	खेलकुद र जिवन बृति विकास प्रशिक्षण	आधार वर्ष	सबै	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर

			विद्यालय			
९	शिक्षक सिकाइ समुह गठन तथा परिचालन	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
१०	अन्य विद्यालयसङ्ग अनुभव आदानप्रदान कार्यक्रम	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
११	अभिनय, नृत्य, गायन तथा नाटक प्रशिक्षण	आधार वर्ष	सबै विद्यालय	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
१२	पढ्दै, सिक्दै र कमाउदै कार्यक्रम सञ्चालन	१ मा.वि.	२ मा.वि.	४मा.वि.	८मा.वि.	९मा.वि.
१३	स्थानीय विज्ञसमुहको गठन तथा परिचालन	गठन	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर

३.४ प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र सिप विकास तथा तालिम

३.४.१ परिचय

प्राकृतिक भु बनौटलाई हेर्नेहो भने रुन्टीगढी गाउँपालीकामा स्थानीय सीप, श्रम र उत्पादनलाई जोड्नका लागि स्थानीय निकायमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा, श्रम सिप रोजगारी र उत्पादनसँग प्रत्यक्ष रूपमा अनिवार्य रूपमा जोडिनु पर्ने अवस्था छ । प्राविधिक शिक्षा आजको अनिवार्य शिक्षा बनिरहेको छ । प्राविधिक र व्यवसायिक शिक्षालाई प्राथमिकता दिइदै कार्यान्वयन गर्दै जानेहो भने यस पालीकाले आन्तरिक समुन्ती हासील गर्ने कुरामा दुइमत रहेदैन । यसका लागि पालीका आफैले मात्रै सबै कुराहरुको व्यवस्थापन गर्न सम्भव छैन । तर्सथ संघ, प्रदेश र अन्य सहयोगी सँस्थाहरुको समेत गाउँपालीकालाई साथ सहयोग रहन जरुरी छ ।

पालीकाको सर्वभास्तु परापुर्वकाल देखिनै स्थानीय परम्परागत पेशाहरु यहाँ रहेको पाइन्छ । जस्तो कृषिजन्य सामग्रीहरुको निमार्ण तथा विकास, घरयासी सामग्रीहरुको निमार्ण तथा प्रयोग, र दैनिक जिवन यापन सहज बनाउनका लागि आवश्यक पर्ने फलाम जन्य तथा काठजन्य औजारहरु निमार्ण र प्रयोग हुदै आएको देखिन्छ । औपचारिक रूपमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाको सुरुवात वि.सं. १९९९ सालमा स्थापित प्राविधिक तालिम शिक्षालय बाट भएको हो । नेपालमा विद्यालय शिक्षालाई जीवन उपयोगी बनाउने उद्देश्यले विद्यालय तहमा व्यावसायिक सिप र ज्ञान सिकाउने प्रयास वि.सं. २००४ सालदेखि नै सुरु भएको हो । नयाँ शिक्षा पद्धतिको योजना २०२८ ले शिक्षालाई व्यावसायिक बनाउने सवालमा उल्लेख्य योगदान गरेको देखिन्छ । यद्यपि यो पद्धति र पाठ्यक्रमले निरन्तरता पाउन नसकेको देखिन्छ । शिक्षालाई सिपसँग, सिपलाई रोजगारी र उत्पादनसँग र उत्पादनलाई बजारसँग

जोडन सक्ने शिक्षा प्रणालीको विकास र विस्तार गर्न आवश्यक छ । विद्यालय शिक्षाको अन्तिम तह माध्यमिक तहको शिक्षाले नागरिकलाई जीवन निर्वाह गरेर खान सक्ने आधारभूत व्यावसायिक सिप र दक्षता सहितको श्रम शिक्षा दिन जरुरी छ । माध्यमिक तहको शिक्षाको उत्पादन कम्तिमा पनि स्थानीय स्तरमा उपलब्ध श्रोत साधनमा आधारित व्यावसायिक सिप र उद्यमशिलताको माध्यमबाट श्रम गरेर जीवनयापन र आय आर्जनमा संलग्न भई आत्मनिर्भर र स्वावलम्बी बन्न सक्ने हुनुपर्छ । यसै कुरालाई मध्यनजरमा राखी माध्यमिक तह कक्षा ९-१२ मा प्राविधिक धारको पठनपाठन पालीकामा समेत भएको छ । प्राविधिक शिक्षातर्फको विद्यार्थीहरुको आर्कषण जसरी हुनपर्ने हो त्यहि अवस्थामा आर्कषण देखिएको अवस्था देखिदैन । कक्षा ११ - १२ मा पुरोपछि विज्ञानको कोर्स थप गरिएको कारण कठिनाइस्तर बढेकाले प्राविधिक धार पुरा गर्ने विद्यार्थीहरुको दर न्यून रहेको छ ।

राष्ट्रिय शिक्षा नीति २०७६ श्रम बजारको आवश्यकताका आधारमा सिप नक्सांकन गरी तोकिएको मापदण्डका आधारमा सबै स्थानीय तहमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र सिप प्रदायक संस्थाहरुको स्थापना गरिने छ भन्ने कुरालाई अघि सारेको छ । त्यसरी नै प्रत्येक प्रदेशमा कम्तिमा एउटा प्राविधिक तथा व्यावासायिक शिक्षा र सिप विकासका विषयगत प्रयोगशाला सहितका अनुसन्धानशालाहरु स्थापना गरिने भन्ने कुराले सरकार प्राविधिक क्षेत्रमा काम गर्न चाहेको देखाउछ । तर स्थानीय तहमा प्राविधिक शिक्षालय संचालन चुनौतीको रूपमा देखिएको छ ।

३.४.२ वर्तमान अवस्था

शिक्षा विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयबाट २०७७ मा प्रकाशित तथ्यांक अनुसार CTEVT को केन्द्रको संरचना र ७ ओटा प्रदेश कार्यालयहरु बाहेक ६१ ओटा आंगिक पोलिटेक्निक शिक्षालयहरु, २० वटा साभेदारीमा सञ्चालित पोलिटेक्निक शिक्षालयहरु, ५ सय ६३ ओटा सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा, ४ सय २९ वटा सम्बन्धमा प्राप्त निजी शिक्षालयहरु र १ हजार १ सय ४० वटा छोटो अवधिका निजी तालिम प्रदायक संस्थाहरु देशभरि विस्तार गरिएको छन् । लुम्बिनी प्रदेशको अवस्था हेर्दा आंगिक ९, साभेदारी ८८, सामुदायिक विद्यालय ७९, निजी संस्था १, छोटो अवधिका निजी तालिम प्रदायक संस्थाहरु १ सय ५६ गरी जम्मा ३ सय २३ ओटा प्राविधिक शिक्षा प्रदायक संस्थाहरु सञ्चालनमा रहेका छन् । यसरी नै मुलुकभरि माध्यमिक तह (कक्षा ९ देखि कक्षा १२ सम्म) मा प्राविधिक धार सञ्चालन भएका विद्यालयहरुको संख्या ४ सय ८४ रहेको छ भने लुम्बिनी प्रदेशमा यो संख्या ९८ मात्र रहेको छ । (शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय, शैक्षिक सूचना, २०७७)

नेपालमा हाल विभिन्न १२ ओटा विषयगत मन्त्रालयहरुले प्राविधिक शिक्षा र सिपमूलक तालिमसँग सम्बन्धीत रोजगारमूलक तथा स्वरोजगार सिर्जना गर्ने कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्दै आएका छन् । यसमध्ये पनि ६ ओटा मन्त्रालयहरु (कृषि तथा पशुपंक्षी विकास, संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उद्ययन, शिक्षा, विज्ञान तथा प्राविधि र स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, श्रम तथा रोजगार र उद्योग तथा बाणिज्य) ले मुख्यरूपमा प्राविधिक शिक्षा र तालिमका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरेको देखिन्छ । शिक्षा मन्त्रालयले २०७४ सालमा प्रकाशन गरेको एकीकृत प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र तालिमको

बार्षिक प्रतिवेदन अनुसार आ.व. २०७२/०७३ मा कृषि तथा पशुपंक्षी विकास मन्त्रालयल १ हजार रुपमा लिन सकिन्छ। संस्कृति पर्यटन तथा नागरिक उद्डयन मन्त्रालय अन्तर्गत २ हजार ३ सय ९६ जना, शिक्षा, विज्ञान तथा प्राविधिक मन्त्रालय अन्तर्गत ५८ हजार ४ सय ९१ रुपमा लिन सकिन्छ। (शिक्षा, विज्ञान तथा प्राविधिक मन्त्रालय, २०७६)

३.४.३ अवसर र चुनौती

अवसर

रुन्टीगढी गाउँपालिकामा एउटा श्री भीमसेन माध्यमिकमा प्राविधिक धारको बालि विज्ञान कक्षा सञ्चालन हुनुलाई यस पालिकाको अवसरको रूपमा लिन सकिन्छ। साथै गाउँपालिका तथा वडा कार्यालयहरुले पालिकामै र जिल्ला बाहिर प्राविधिक धारमा अध्ययन गर्ने विद्यार्थीहरुलाई हरेक वर्ष छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउनु, गाउँपालिकाको कृषि शाखासंगको समन्वयमा अधुनिक कृषि प्रयोगशाला तथा माटो परिक्षण प्रयोगशाला स्थापना गरी पालीका क्षेत्रका कृषकहरुको स्तर उन्नती र कृषि धारतर्फ अध्यनरत विद्यार्थीको क्षेत्रमा अभिवृद्धि गर्नु, र उत्पादीत जनशक्तीलाई पालीका क्षेत्रका कृषकहरुको स्तर उन्नतीका लागी परिचालन गर्न सक्नुलाई पनि अवसरको रूपमा लिन सकिन्छ।

रुन्टीगढी गाउँपालिकाले ५ वर्षे शिक्षा निति निर्माण गरी प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षालाई महत्व दिएर एउटा खण्डमा समावेश गरी प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षाको दायरा बढाउँदै लैजानु पनि अवसर नै हो।

३.४.४ चुनौती

प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाको सन्दर्भमा कक्षा ९ देखि कक्षा १२ को प्राविधिक धारको पाठ्यक्रमलाई अधिकांश विद्यार्थीलाई आकर्षित गर्ने गरी परिमार्जन गर्नु, प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षाको पाठ्यक्रममा राष्ट्रियता, नैतिकता र मानवमूल्य जस्ता विषयवस्तुहरुको अन्तरघुलन गरी समावेश गर्नु, शिक्षालाई सिप, सिपलाई रोजगारी, रोजगारीलाई उत्पादन र उत्पादनलाई बजार प्रणालीसम्म आबद्ध गर्ने गरी प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाको प्रणालीगत विकास तथा विस्तार गर्नु, प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षालाई उद्धमशीलता विकासमा केन्द्रित गर्नु, प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षामा सार्वजनिक क्षेत्रको वृद्धि र लागत साझेदारी सिद्धान्तका आधारमा श्रोत परिचालन गर्नु, अधुनिक पुस्तकालयको स्थापना गर्न नसक्नु, practical कार्यका लागी खेतीयोग्य जिमिन(Practical Field)का लागी आवस्क बजेत स्थानिय निकायबाट उपलब्ध गराउन नसक्नु, प्राविधिक धारमा अध्ययन गर्ने इच्छुक विपन्न तथा जेहेन्दार विद्यार्थी हरुलाई छात्रवृत्ति उपलब्ध गराउन नसक्नु, अनेत्र बाट अध्ययन गर्न आउने विद्यार्थीका लागी आवासको छात्रवस्था हुन नसक्नु, अदी मुख्य चुनौतीहरु हुन। यसका साथै प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षाको लागि आवश्यक पर्ने भौतिक पूर्वाधार, ल्याब लगायत उक्त धारको कार्यक्रम सञ्चालनका लागि दक्ष र अभिप्रेरित जनशक्तिको

व्यवस्थापन गर्नु, प्राकृतिक स्रोत साधनमा आधारित प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षालाई प्रवर्धन गर्नका लागि आवश्यक पर्ने अध्ययन अनुसन्धान गर्नु, प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षा सञ्चालनका लागि आवश्यक पर्ने बजेटको व्यवस्थापन गर्नु, राजनीतिक र नागरिक इच्छाशक्ति र प्रतिबद्धतासहितको ठोस योजना कार्यान्वयनका लागि आवश्यक व्यवस्थापन गर्नु, प्राविधिक शिक्षाको नाममा सञ्चालनमा रहेका परम्परागत प्राविधिक शिक्षाको निरन्तरता भन्दा पनि श्रोत साधनमा आधारित उद्यमी र व्यवसायी उत्पादन गरी आर्थिक उपार्जन सहित समृद्धि प्राप्त गर्ने प्राविधिक शिक्षाको योजना नर्माण र सोको कार्यान्वयन गर्नु यस क्षेत्रका थप प्रमुख चुनौतीहरु हुन् ।

३.४.५ उद्देश्यहरु

१. रुन्टीगढी गाउँपालिकामा उपलब्ध स्रोत साधन र सम्भाव्यतामा आधारित उद्योग, व्यवसाय र रोजगारीमार्फत गाउँ र गाउँवासीको आर्थिक विकास र समृद्धिमा सहयोग गर्नु ।
२. प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र तालिमका अवसरहरूलाई व्यापक विस्तार गरी समावेशी एवम समतामूलक पहुँच स्थापित गर्दै देश विकासका लागि प्राविधिक विषयका योग्य विज्ञहरु, सक्षम सिपयुक्त र उद्घमशील नागरिक तयार गर्नु ।
३. प्राविधिक र व्यावसायिक शिक्षा मार्फत सिपयुक्त, स्वरोजगार र आत्मनिर्भरताका साथै देश र नागरिकप्रति समर्पित र इमान्दार जनशक्ति उत्पादन गर्नु ।
४. श्रमप्रति सम्मान गर्ने भावना र श्रम गर्ने संस्कारमा अभिवृद्धि गर्दै शिक्षालाई सिप, सिपलाई रोजगारी, रोजगारीलाई उत्पादन र उत्पादनलाई समृद्धिसँग आबद्ध गर्नु ।
५. प्राविधिक, व्यावसायिक र सिपमूलक शिक्षामार्फत आयआर्जन र रोजगारीका अवसरमा वृद्धि गरी उच्च शिक्षाको अवसर प्रदान गर्नु ।

३.४.६ रणनीतिहरु

१. प्राविधि तथा व्यावसायिक शिक्षा र तालिमको क्षेत्रमा विभिन्न सरोकारवालाहरुको सहभागिता एवम् साभेदारीमा दिगो लगानी गर्ने वातावरणको सुनिश्चित गर्न संघ, प्रदेश सरकार र सरोकारवालासँग समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।
२. प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद्ले तयार गरेका प्राविधिक र व्यावसायिक धारका पाठ्यक्रमहरूलाई गाउँपालिकाको आवश्यकता, सम्भाव्यता र मौलिकता अनुकूल हुनेगरी छ, नौट गरेर सञ्चालन गर्न गाउँपालिको शिक्षा युवा तथा खेलकुद शाखा माताहत रहने गरी पालिकास्तरमा विशेषज्ञहरु समेत भएको प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा तालिम व्यवस्थापन इकाईको गठन गरिने छ ।
३. स्थानीय श्रम बजारको आवश्यकता एवं प्राथमिकताका आधारमा योग्यता र क्षमता अनुसार सान्दर्भिक, उपयोगी, गुणस्तरीय र प्रतिस्पर्धी प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र सिप

विकासका अवसरहरु इच्छुक सबैलाई प्रदान गर्ने गरी प्राविधिक शिक्षालय र तालिम प्रदाय संस्थाहरुको विकास र विस्तार गरिने छ ।

४. प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र तालिममा पिछडिएका वर्ग, क्षेत्र र समुदायलाई समेट्न विशेष सहुलियत दिने नीति अवलम्बन गर्न संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।
५. प्राविधिक र व्यावसायिक धारको उच्च शिक्षा प्राप्त गर्नका लागि गाउँपालिका हाल सञ्चालनमा रहेको प्राविधिक विद्यालय सहिति एक वडा एक प्राविधिक धारको विद्यालय अबधारणालाई कार्यन्वयनमा ल्याईने छ ।
६. निजी क्षेत्र, रोजगारदाताहरु आदीको साभेदारीमा रोजगारमुलक तथा औद्योगिक सिप विकास कार्यक्रम, होटल व्यवसाय सञ्चालन सिप आदीका लागि संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय सहकार्य गरिने छ ।
७. मन्त्रालयअन्तर्गत विद्यालय स्तरमा सञ्चालन भइरहेका प्राविधिक धारतर्फको कक्षा ९-१२ को कार्यक्रम र प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद् अन्तर्गत सञ्चालित तीन वर्षे प्राविधिक डिप्लोमा कार्यक्रमलाई एउटै ढाँचामा ल्याई समानस्तरको तीन वर्षे पाठ्यक्रम लागु गर्न संघ र प्रदेश सरकारसँग समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।
८. गाउँपालिकाको अगुवाइमा विद्यालय तहसम्मको प्राविधिक शिक्षालाई क्रमशः प्रविधिमैत्री तथा न्युन शुल्कमा आधारित गरिने छ ।

३.४.७ प्रमुख उपलब्धि र नतिजा

प्रमुख उपलब्धि

१. रुन्टीगढी गाउँपालिकामा प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिमबाट सक्षम, सिपयुक्त र श्रमप्रति सम्मानभाव भएको जनशक्ति उत्पादन भई आयआर्जन तथा रोजगारीका अवसरमा वृद्धि भएको हुनेछ ।
२. स्थानीय स्तरमा रहेको सिप, कला, प्रविधिहरुको विकास तथा उपयोगमा अभिवृद्धि भइ स्थानीय सिपहरुको आधुनिकीकरण भएको हुनेछ ।
३. गाउँपालिकाको अगुवाइमा विद्यालय तहसम्मको प्राविधिक शिक्षालाई क्रमशः प्रविधिमैत्री र, न्युन शुल्क गरिएको हुने ।

मुख्य क्रयाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्यहरु

क्र.स	क्रियाकलाप	आधार बर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	बहु प्राविधिक विद्यालय सञ्चालन तथा			१	१	१

	व्यवस्थापन					
२	प्राविधिक श्रोत व्यक्तिको परिचालन कार्यक्रम		१	१	१	
३	स्थानीय रोजगारी तथा सिपमुलक तालिमको व्यवस्थापन	१	२	२	२	
४	निःशुल्क प्राविधिक शिक्षा कार्यक्रम		नियमित	नियमित	नियमित	नियमित
५	प्राविधिक शिक्षा पाठ्यक्रम कार्यन्वयनका लागि अभिमुखिकरण कार्यक्रम		निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
६	प्राविधिक शिक्षालाई समतामुलक बनाउनका लागि आवश्यक तालिम तथा अभिमुखिकरण		निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
७	प्राविधिक शिक्षाका लागि श्रोत व्यवस्थापन तथा परिचालन	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर

३.५ अनौपचारिक शिक्षा र आजीवन सिकाइ

कुनैपनि क्षेत्रको विकासका लागी शिक्षाको महत्वपूर्ण भूमीका हुन्छ । सिकाइ मानव जीवनको जन्म देखि मृत्यु सम्म चलिरहने निरन्तर प्रक्रिया हो । शिक्षालाई औपचारिक घेरामा मात्रै सीमित राखिनु हुदैन । सबै नेपालीलाई शिक्षा प्राप्त गर्न सहज तुल्याउन नेपालको संविधानले प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क तथा माध्यमिक तहसम्मको शिक्षा निःशुल्क पाउने हक सुनिश्चित गरेको छ । औपचारिक र विद्यालय शिक्षालाई शिक्षाको मेरुदण्डका रूपमा लिने गरिए पनि अनौपचारिक र आजीवन सिकाइको त्यतिकै महत्व रहेको हुन्छ । औपचारिक शिक्षा बाट बंचित हुन पुगेका वा पहुँच नपुगेका बालबालिका तथा प्रौढहरूलाई शिक्षामा पहुँच विस्तार गर्न, जीविकोपार्जनमा सहयोग पुऱ्याउन साथै विश्व परिवेश सुहाउँदो मानव संसाधनको विकासका लागि निरन्तर शिक्षा, खुला सिकाई, अनौपचारिक शिक्षा, जीवनपर्यन्त सिकाइ एवं ती लक्षित समूहहरूलाई समेटेर अघि बढ्नु आवश्यक छ ।

मान्छेले त्यसै सिक्न खोज्दैन । त्यसबाट केही आशा गरेको हुन्छ । किनभने शिक्षा भनेको जीवनको लागि लगानी हो, लगानीपछि मान्छेले शिक्षालाई उपभोग गर्ने कार्य गर्दछ । सिकेपछि सिकारुले केही गर्न

सक्षम हुनुपर्दछ, जान्न वा बुभ्न सक्षम भएर मात्र हुँदैन त्यसैले निरक्षरका लागि साक्षरता, साक्षरका लागि साक्षरोत्तर, सिकाइका अवसर प्रदान गरी शिक्षालाई सीप र आम्दानीसंग जोड्दै शिक्षित समाजको विकासका लागि अनौपचारिक, निरन्तर, खुला एवं जीवयर्पर्यन्त शिक्षाले काम गर्दछ । संविधानले सुनिश्चित गरेको शिक्षा पाउने हक, राष्ट्रिय शिक्षा नीतिले अवलम्बन गरेको सिद्धान्त, दिगो विकास लक्ष्य तथा आवधिक योजनाले अपेक्षा गरेको प्रत्येक नागरिकले शिक्षा पाउने हकको कार्यान्वयन गर्न औपचारिक शिक्षा संगै अनौपचारिक शिक्षा प्रणालीले योगदान गर्दछ ।

३.५.१ वर्तमान अवस्था

समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली को साभा राष्ट्रिय आकाङ्क्षा तथा नागरिकको शिक्षा पाउने संवैधानिक अधिकार सुनिश्चित गर्नु राज्यको दायित्व हो । दिगो विकास लक्ष्य प्राप्ति, मानव अधिकार तथा बाल अधिकारलगायतका अन्य अधिकारमा आधारित अन्तर्राष्ट्रिय महासन्धि तथा अभिसन्धिमा नेपालले जनाएका प्रतिबद्धता पूरा गर्नुपर्ने अवस्था रहेको छ । यसका लागि औपचारिक, अनौपचारिक तथा आजीवन सिकाइलाई थप व्यवस्थित गर्नुपर्ने हुन्छ । अनौपचारिक शिक्षा तथा आजीवन सिकाइसँग सम्बन्धित विद्यमान कानुन, नीति, योजना तथा कार्यक्रममा भएको प्रावधानलाई देहायबमोजिम उल्लेख गरिएको छ । नेपालको संविधानले शिक्षालाई नागरिकको मौलिक हकका रूपमा परिभाषित गर्दे आधारभूत शिक्षामा सबै नागरिकको पहुँचको विस्तार, आधारभूत तहसम्मको शिक्षा अनिवार्य र निःशुल्क, माध्यमिक तहको शिक्षा निःशुल्क, दृष्टिविहीन नागरिकलाई ब्रेललिपि तथा बहिरा र स्वर वा बोलाइसम्बन्धी अपाङ्गता भएका नागरिकलाई साङ्गेतिक भाषाको माध्यमबाट कानुनबमोजिम निःशुल्क शिक्षा पाउने हक सुनिश्चित गरेको, अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षासम्बन्धी ऐन, २०७५ ले संविधान प्रदत्त शैक्षिक अधिकार सुनिश्चित, तोकिए बमोजिमको परीक्षामा सहभागी भई प्रमाणपत्र पाउन वैकल्पिक र अनौपचारिक तथा खुला शिक्षा प्रदान गर्नुपर्ने कानुनी व्यवस्था गरिएको छ । ऐनको दफा १९ (१) मा प्रचलित कानुनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सम्पूर्ण नागरिकले आधारभूत शिक्षा अनिवार्य रूपमा प्राप्त गर्ने वातावरण सिर्जना गर्ने प्रयोजनका लागि सम्बत् २०८५ साल वैशाख १ गतेपछि आधारभूत शिक्षा प्राप्त नगरेको व्यक्ति राज्यबाट प्रदान गरिने अवसरबाट बच्चित हुने कुरा उल्लेख गरिएको छ, त्यसैगरी अनिवार्य तथा निःशुल्क शिक्षासम्बन्धी नियमावली, २०७७ ले स्थानीय तहले कुनै कारणले विद्यालयमा अध्ययन गर्ने अवसर नपाएका वा अध्ययन गर्ने क्रममा बिचैमा पढाइ छाडेका विद्यालय उमेर समूहका बालबालिकालाई राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूपको आधारमा तयार पारिएको वैकल्पिक शिक्षाको पाठ्यक्रमको आधारमा आधारभूत तहको वैकल्पिक शिक्षाका कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छ जसमा तह एक, तह दुई र तह तीनमा स्तरीकरण गरीएको छ । राष्ट्रिय शिक्षा नीति, २०७६, सोहौ योजना, राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप २०७६, अनौपचारिक शिक्षाको राष्ट्रिय पाठ्यक्रम प्रारूप, २०८० को उद्देश्य अनौपचारिक विधि तथा प्रक्रिया अवलम्बन गरी लचकताका साथ शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकार सुनिश्चित गर्ने रहेको छ । साथै वैकल्पिक रूपमा हासिल गरेका ज्ञान, सिप तथा दक्षता परीक्षण गरी समकक्षता प्रदान गर्ने, विभिन्न कारणबाट औपचारिक शिक्षाको शैक्षिक अवसरबाट बच्चित नागरिकतालाई सहज शैक्षिक अवसर प्रदान गरी प्रमाणीकरणको अभावमा हुने

शैक्षिक विभेदको अवस्थालाई अन्त्य गर्ने, अनौपचारिक शिक्षाबाट औपचारिक शिक्षा वा प्राविधिक शिक्षामा र औपचारिक शिक्षाबाट अनौपचारिक शिक्षामा प्रवेशको अवसर खुला गर्ने उद्देश्य यस प्रारूपमा रहेको छ । विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना (सन् २०२१ देखि २०३०)मा सबै नागरिकका लागि साक्षरता, निरन्तर शिक्षा र आजीवन सिकाइको अवसर उपलब्ध गराउने उद्देश्य लिएको छ । यो उद्देश्य प्राप्तिका लागि योजनाले राष्ट्रिय योग्यता प्रारूपको आधारमा अनौपचारिक शिक्षाबाट प्राप्त ज्ञान र सिपको परीक्षण गर्ने र औपचारिक र अनौपचारिक शिक्षाबिचको अन्तरसम्बन्ध विस्तार गर्ने रणनीति तय गरेको छ । र दिगो विकास लक्ष्यले पनि सन् २०३० सम्ममा सबै युवा र उल्लेख्य अनुपातमा महिला र पुरुष पौढले साक्षरता र गणितीय सिप हासिल गरेको सुनिश्चित गर्ने लक्ष्य ४ मा समावेश गरेको छ । त्यसैगरी साक्षर नेपाल वर्ष, २०७६ को अवधारणापत्रले पन्थ वर्ष र सोभन्दा माथिको उमेर समूहका सबै नेपाली नागरिकलाई न्यूनतम साक्षरताको अवसर प्रदान गरी साक्षर नेपाल घोषणा गर्ने र सबै नेपाली नागरिकका लागि आजीवन सिकाइको आधार तयार गर्ने उद्देश्य साक्षर नेपाल वर्ष, २०७६ को अवधारणापत्रमा उल्लेख गरेको अवस्थामा हाम्रो रुन्टीगढी गाँउपालिकाले पनि सो अनुरूपका कार्यक्रमहरुको कार्यान्वयन गर्नुपर्ने छ ।

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ ले अनौपचारिक सिकाइको व्यवस्थापन अन्तर्गत संरचना, लगानी, अपनत्व जिम्मेवारी स्थानीयतह लाई प्रदान गरेको छ । शिक्षा तथा मानव स्रोत विकास केन्द्रबाट प्रकाशित तथ्याङ्क अनुसार हाल सम्म राष्ट्रिय युवा साक्षरता कार्यक्रमहरु समेत संचालित छन् । हाल रुन्टीगढी गाँउपालिकाको विगतमा निरक्षरहरुलाई साक्षर गराउन उल्लेखनीय भुमिका खेल्ने सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको संख्या ५ रहेको छ । आधारभूत तह पुरा नगरी विद्यालय छोड्ने गरेको पनि पाइन्छ । यद्यपि वर्तमान अवस्थालाई विश्लेषण गर्दा निरन्तर शिक्षा, खुला सिकाई, अनौपचारिक शिक्षा, जीवनपर्यन्त सिकाई र शिक्षा क्षेत्रको मा निम्न चूनौतिहरु देखिएका छन् ।

३.५.२ चुनौतिहरु

१. साक्षर व्यक्तिहरुलाई निरन्तर शिक्षाको अवसर दिन ।
२. साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रमलाई दैनिक व्यवहारसँग जोड्न ।
३. साक्षरता कार्यक्रममा सहभागि भएका व्यक्तिहरूले सिकेका ज्ञान र सीपलाई दैनिक जीवन तथा रोजगार सँग जोड्न ।
४. साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रमहरु कुनैपनि गैर सरकारी र समुदायमा आधारित संस्थाहरु मार्फत संचालन ।
५. साक्षर भएकाहरूमा सीप र अभ्यासको निरन्तर प्रयोग ।
६. दूरदराजका समुदायमा अझै निरक्षरता कायम ।
७. शैक्षिक सत्र पुरा नगरी बिचैमा छोड्ने र नियमित नहुने बालबालिकाको संख्या कायम ।
८. विविधता, समता, समावेशीता र पहुँचयोग्यताको आधारमा समुदायमा जीवनोपयोगी सीप, रोजगारीको अवसर दिने जस्ता कार्यक्रमहरु सञ्चालन ।

३.५.३ अवसरहरु

१. सबै सामुदायिक सिकाइ केन्द्रमा सहजकर्ताहरुको व्यवस्था गरी दैनिक सेवा प्रवाहमा सहजता ।
२. समुदायका व्यक्तिहरुले आफ्नो अनुभव साटासाट गर्ने र ज्ञान गुनका कुरा गर्ने चौतारी हुनु
३. समय समयमा सहजकर्ताको क्षमता विकास कार्यक्रम हुनु ।

३.५.४ उद्देश्य

यस योजनाले निरन्तर शिक्षा, खुला सिकाइ, अनौपचारिक शिक्षा, जीवनपर्यन्त सिकाइ र शिक्षा सम्बन्धी निम्नलिखित विशिष्ट उद्देश्यहरु राखेको छः

१. निरक्षरताको अवस्थामा रहेको जनसंख्यालाई साक्षर बनाउनु
२. आवश्यकता अनुसार उक्त जनसंख्यालाई प्राज्ञिक तथा व्यवहारीक ज्ञान, सिप र सूचना प्रदान गर्ने गरी अनौपचारिक शिक्षाको क्षेत्र विस्तार गर्नु ।
३. हाल गाँउपालिका क्षेत्रमा रहेका सामुदायिक सिकाइ केन्द्रलाई विद्यालयको आधारशीलाको रूपमा विकास गर्नु ।
४. निरन्तर शिक्षा, जीवनपर्यन्त शिक्षा, खुला शिक्षा, आयमूलक तथा सीपमूलक जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु ।
५. विभिन्न कारणले विद्यालय बाहिर रहेका र बिचैमा विद्यालय छोडेका बालबालिकाहरुलाई वैकल्पिक कक्षा मार्फत सिकाइ गर्न प्रेरीत गर्नु ।
६. सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको विस्तार गर्नु ।

३.५.५ रणनीति

माथि उल्लेखित उद्देश्यहरु हासिल गर्नको लागि रुन्टीगढी गाँउपालिकाले तपसिलका रणनीतिहरु अपनाउने छ ।

१. निरक्षर व्यक्तिहरूलाई साक्षर हुने अवसर प्रदान गर्ने ।
२. पालिकाले प्रचलित ऐन कानूनमा आधारित भएर सामुदायिक सिकाइ केन्द्र सञ्चालन सम्बन्धी निर्देशिका तयार गर्ने ।
३. सिकाइ केन्द्रको पदाधिकारीलाई सार्वजनिक शिक्षा केन्द्र सञ्चालन गर्नकालागि क्षमता अभिवृद्धि गर्ने
४. प्रत्येक वडामा सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको स्थापना गर्ने ।
५. अनौपचारिक शिक्षा तथा आजीवन सिकाइका कार्यक्रम संचालन गर्ने संघ संस्था बीच समन्वय गर्ने ।
६. निरन्तर, जिवनपर्यन्त र खुला शिक्षाका कार्यक्रम आयोजना गर्ने ।
७. स्थानीय परिवेश र आवश्यकता अनुसार आय आर्जनको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।

८. सीप सिकेकाहरुलाई काम गर्न आर्थिक स्रोत जुटाउने कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
९. सामुहिक तरकारी खेती, बत्ति काल्पनिक, अगरबत्ती बनाउने, सरसफाई अभियान, आफ्नो टोल वस्तीमा पुष्प रोपण जस्ता अभियान सञ्चालन गर्ने ।
१०. सामुदायिक सिकाइ केन्द्र, विद्यालय, स्थानीय संघसंस्था, नागरिक समाज, सञ्चार माध्यम, अभिभावक परिचालन गरी साक्षरता तथा साक्षरोत्तर कक्षाहरू सञ्चालन गर्ने र सो माध्यमबाट सिकिएका ज्ञान तथा सीपहरुको परीक्षण र प्रमाणपत्रको व्यवस्था मिलाउने ।

३.५.६ प्रमुख उपलब्धि तथा नतिजा

उपलब्धि

योजनाको कार्यान्वयनबाट हाँसिल हुने मुख्य उपलब्धिहरू निम्नानुसार हुनेछन् ।

१. हरेक बडाको समुदायका सबै निरक्षर नागरिकहरु साक्षर भइ निरन्तर शिक्षा र आजीवन सिकाइका अवसर प्राप्त गरेका हुनेछन् ।
२. बीचैमा विद्यालय छोडेका विद्यार्थीहरु मध्ये ३० प्रतिशतले खुला विद्यालय मार्फत अध्ययन गरेका हुनेछन् ।
३. सामुहिक तथा व्यक्तीगत तरकारी खेती, पशुपालन लगायतका कार्यबाट आय आर्जन गर्नेहरुको संख्या ३० प्रतिशतले बढ्दि भएको हुनेछ ।
४. नवसाक्षरहरुलाई ज्ञान र सिपमार्फत एकिकृत ग्रामिण विकास कार्यक्रममा सबैलाई जोडी आत्म स्वावलम्बन तथा सहकार्य वृत्तिविकासमा विशेष जोड दिइनेछ ।
५. सामाजिक परिचालिकालाई शैक्षिक तथा व्यवसायिक विकास उन्नयनका लागि आवश्यक तालिम प्रदान गरी विपन्न समुदायमा सहभागितामुलक विविध कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

नतिजा तथा परिमाणात्मक लक्ष्य

योजनाको कार्यान्वयनबाट हाँसिल हुने मुख्य नतिजाहरू

क्रसं	सूचक	आधार वर्ष (०८१/८२)	०८१/८२	०८२/८३	०८३/८४	०८४/८५	०८५/८६
१	भाषिक तथा गणितीय साक्षरता नभएका व्यक्तिहरूलाई साक्षर हुने अवसर प्रदान गर्ने	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
२	आधारभूत सुविधा सहितको सामुदायिक सिकाइ केन्द्रको संख्या	५	६	७	८	९	सबै
३	सामुदायिक पुस्तकालयको संख्या	५	६	७	८	९	९

४	निरन्तर, जीवनपर्यन्त र खुला शिक्षाको कार्यक्रम आयोजना गर्ने		५	६	७	८	९
५	लक्षित समूहका प्रौढ हरूलाई जिवनपर्योगी सीपको विकास गरी सिकाइमा सहयोग गर्ने		५	६	७	८	९
६	स्थानीय परिवेश र आवश्यकता अनुसार आय आर्जनको कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने		५	६	७	८	९
७	अभिभावकहरु सगसगै अभियान मार्फत सबैलाई विद्यालय शिक्षामा सहभागी गराउने	५	६	७	८	९	सबै

३.५.८ प्रमुख क्रियाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्य

तलको तालिकामा स्थानीय तहले कार्यान्वयन गर्ने प्रमुख क्रियाकलापहरु

क्र सं	प्रमुख क्रियाकलापहरु	इकाइ	भौतिक लक्ष्य (५ वर्ष)						भौतिक लक्ष्य (५ वर्ष)
			१	२	३	४	५	जम्मा	
१	निरक्षरहरूको तथ्याङ्क संकलन तथा खण्डकृत डाटावेस तयारी	पटक		१	३	४	५	१३	
२	साक्षरता तथा साक्षरोत्तर शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन	कक्षा		३	४	२	४	१३	
३	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रलाई सामुदायिक पुस्तकालयका रूपमा सञ्चालन	वटा		१	२	३	३	९	
४	आय आर्जन कार्यक्रम गर्नेहरुको संख्या	जना	७५	९०	१५०	२००	२५०	७६५	
५	सिपको प्रमाणीकरण	जना	१५	२०	२५	३०	४०	१३०	

परिच्छेद ४: अन्तरसम्बन्धित विषय क्षेत्र

४.१ पाठ्यक्रम, पाठ्यपुस्तक, सिकाइ सामग्री तथा मुल्यांकन

परिचय

पाठ्यक्रम कार्यन्वयन गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्तिको पहिलो आधार हो । रुन्टीगढी गाउँपालीकाले पठ्यक्रमको मार्गदर्शकका रूपमा नेपाल सरकार पाठ्यक्रम विकास केन्द्र, सानोठिमी भक्तपुर द्वारा जारी गरेको पठ्यक्रम २०७६ लाई नै अबलम्बन गरेको छ । भने स्थानीय पाठ्यक्रमको रूपमा नेपाल सरकारले जारी गरेको स्थानीय पाठ्यक्रम मार्गदर्शनलाई नै आधार बनाइ पालीकाले आफ्नो अनुकूलको स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण तथा विकास गर्दै कार्यन्वयनमा ल्याउने प्रयास गरिरहेको छ । पाठ्यक्रमको अक्षरस कार्यन्वयन हालको सर्वभाषा चुनौतिपुर्ण रहेको छ । तर पनि स्थानीय सरकारले प्रदान गर्ने, विद्यालय स्वयमले गर्ने प्रयास तथा शिक्षकहरूको आफ्नै लगनशिलतामा प्राप्त हुने अफलाइन अनलाइन तालिमहरू मार्फत कार्यन्वयनलाई सहज बनाइएको छ । विशेषत पाठ्यक्रमको आधारमा प्राप्त विद्यार्थी पाठ्यपुस्तक, शैक्षणिक तथा सर्वभाष सामग्रीहरू, विशष्टीकरण तालिका, विभिन्न मार्गदर्शन, शिक्षक निर्देशिका, अभ्यास पुस्तिकाहरू, विभिन्न गित कविता तथा कथाहरू, विद्यार्थी मुल्यांकनका साधनहरू, तथा विषय बस्तुसँग मेलखाने स्थानीय स्तरमा उपलब्ध शैक्षणिक तथा सर्वभाष सामग्रीहरूको अधिकतम प्रयोगका लागि पालिकाले जोड दिएको छ । पाठ्यक्रमको कार्यन्वयनका लागि शिक्षकहरूको स्वयम व्यवस्थापन तथा सृजनशिलतामा शैक्षणिक गतिविधिहरू संचालन भइरहेको अवस्था छ । कक्षा कोठा भित्र पाठ्यक्रम अनुरूपको कार्यन्वयनका सर्वभाषा चुनौतिहरू रहेका छन् ।

विशेष गरि पाठ्यक्रम परिवर्तनसँगै अपेक्षाहरू समेत फरक रहेको छ । पाठ्यक्रमले विद्यार्थीहरूमा व्यवहारकुशल सिपको विकास तथा सक्षमता प्राप्तिमा जोड दिइएको छ । सिकाइ र सक्षमतालाई समदारीमा राखेर पाठ्यक्रम कार्यन्वयनको अपेक्षा गरिएको छ । पाठ्यक्रम निश्चित मुल्य तथा मान्यतामा विकास गरिएको हुनाले यसले सामाजिक मूल्य, मान्यता तथा व्यवहारलाई आत्मसात् गर्न, विभेदरहित, समतामूलक र समावेशी दृष्टिकोणअनुरूप व्यवहार गर्न, आफ्नो र अरुको अधिकार र कर्तव्यप्रति सचेत रहन र सिर्जनात्मक तथा तथ्यपरक ढंगबाट सोच्न र निर्णय गर्त सहयोग गर्नुपर्छ ।

४.१.१ बर्तमान अवस्था

वर्तमान अवस्थामा पाठ्यक्रम प्रारूप २०७६ ले धेरै विषयहरू परिमार्जन गरी आधुनिक यवम् व्यवहारिका पाठ्यक्रम बनाउन खोजेको देखिन्छ । तरपनि अझै पाठ्यक्रम विषयवस्तु मैत्रि र व्यवहारकुशल जीवन मैत्री हुन सकेको छैन । अन्तराष्ट्रिय परिवेश मैत्रि बनाउन खोजदा स्थानिय विषय वस्तु ओझेल परेको छ । शैक्षिक सामाग्रीको विषयमा बुक कर्नर, विज्ञान प्रयोगशाल, सुचना प्रविधिहरू केहि रूपमा राज्यले व्यवस्थापन गर्न खोजेपनि त्यसैको समुचित वितरण व्यवस्थापन सहि ढंगबाट हुन सकेको छैन । विभिन्न किसिमका तलिम, अनुगमन सुपरिवेक्षण, पुस्कार र दण्ड जरिवानाको अभावमा शैक्षिक सामाग्री र

पाठ्यक्रमको सहि सदुपयोग, प्रयोग तथा कार्यन्वयन भएको छैन । साथै पाठ्यक्रम प्रतिको उदासिनताले कक्षाकोठामा पठ्यपुस्तकलाई प्रधान दिई पठनपाठन कार्यहरु भैरहेको छ । तदनुसार विद्यार्थीहरु ज्ञान सिप र अभिवृद्धि पाठ्यक्रमले तोके वमोजिम हुन सकेको छैन ।

समस्या, कारण र असरहरु

समस्या	कारण	असर
• पाठ्य पुस्तक मैत्रि शिक्षण हुनु	• पाठ्यक्रमको प्रयोग सम्बन्धी तालिमाको अभाव र पाठ्यक्रम उपलब्ध नहुनु	• अपेक्षित सक्षमता हासिल हुन नसक्नु
• स्थानिय स्तरमा प्राप्त हुने सामग्रिहरु निर्माण र प्रयोग नहुनु	• स्पस्ट निर्देशिका नहुनु सामग्री निर्माणको ज्ञानको अभाव	• प्रयोग गरेर सिक्ने आसर बाट बन्चित
• सकाईको आधार र मुल्याङ्कनको आधार फरक हुनु	• पाठ्यक्रम भन्दा पाठ्यपुस्तकलाई प्रधानता दिनु	• पाठ्यक्रमले राखेका ज्ञान सिप र अभिवृद्धि हासिल नहुनु
• सिकाईलाई विद्यार्थीहरुमा उत्प्रेरण भन्दा बोझ ठान्नु	• प्रवचन र व्याख्यान विधि प्रयोग कमजोर पृष्ठभूमि	• पतिस्पर्दामा विद्यार्थी कमजोर हुनु तथा नतिजा न्युन हुनु
• शिक्षकको तयारी र विषयगत व्यवस्थापन	• आवश्यक सामग्रीहरुको अध्ययन र शैक्षणिक योजना निर्माणमा चाँसो नदिने	• पठ्यक्रमले निर्देशीत सिकाई सहजीकरण नहुने
• स्थानीय पाठ्यक्रम विकास र कार्यन्वयन	• सरोकारवालाहरुको तर्फदेखि कम चासो र चिन्तन • स्थानीय स्तरमा विज्ञको कमी	• बलबालिकाहरुले अन्य विषयहरु अध्यापन गर्न परेको • स्थानीय चालचलन, सँस्कृति र रितिरिवाजको बारेमा जानकारी कम

४.१.२ उद्देश्यहरु

१. पाठ्यक्रमले निर्देशित गरेका तहगत सक्षमताहरु हासिल गर्नका लागि आवश्यक पर्ने शिक्षक पेशागत विकास तालिम, शैक्षणिक तथा सन्दर्भ सामग्रीहरुको विकास तथा वितरण, स्थानीय विज्ञ समुहको गठन तथा परिचालन लगायतका क्षेत्रहरुमा शिक्षकहरुको क्षमता अभिवृद्धि गर्दै गुणस्तरीय सिकाई प्रदान गर्ने ।

२. कक्षाकोठामा अनुगमन तथा मुल्यांकनहरूलाई व्यवस्थीत बनाइ आवश्यक योजना निर्माणमा सहयोग गर्ने ।
३. परम्परागत शिक्षणसिकाइमा परिमार्जन गर्दै बालकेन्द्रीत, लैगिंग तथा अपाइग्रामैत्री बनाइ सूचना, सञ्चार र प्रविधिको उचित प्रयोग गर्दै सहभागितामूलक, अन्तरक्रियात्मक, खोजमूलक एवम् समस्या समाधान केन्द्रित शिक्षण विधिको प्रयोगलाई संस्थागत गरिने गरि प्रारम्भिक कक्षाहरूको शिक्षण सिकाइमा पाठ्यक्रम र पाठ्यपुस्तकहरूको आन्तरीकीकरणलाई थप प्रभावकारी गराउने ।

४.१.३ रणनीतिहरू

१. स्थानिय पाठ्यक्रमको विकास र कार्यन्वयनका लागि आवश्यक मानविय र आर्थिक श्रोतको व्यवस्थापन गर्ने ।
२. सिकाइ सहजीकरण र मुल्यांकन पद्धति विच आन्तरीकीकरण गरि पाठ्यक्रमले राखेका सक्षमता प्राप्त गर्ने ।
३. शैक्षणीक तथा सिकाइ प्रकृयामा संचार तथा प्रविधिको अर्थपूर्ण प्रयोग साथै अनलाइन र अफलाइन प्रोटोलहरूमा पहुँच स्थापीत गरी विपद र असहज परिस्थितिमा समेत सिकाइ सहजीकरणलाई निरन्तरता दिन सक्ने मानविय श्रोतको विकास गर्ने ।
४. पाठ्यक्रम कार्यन्वयनका लागि निर्माण भएका शिक्षक निर्देशिका, शैक्षणीक सामाग्रीहरू, पाठ्यक्रम मार्गदर्शन, विशिष्टीकरण तालिका, पाठ्योजना, शैक्षिक योजना निर्माण, तालिम सहजीकरण मार्गदर्शनहरू लगायतका पाठ्य सामग्रीहरूको अनिवार्य उपयोग गर्ने ।

४.१.४ मुख्य उपलब्धी र नतिजा

उपलब्धी :

योजना कार्यन्वयनको अन्तिम बर्ष सम्ममा विद्यालय तहको पाठ्यक्रमले राखेका ८० प्रतिशत सक्षमताहरू प्राप्त भएको हुनेछन् ।

नतिजा

क्र.स	सुचकहरू	आधारबर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	एकिकृत पाठ्यक्रम		सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा

	सम्बन्धि कस्टमाइज तालिम					
२	शैक्षणीक तथा सन्दर्भ सामग्री निर्माण		सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा
३	पाठ्यक्रम प्रवोधिकरण		सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा
४	स्थानीय तहको पाठ्यक्रम निर्माण र कार्यन्वयन		सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा
५	प्रारम्भिक वाल विकासको पाठ्यक्रम कार्यन्वयन	सबैमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा	सबै विद्यालयमा

४.३.५ मुख्य क्रयाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्यहरू

क्र. स	क्रयाकला प	आधारबर्ष ०८१/०८ २	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८ ५	०८५/०८६	लक्ष्य
१	पाठ्यक्रम, शैक्षणीक र सन्दर्भ सामग्रीको निर्माण र प्रयोगका लागि बालविका स र		सबै विद्यालयमा आवश्यक रहेको क्रमशः दिई जाने	सबै विद्यालयमा आवश्यक रहेको क्रमशः दिई जाने	सबै विद्यालयमा आवश्यक रहेको क्रमशः दिई जाने	सबै विद्यालयमा आवश्यक रहेको क्रमशः दिई जाने	सबै विद्यालयमा पुरा हुने

	प्रारम्भिक कक्षाहरुमा अध्यापन गराउने शिक्षकहरु लाई तालिम						
२	नव नियुक्त शिक्षकहरु का लागि पाठ्यक्रम प्रवोधिकरण तथा अभिमुखिक रण	नव प्रवेशी तथा नियुक्त शिक्षकहरु सबैलाई नियमित	नव प्रवेशी तथा नियुक्त शिक्षकहरु सबैलाई	नव प्रवेशी तथा नियुक्त शिक्षकहरु सबैलाई	नव प्रवेशी तथा नियुक्त शिक्षकहरु सबैलाई	नव प्रवेशी तथा नियुक्त शिक्षकहरु सबैलाई	नव प्रवेशी तथा नियुक्त शिक्षकहरु
३	स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माणका लागि स्थानीय र वाहिय विज्ञहरुको परिचालन		आवश्यकता को आधारमा	आवश्यकता को आधारमा	आवश्यकता को आधारमा	आवश्यकता को आधारमा	आवश्यकता को आधारमा
४	स्थानीय पाठ्यक्रम कार्यन्वयन को लागि २ दिने अभिमुखिक रण	सबै विद्यालयक ा शिक्षकहरु लाई कमशः दिदै जाने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई कमशः दिदै जाने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई कमशः दिदै जाने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई कमशः दिदै जाने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई कमशः दिदै जाने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई कमशः दिने
५	विशिष्टीक रण तालिका र	विषयगत सबै विद्यालयक	विषयगत सबै विद्यालयका	विषयगत सबै विद्यालयका	विषयगत सबै विद्यालयका	विषयगत सबै विद्यालयका	विषयगत सबै विद्यालयका

	प्रश्न पत्र निर्माण सम्बन्धि २ दिने अभिमुखिक रण	१ शिक्षकहरु लाई क्रमशः दिने	शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने
६	सैद्धान्तिक र प्रयोगात्म क परिक्षा संचालन, मल्याँकन र अभिलेखिक रण सम्बन्धि २ दिने तालिम		सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने	सबै विद्यालयका शिक्षकहरुला ई क्रमशः दिने
७	पाठ्यक्रम कार्यन्वयन अनुगमन र मुल्याँकन		सबै विद्यालयका प्र.अ. तथा अन्य शिक्षकहरुला ई जिम्मेवारी तोक्ने	सबै विद्यालयका प्र.अ. तथा अन्य शिक्षकहरुला ई जिम्मेवारी तोक्ने	सबै विद्यालयका प्र.अ. तथा अन्य शिक्षकहरुला ई जिम्मेवारी तोक्ने	सबै विद्यालयका प्र.अ. तथा अन्य शिक्षकहरुला ई जिम्मेवारी दिने	प्र.अ. तथा अन्य शिक्षकहरुला ई जिम्मेवारी
८	प्राविधिक शिक्षा पाठ्यक्रम सम्बन्धि अभिमुखिक रण		प्राविधिक धार संचालित विद्यालयका प्र.अ./विष यगत शिक्षकहरुला ई	प्राविधिक धार संचालित विद्यालयका प्र.अ./विष यगत शिक्षकहरुला ई	प्राविधिक धार संचालित विद्यालयका प्र.अ./विष यगत शिक्षकहरुला ई	प्राविधिक धार संचालित विद्यालयका प्र.अ./विष यगत शिक्षकहरुला ई	प्राविधिक धार संचालित विद्यालयका प्र.अ./विष यगत शिक्षकहरुला ई

४.२ शिक्षक व्यवस्थापन तथा विकास

परिचय

वर्तमान परिप्रेक्षमा विद्यालय शिक्षाको मेरुदण्डको रूपमा शिक्षक रहेको छ । भने शिक्षण सिकाइ क्रियाकलापका दौरान शिक्षक सिकारुका लागि एक जीवन्त मानविय श्रोतको रूपमा रहेको हन्छ । शिक्षकको निरन्तर सकृयताको आधारमा शिक्षण सिकाइ प्रकृयाको गतिशिलता अडिएको हुन्छ । शिक्षक आफैमा भएको इमान्दारीता, लगनशिलता, उत्साहा, पेसाप्रतिको समर्पण, विषयवस्तुको पर्याप्त ज्ञान, शिक्षणसिकाइ क्रियाकलाप सञ्चालनमा दक्षता र आर्दश व्यक्तित्व प्रदर्शनले विद्यार्थीहरुको निरन्तर सिकाइ सुधारमा निकै सकारात्मक प्रभाव पार्दछ । प्रारम्भिक बालबविकास, आधारभतत तह, माध्यमिक तह, उच्च शिक्षा र अनौपचारीक सिकाइ केन्दैहरुमा योग्य, दक्ष, समर्पित र अभिप्रेरित शिक्षकहरुको व्यवस्थापन र परिचालनबाट नै गुणस्तर शिक्षा सुनिश्चित गर्न सकिन्छ । माथि उल्लेखित सवालहरुलाई मुर्तस्वरूप प्रदान गर्नका लागि शिक्षक व्यवस्थापन तथा विकास प्रभावकारी र रूपान्तरणकारी हुन जरुरी छ । समय सापेक्ष, वैज्ञानिक अनुसन्धानमा आधारित सिकाइका लागि शिक्षणपेशामा समेत नवर्पवनात्मक सोचको विकास हुन जरुरी छ ।

शिक्षक व्यवस्थापन तथा विकास भनेको शिक्षकको पेशागत जीवनलाई सहि दिशामा मार्गनिर्देशन गर्ने, तिनीहरुको विकासका लागि आवश्यक स्रोतहरु प्रदान गर्ने र शिक्षण प्रकृयालाई निरन्तर सुधार गर्दै जानाका लागि गरीने प्रयास हो । नेपालमा समग्र शिक्षक पेशागत विकासका लागि आवश्यक पर्ने निति नियम निर्माणको जिम्मेवारी शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको रहेको छ । शिक्षक तयार गर्ने काम विश्वविद्यालय र विद्यालयहरु (उच्च मावि) ले गरिरहेका छन् । शिक्षक अध्यापन अनुमति पत्र सम्बन्धी काम र रिक्त शिक्षक दरबन्दीमा स्थायी पदपूर्तिका लागि परीक्षा सञ्चालन गरी नियुक्तिका लागि सिफारिस गर्ने र शिक्षक बढुवासम्बन्धी कार्य शिक्षक सेवा आयोगले गर्ने गरेको छ भने आयोगबाट सिफारिस भई आएका शिक्षकहरुलाई नियुक्ति र पदस्थापन गर्ने कार्य स्थानीय तहहरुबाट हुने गरेको छ । यसैगरी अस्थायी वा विद्यालयको निजी श्रोतमा शिक्षक नियुक्ति गर्ने, शिक्षकको कार्यसम्पादन मूल्यांकन गर्ने कार्य स्थानीय आवश्यकताको आधारमा स्थानीय तहले आवश्यक कायविधि निर्माण गरि कार्यन्वयन गरिरहेका छन् । शिक्षा तथा मानव श्रोत विकास केन्द्रले प्रमाणीकरण तथा कष्टमाइज्ड तालिम पाठ्यक्रम निर्माण गर्ने र प्रशिक्षक तयार गर्ने कार्य गर्दछ भने प्रदेश शिक्षा तालिम केन्द्रहरुले शिक्षकको पेशागत दक्षता अभिवृद्धिका लागि तालिम सञ्चालन गर्दै आएको छ ।

रुन्टीगढी गाउँउपालीकाको समग्र शिक्षा विकासका लागि शिक्षण पेसालाई रोजाइ र सम्मानीत पेसाका रूपमा विकास गर्दै जाने, शिक्षक तयारी गर्ने, कक्षाकोठाको शिक्षण सिकाइलाई गुणस्तरयुक्त बनाउने, शिक्षक सहयोग प्रणालीलाई सुदृढ बनाउने, शिक्षक पेशागत विकासलाई प्रभावकारी बनाउने, विद्यार्थीको सिकाइ र उपलब्धी प्रति शिक्षकलाई जिम्मेवार बनाउने र औचित्यपूर्ण शिक्षक आपूर्ति र वितरण गर्ने आदि सवालहरुलाई सम्बोधन गर्नका लागि पालीकाले पञ्चबर्षीय शैक्षिक योजना निर्माण गरि कार्यन्वयनमा त्याएको छ ।

४.२.१ वर्तमान अवस्था

शिक्षक पेशागत विकासका लागि बनेका निति नियमहरु राम्रा हुदाहुदै पनि उल्लेखित नितिहरु कार्यन्यनका लागि रुन्टीगढी गाउँपालिकामा चुनौतीहरु रहेका छन्। विद्यार्थी सङ्ख्या अनुसार शिक्षको व्यवस्थापन गर्न नसक्नु, विषयगत शिक्षकको व्यवस्थापन नहुनु, उपलब्ध विषयगत शिक्षकहरूलाई तालिमको व्यवस्था गर्न नसक्नु, पालिका अनुदान शिक्षकको तलब भत्ता तहगत रूपमा निकै कम हुनु, विद्यालयमा कार्यरत सम्पुर्ण शिक्षकहरूलाई तालिमको व्यवस्था नसक्नु, समयको परिवर्तन सगै निरन्तर मुल्याङ्कन सम्बन्धी तालिम नहुनु, उत्कृष्ट शिक्षकहरूलाई पुरस्कृत, उत्प्रेरित गर्न नसक्नु, र शिक्षण पेशाप्रतिको गलत भाष्य निर्माणले गर्दा शिक्षक पेशाप्रति नै नैरास्यता भएको देखिन्छ। यति हुदाहुदै पनि समग्र राष्ट्र निर्माणका लागि शिक्षा नै पहिलो खम्बा हो भन्ने विषयमा पालिका विश्वस्त छ।

हाल पलिका भित्र ५४ वटा सामुदायिक विद्यालय र ३ वटा सँस्थागत विद्यालयहरूमा आधारभूत तहमा २८० जना र माध्यमिक तहमा ४२ जना, र प्रारम्भिक बालविकासमा ४८ जना गरि जम्मा ३७० जना मानविय शैक्षिक श्रोतको परिचालन भइरहेको अवस्था छ।

समस्या, कारण र असरहरु

समस्या	कारण	असर
• प्रयाप्त मात्रामा विषयगत शिक्षकको व्यवस्थापन नहुनु	• सम्बन्धित निकायबाट व्यवस्था नहुनु,	• बालकालीकाहरुको शिकाईमा असर
• शिक्षक विद्यार्थी बिचको अनुपात नमिल्नु	• सम्बन्धित निकायबाट व्यवस्था नहुनु,	• बहुकक्षा शिक्षण गर्न बाध्य भई शिक्षण कृयाकलापमा प्रभावकारी नहुनु
• पालिका अनुदान शिक्षकको तलब भत्ता तहगत रूपमा निकै कम नहुनु	• आर्थिक अभाव	• शिक्षकहरूमा पेशाप्रति नैरास्यता भई शिक्षकको अभाव
• शिक्षकहरुको निरन्तर पेशागत विकास गर्न नसक्नु	• सम्बन्धित निकायबाट व्यवस्था नहुनु,	• शिक्षण कृयाकलापमा अन्यौलता तथा विद्यार्थी मुल्याङ्कन प्रभवकारी नहुनु
• विषयगत र क्षेत्रगत सिकाइ आदान प्रदान नहुनु	• सिकाइ आदान प्रदान सँस्कृतिमा कमी	• सिकाइ प्रसारमा कमी आइ विद्यार्थीहरुक गणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्नबाट बन्चित हुनु।

४.२.२ उद्देश्य

१. शिक्षकहरुको पेशागत विकासका लागि आवश्यक पर्ने आधारभूत पँक्षहरुको विकासमा लगानी अभिवृद्धि गरि गुणस्तरीय शैक्षणिक गतिविधि सँचालन गर्न सक्ने सबल, सक्षम र लगानशिल शिक्षक उत्पादन गरि विद्यार्थीहरुको गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्ने अवसरलाई बढाउने ।
२. केन्द्र र स्थानीय तहदेखि प्राप्त शिक्षक अनुदान विद्यार्थी सँख्याको आधारमा वितरण गरि शिक्षक विद्यार्थी अनुपात मिलाउने ।
३. पाठ्यक्रम अनुरूपको विद्यार्थी मुल्यांकन पद्धतीको अबलम्बन गरि निरन्तर विद्यार्थी मुल्यांकनलाई थप व्यवस्थित गर्ने ।
४. स्थानीय स्तरमा श्रोत व्यक्तिहरुको विकास तथा परिचालन गर्ने ।

४.२.३ रणनीति

१. शिक्षकहरुको विचमा विषयगत तथा क्षेत्रगत सिकाइ समुह निर्माण गरि सिकाइ आदान प्रदानका लागि शैक्षिक चौतारीको विकास र परिचालन गर्ने ।
२. शिक्षक पेशागत विकासका लागि विषयगत र क्षेत्रगत तालिमको व्यवस्था गरि विषयगत शिक्षक अभावलाई परिपुर्ति गर्नका लागि स्थानीय स्वयम सेवक शिक्षकहरुको निर्माण गरि परिचालन गर्ने ।
३. स्थानीय स्वयम सेवक शिक्षकहरुको सेवासुविधाको पुनरमुल्यांकन गरी तहगतरूपमा स्केल व्यवस्थापन गर्ने ।
४. पाठ्यक्रम कार्यन्वयन, विद्यार्थी मुल्यांकन र शिक्षक पेशागत विकासका क्षेत्रहरुमा योजना निर्माण गरि कार्यन्वयनका लागि स्थानीय तह, प्रदेश, केन्द्र सरकारसँग आवश्यक समन्वय गर्ने ।
५. प्रारम्भिक कक्षामा अध्यापन गराउने शिक्षकहरुका लागि विशेष कार्यक्रमहरुको योजना निर्माण गरि प्रारम्भिक कक्षा १ देखि ३ कक्षाका बालबालिकाहरुको पढाइ र सिकाइ सुधारका लागि आवश्यक शैक्षिक परिक्षण, मुल्यांकन, शैक्षणिक तथा सन्दर्भ सामग्रीहरुको निर्माण तथा प्रयोग, र समुदाय र परिवारको सहभागीताको सनिश्चितता गर्दै गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता गर्ने ।

४.२.४ प्रमुख उपलब्धि तथा नतिजा

उपलब्धि

१. शिक्षक विद्यार्थी अनुपातमा शिक्षक दरबन्दीको व्यवस्थापन भइ कक्षागत र विषयगत रूपमा शिक्षकको व्यवस्थापन भएको हुनेछ ।

२. निरन्तर पेशागत विकासका लागि स्थानीय तहमा शैक्षिक विज्ञ समुहको गठन र परिचालन गरि शिक्षकहरुको दक्षतामा अभिवृद्धि भएको हुनेछ ।
३. अन्तर विद्यालय, बडा, र पालीका तहमा शिक्षक सिकाइ समुहहरुको गठन र परिचालन भएको हुनेछ ।
४. तहगत रूपमा अध्यापनरत शिक्षकहरुको समान काम, समान सेवासुविधा र समान सम्मान भएको हुनेछ ।

नतिजा तथा परिमाणात्मक लक्ष्यहरु

क्र.स	सुचकहरु	आ. व ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	प्रारम्भिक कक्षाहरु इसीडी र कक्षा १ देखि ३ सम्ममा तालिम प्राप्त शिक्षकहरुको संख्या	२०	३५	४०	५०	५४
२	आधारभूत तहमा कार्यरत योग्यता प्राप्त शिक्षकहरुको प्रतिशत	५०%	७५%	९०%	१००%	१००%
३	शिक्षक पुर्नताजगी तालिम	२६	३५	४५	५०	५४
४	शिक्षक सिकाइ समुह गठन तथा परिचालन		१ पटक	२ पटक	३ पटक	५ पटक
५	शिक्षक पेशागत विकासका	३५	४६	५४	सबै विद्यालय	सबै विद्यालय

	लागि स्थानीय विज्ञ समुहको गठन					
६	पाठ्यक्रम कार्यन्वयन अभिमुखिकरण	२०	३५	४६	सबै विद्यालय	सबै विद्यालय
७	सुचना र प्रविधिमैत्रि न्यनतम साक्षरता भएका शिक्षक प्रतिशत	२०%	४०%	६०%	८०%	१००%
८	उत्कृष्ट शिक्षक प्रोत्साहान कार्यक्रम	हरेक वर्ष बडागत रूपमा छनोट गर्ने				
९	विषयगत शिक्षकहरुको दक्षता अभिवृद्धिका लागि तालिम	विषयगत रूपमा सबै विद्यालयमा				
१०	महिला प्रधानअध्यापक नियुक्ति र क्षमता विकास	महिला प्र.अ. भएका सबै विद्यालय				

४.२.५ प्रमुख क्रियाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्यहरु

क्र स	कार्यकहरु	आधार वर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	पालिका अनुदान शिक्षकको तहगत		५%	१०%	१५%	१५%

	रुपमा तलव भत्ता वृद्धि					
२	विषयगत तथा कक्षा अनुसार शिक्षकको व्यवस्था	६०%	७०%	८०%	९०%	१००%
३	शिक्षक तालिमको व्यवस्था		तालिम प्राप्त र अप्राप्त शिक्षक विवरण संकलन गर्ने तालिम दिने	तालिम प्राप्त र अप्राप्त शिक्षक विवरण संकलन गर्ने तालिम दिने	तालिम प्राप्त र अप्राप्त शिक्षक विवरण संकलन गर्ने तालिम दिने	तालिम प्राप्त र अप्राप्त शिक्षक विवरण संकलन गर्ने तालिम दिने
४	शिक्षक कर्मचारी तथा प्रधानाध्यापकको सेवा सुविधा वृद्धि	अवश्यकता का आधारमा	अवश्यकता का आधारमा	अवश्यकताका आधारमा	अवश्यकताका आधारमा	अवश्यकता का आधारमा
५	उत्कृष्ट शिक्षक सम्मान	हरेक वर्ष वडागत रुपमा छनोट गर्ने	हरेक वर्ष वडागत रुपमा छनोट गर्ने	हरेक वर्ष वडागत रुपमा छनोट गर्ने	हरेक वर्ष वडागत रुपमा छनोट गर्ने	हरेक वर्ष वडागत रुपमा छनोट गर्ने
६	शिक्षक दरबन्दीको व्यवस्थापन	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा
७	शिक्षक सिकाइ समुह गठन र परिचालन	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा
८	स्थानीय तहमा विज्ञ समुहको गठन र परिचालन	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा	आवश्यकता का आधारमा

४.३ शिक्षामा समता र समावेशीकरण

४.३.१ वर्तमान अवस्था

समावेशी शिक्षा भन्नाले शिक्षाको मूलधारबाट वञ्चित भई राज्यले चाहेको जनशक्ति उत्पादन गर्न नसक्नु भन्ने बुझिन्छ । संकुचित अर्थमा अपाङ्गता भएका बालबालिकालाई शिक्षामा सहभागिता भन्ने

बुझिएतापनि पनि व्यापक अर्थमा भौगोलिक, आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक, धार्मिक, शारीरिक, मानसिक, जातीय ढङ्गबाट उपेक्षित भन्ने बुझिन्छ । हाल विकसित परिवेशसँगै सडक बालबालिका, अनाथ, घरेलु हिंसा पीडित, द्रन्द्व पीडित, सहिद परिवार, बेपत्ता, घाइते, अपाङ्ग किसिमका बालबालिकालाई शिक्षामा सहभागिता र सुनिश्चितता भन्ने बुझिन्छ । यस रुनिटगढी गाउँपालिका कुनै विशेष किसिमका लक्षित वर्ग विशेष कक्षाहरु वा विद्यालयहरु सञ्चालित छैन ।

नेपालको संविधानमा सम्पुर्ण बालबालिकालाई आधारभूत र माध्यमिक तहको शिक्षा निःशुल्क, अंपागता भएका र आर्थिक रूपले विपन्न नागरिकलाई कानुन बमोजिम निशुल्क शिक्षा पाउने व्यवस्था गरेको छ साथै दलित, विद्यार्थीलाई उच्च शिक्षा सम्म कानुन बमोजिम चात्रवृत्ति सहित निशुल्क शिक्षाको व्यवस्था गरेको छ । आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा स्थानीय तहको अधिकार सूचीमा आइसकेपछि आर्थिक र सामाजिक रूपमा पछाडि परेको वर्गको शिक्षामा पहुँच पुऱ्याउन र समावेशी शिक्षालाई कार्यान्वयन गर्नु अब स्थानीय तहको प्रमुख जिम्मेवारी बनेको छ ।

विद्यालय शिक्षामा आर्थिक र सामाजिक रूपले पिछडिएको, विपन्न, अपाडगता, कमजोर वर्गको समतामूलक पहुँच र गुणस्तर सुनिश्चित गर्नु, विशेष सुविधाको आवश्यकता पर्ने बालबालिकाहरुलाई सिकाइका लागि आवश्यक पर्ने सहयोग गर्ने प्रणालीको प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्नु, सबै प्रकारका अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुका लागि विशेष शिक्षाको सुनिश्चितता गर्नु, विद्यालयका पूर्वाधारहरुलाई छात्रामैत्री र अपाङ्गमैत्री बनाउनु र स्रोत कक्षाको सञ्चालन तथा व्यवस्थापनमा प्रभावकारीता अभिवृद्ध गर्नु यस क्षेत्रमा देखिएका मुख्य चुनौतीका विषयहरु हुन् ।

नेपालको संविधानमा कमजोर वर्गका बालबालिकाहरुलाई आधारभूत र माध्यमिक शिक्षामा निशुल्क तथा अपाङ्ग बालबालिकाहरुलाई उच्च शिक्षासम्म निःशुल्क दिइने व्यवस्था, छात्रा र दलित एवम् सीमान्तकृत बालबालिकाहरुका लागि छात्रवृत्ति प्रदान गरिनु, विद्यालय एवम् कक्षाकोठामा विविधता व्यवस्थापनको पाटो सशक्त बन्दै जानु, गाउँपालिकाले कमजोर वर्गको शिक्षामा पहुँच पुर्याउनका लागि खेल्दै गरेको भूमिका, शिक्षक लगायत हरेक पेशामा आरक्षणको व्यवस्था लागू गरिनु आदि यस क्षेत्रका सम्बन्धमा अवसरहरु रहेका छन् ।

४.३.२ उद्देश्यहरू

स्थानीय स्तरका कमजोर वर्ग तथा विविधता भएका बालबालिकाहरुको शिक्षामा सहभागिता सुनिश्चित गरी शिक्षामा समावेशिता कायम गर्न यस योजनाले देहाय बमोजिमका उद्देश्यहरु कायम गरिएका छन् । यस योजनाले शिक्षामा कमजोर वर्गको पहुँच र समावेशीकरणका उद्देश्यहरु निम्न बमोजिम रहेका छन् ।

१. आर्थिक, सामाजिक तथा साँस्कृतिक कारणले पछि परेका व्यक्तिहरुलाई शिक्षाको अवसर सुनिश्चित गर्न आरक्षण, सकारात्मक विभेद, प्राथमिकता, प्रोत्साहन लगायतका उपायहरु अवलम्बन गर्नु ।

२. अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरुको आवश्यकता र समावेशीकरणको सिद्धान्तका आधारमा विशेष शिक्षा र समावेशी शिक्षाका माध्यमबाट उपयुक्त शैक्षिक अवसरहरु उपलब्ध गराउनु ।

४.३.३ रणनीति

यस योजनाले यस गाउँपालिकामा बसोबास गरेका र शिक्षामा कमजोर वर्गको पहुँच विस्तार तथा समावेशीकरणलाई यथार्थमा लागू र सफल पार्न देहाय बमोजिमका रणनीतिहरु अवलम्बन गरिनेछ ।

१. गाउँपालिका क्षेत्रभित्र विद्यालय बाहिर रहेका आर्थिक रूपले विपन्न अपाङ्ग, असहाय र दलित बालबालिकाहरुलाई विद्यालय भर्ना गर्ने अभियानलाई स्थानीय राजनीतिक दल, स्थानीय बुद्धिजीवी, समाजसेवी, गाउँपालिका तथा गैद्धसरकारी निकायहरुको साझेदारीमा सञ्चालन गर्ने ।
२. जोखिममा परेका, अल्पसंख्यक तथा लोपोन्मुख समुदायका विद्यार्थीहरुको सिकाइ आवश्यकता सम्बोधन गरिनुका साथै अपाङ्गता भएका बालबालिकाको पहिचान एवम् लेखाजोखा गरी उचित शैक्षिक अवसरको सिर्जना गर्ने ।
३. आर्थिक रूपले विपन्न, अपाङ्गता भएका, असहाय, सिमान्तकृत र लोपउन्मुख समुदायका बालबालिकालाई विपन्न लक्षित छात्रवृत्ति जस्ता प्रोत्साहन मुलक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
४. शिक्षण संस्थाहरुमा बहुप्रकारका विपद्प्रति संवेदनशील र अपाङ्गमैत्री पूर्वाधारको निर्माण गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिने ।
५. सबै किसिमका बालबालिकाको शिक्षामा समावेशीकरण गर्न आवश्यक नीतिगत व्यवस्था गर्ने ।
६. असहाय, अपाङ्ग, सडक बालबालिका, द्वन्द्वपीडित, घाइते, वेपता तथा सहिद परिवार एवम् कोरोना भाइरसका कारण मृत्यु भएका अभिभावकका बालबालिकाहरुका लागि विशेष सुविधा तथा अवसर प्रदान गर्ने ।
७. गाउँपालिकामा अपाङ्ग पुनर्स्थापना केन्द्र स्थापना गरी सञ्चालन गर्ने ।
८. विशेष/समावेशी शिक्षाको पाठ्यक्रमको विकास गरी क्रमशःकार्यान्वयन गर्ने ।
९. असहाय, अनाथ, सुस्तमनस्थिति भएका बालबालिकालाई मनोपरामर्श दाता तथा विज्ञहरुबाट आवश्यकतानुसार सहजीकरण हुन सक्ने आवश्यक संयन्त्र निर्माण गर्ने ।
१०. स्थानीय पाठ्यक्रम मार्फत र अन्य विद्यालयस्तरिय क्रियाकलाप मार्फत विविधताको सम्मान गर्न सिकाउने पठन सामग्री र अवसर सिर्जना गर्ने ।
११. अपाङ्गता भएका, द्वन्द्वपीडित, सहिदपरिवार तथा कोरोना भाइरसबाट मृत्यु भएका अभिभावकका बालबालिकाहरुको लागि विशेष सुविधा र अवसरहरू गर्ने ।

४.३.४ प्रमुख उपलब्धि तथा नतिजा

उपलब्धि

शिक्षामा कमजोर वर्गको समतामूलक पहुँच र गुणस्तरको सुनिश्चितता कायम हुनेछ ।

नतिजा

क्र.सं	सूचक	इकाई	२०८१	२०८२	२०८३	२०८४	२०८५
१	प्रत्येक विद्यालयमा गुनासो सुनुवाइ सँयन्त्रको विकास गर्ने	विद्यालय	०	२७	२७	०	०
२	आधारभूत तहमा लैड्गिक समता सूचक	स्थानीय तह	०.९०	०.९३	०.९५	०.९७	०.९९
३	माध्यमिक तहमा लैड्गिक समता सूचक	स्थानीय तह	१.५१	१.४५	१.४०	१.३०	१.२५
४	महिला शिक्षक प्रतिशत आधारभूत (कक्षा १-८)	स्थानीय तह	३६.५३	३८	४०	४१	४२
५	महिला शिक्षक प्रतिशत माध्यमिक (कक्षा ९-१२)	स्थानीय तह	१६.३६	१८	२०	२२	२४

४.३.५ प्रमुख क्रियाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र.स.	क्रियाकलापहरु	इकाई	भौतिक लक्ष्य ५ वर्ष				
			०८१/८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	समावेशी शिक्षा सम्बन्धी नीतिगत व्यवस्था	पटक	१	०	०	०	०
२	स्थानीय तहका कर्मचारीहरूलाई बालमैत्री विद्यालय प्रारूपमा	पटक	०	१	०	०	१

	अभिमुखिकरण							
३	समावेशी शिक्षा संजाल गठन, कार्यविधि निर्माण तथा कार्यान्वयन GIEN	पटक	०	१	०	०	१	
४	अपांगता भएका बालबालिकाको पहिचान र व्यक्तिगत शिक्षण योजना IELP विकास गर्नु	पटक	१	१	१	१	१	
५	अपाङ्ग पुनर्स्थापना केन्द्र र विशेष विद्यालय स्थापना तथा सञ्चालन	वटा	०	०	०	१	०	
६	गुनासो सुनुवाइ सँयन्त्र समितिलाइ विद्यालयमा समता तथा समावेशिकरण सम्बन्धि अभिमुखिकरण	पटक	०	१	०	०	१	
७	प्रत्येक विद्यालयमा सुझाव पेटिका व्यवस्थापन	पटक	०	१	०	०	०	
८	अभिभावकहरूसँग छोरीलाइ घरमा पढ्ने वातावरण सृजना गर्ने उद्देश्यले सचेतनामुलक छलफल	पटक	१	१	१	१	१	

	अन्तर्क्रियात्मक						
९	विशेष/समावेशी शिक्षाको पाठ्यसामग्री तथा पाठ्यपुस्तक कार्यान्वयन	पटक	०	१	०	०	०
१०	शैक्षिक सामग्री विकास र वितरण	पटक	१	१	१	१	१
११	विशेष शिक्षा शिक्षकको व्यवस्था	पटक	०	१	०	०	०
१२	मनोपरामर्श दाता तथा विज्ञहरुबाट सहजीकरण	पटक	१	१	१	१	१

४.४ विद्यालय स्वास्थ्य तथा पोषण

४.४.१ वर्तमान अवस्था

रुन्टीगढी गाउँपालिकामा विद्यालय स्वास्थ्य सम्बन्धी केहि प्रयासहरु त भैरहेकै छन् । प्रत्येक विद्यालयमा प्राथमिक उपचार बाकस पनि वितरण भएको छ । योजना अनुसार सेनिटरी प्याड पनि वितरण भएको छ । बालबालीकाहरुलाई जुकाको औषधि पनि खुवाएको तथा अन्य पोषणका कार्यक्रहरु पनि भएका छन् । तर पनि प्राथमिक उपचार बाकसमा थप औषधि नभएर बाकस रितियको अवस्था देखिन्छ । रुन्टीगढी गाउँपालिका बाट स्वास्थ्य सम्बन्धि परामर्स, प्रशिक्षण तथा तालिम जास्ता कार्यक्रमहरु विद्यालयमा त्यति भएको छैन । भनिन्छ स्वस्थ बालबालीकाहरुको सिकाई छिटो, दिगो तथा प्रभावकारी हुन्छ । त्यसका लागि विद्यालयले स्वच्छ खानेपानी, खाजा, सफा शौचालयको व्यवस्था गर्नु पर्दछ भने यी सबै काममा विद्यालयलाई सघाउनु अभिभावकहरूको कर्तव्य हुन आउँछ । अभिभावकहरूले पनि घरमा बालबालीकाहरुको स्वास्थ्य अवस्था के कस्तो छ भनि हरेक ३ महिनामा जाँच गराउनु जरुरी हुन्छ । अहिले बालबालिकामा बजारमा पाइने पाकेटमा राखिएका चाउचाउ, बिस्कुट जस्ता खाद्यपदार्थ र विभिन्न ब्राण्डका पेय पदार्थहरू खाने बानी नै बसिसकेको छ । यस्ता पदार्थहरू स्वास्थ्य र पोषणको दृष्टिले कुनै महत्वका नहुनुका साथै हानिकारक पनि भएको समाचार र सन्देश विभिन्न सञ्चार माध्यमहरूमा समय समयमा प्रकाशित भएको पाइन्छ । त्यसैले यस विषयलाई गम्भीरतापूर्वक लिएर विद्यालयमा स्वास्थ्य र पोषण सम्बन्धी कार्यक्रमहरु सञ्चालन गर्नु जरुरी छ । विद्यालयको दिवाखाजामा

स्थानिय तहमा पाईने केदो, मकै, भटमास, गहुँ, फापर, फलफूल, तरकारी, गेडागुडी बाट वनेका ताजा खानेकुराहरु खुवाए अत्यन्तै राम्रो हन्छ ।

समस्या, कारण र असरहरु

समस्याहरु	कारणहरु	असरहरु
<ul style="list-style-type: none"> प्राथमिक उपचार बाकसको व्यवस्था तथा सामाग्रीको पुनर्भरण नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> सम्बन्धित निकायबाट व्यवस्था नहुनु, 	<ul style="list-style-type: none"> दुर्घटना तथा इमरजेन्सी विरामिलाई तत्काल समस्या पर्नु , बालबालीकाको सिकाईमा नकारात्मक प्रभाव पर्नु,
<ul style="list-style-type: none"> स्वास्थ्य तथा पोषणसम्बन्ध जनचेतनाको अभाव, 	<ul style="list-style-type: none"> स्वास्थ्य तथा पोषण सम्बन्ध कार्यक्रमहरु नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> जंकफुडको अत्याधिक प्रायोग भई कुपोषण वृद्धि, बालबालीकाहरुको खानपान फोहर भई रोगले सताउनु,
<ul style="list-style-type: none"> पोषणयुक्त दिवाखाजाको अभाव, 	<ul style="list-style-type: none"> अभिभावकहरुले बालबालीकाहरुलाई खाजा खानाकोलागि पैसा दिनु , बालबालीकाहरु जंकफुड तिर आकर्षित हुनु , 	<ul style="list-style-type: none"> बालबालीकाहरुलाई विभिन्न रोगले काक्रमण गर्नु,
<ul style="list-style-type: none"> बालबालीकामा मानसिक तनाव 	<ul style="list-style-type: none"> अभिभावक तथा शिक्षकको दबाफ बोझिलो र निगमन शिक्षण विधि दण्ड युक्त शिक्षण 	<ul style="list-style-type: none"> पढाईमा मन नजानु तथा कक्षा छोड्नु, बालबालीकाहरु भन्कीनु तथा रिसाउनु, कुलतको दलदलमा फस्नु

४.४.२ उद्देश्य

- विद्यालय जाने उमेरका सबै बालबालिकालाई स्वस्थ रहन आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको शुनिश्चित गर्ने ।
- विद्यालयको वातावरणीय सरसफाई सुधार गरी स्वस्थ तथा सुन्दर विद्यालयको व्यवस्था गर्ने ।
- विद्यालय खाजामा प्रयोग हने सबै उत्पादनहरु रैथाने र स्थानीय स्तरको उत्पादनमा आधारित बनाइ बालबालीकाको पौष्टिक र गुणस्तरीय खाजा प्राप्तिको सुनिश्चितता गर्ने ।

४.४.३ रणनीतिहरू

१. प्रत्येक विद्यालयमा आधारभूत स्वास्थ्य सुरक्षाको लागि प्राथमिक उपचार सामग्री उपलब्ध गराउने ।
२. विद्यालयमा स्वास्थ्य तथा पोषण सम्पर्क व्यक्तिको व्यवस्था गर्ने ।
३. गाउँपालिका भित्रका सम्पुर्ण विद्यालयमा एक एक जाना शिक्षक वा कर्मचारीलाई स्वास्थ्य तथा पोषण सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था गर्ने ।
४. विद्यार्थी, शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको नियमित स्वास्थ्य परीक्षणको व्यवस्था गर्ने ।
५. बालकलब, युरेस/जुरेस र नाटाका विद्यार्थीहरूलाई स्वास्थ्य स्वयं सेवाका लागि प्रेरित गर्ने ।
६. पोषणयुक्त ताजा र स्थानिय स्तर बाट प्राप्त हुने दिवाखाजाको व्यवस्थागर्ने ।
७. आधारभूत तथा माध्यमिक विद्यालयहरूमा सेनेटरी प्याडको व्यवस्था गर्ने ।
८. विद्यालयमा हरेक दिन विहानको प्रार्थाना समयमा बालबालीकाहरूलाई स्वास्थ्य सम्बन्धी छोटो सन्देश दिने ।
९. विद्यालयको दरीका व्यवस्थापन गरि विद्यालयको पहुँचमा रहने गरि नर्सको व्यवस्थापन गर्ने ।
१०. स्थानीय स्तरमा उत्पादन भएका पोषण युक्त बस्तहरू जस्तै अण्डा, माछा, मासु, साँग, आलु, पिडालु, फर्सी, मकै भट्ट, गौ, जौ, कोदो, चामल, गेडागुडी लगायतका खाद्यन्तहरूको प्रयोगलाई पहिलो प्राथमिकतामा राख्ने ।
११. दिवा खाजा र विद्यालय पोषण सम्बन्धि विभिन्न कार्यक्रमहरूको अनुगमन र मलल्याँकनका लागि आवश्यक संरचना निर्माण गरि प्रभावकारीरूपमा कार्यन्वयन गर्ने ।

४.४.४ प्रमुख उपलब्धी तथा नतिजा

उपलब्धि

१. विद्यालयमा अध्ययन गर्ने सबै बालबालिकाहरूको स्वास्थ्य र पोषण आवस्थामा सुधार भइ गुणस्तरीय सिकाइकालागि आवश्यक पर्ने शारिरीक र मानसिकरूपमा बालबालिकाहरू तयार हुनेछन् ।
२. विद्यालयमा अध्ययन गर्ने बालबालिकाहरूको नियमित स्वास्थ्य जाँच कार्यक्रम संचालन भइ स्वस्थ नागरिक निर्माण भएको हुनेछन् ।
३. स्वास्थ्य तथा पोषणयुक्त दिवाखाजाको व्यवस्थापन भएको हुनेछ ।
४. पोषणयुक्त स्थानीय उत्पादनमा बृद्धिभइ अर्गानिक वस्तुहरूको उत्पादन, वितरण र प्रयोग भएको हुनेछ ।
५. सबै बालबालिकाहरूको स्वास्थ्य सम्बन्धि विशेष रेकर्ड बनेको हुनेछ ।

नतिजा

क्र.स	सुचकहरू	आ.बर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	प्रारम्भिक बालविकास र कक्षा १ मा भर्ना भएका बालबालिकाहरू मध्ये आवश्यक खोप व्यवस्थापन भएका बालबालिका	९०%	९५%	१००%	१००%	१००%
२	विद्यालयमा दिवा खाजा प्राप्त गर्ने	१००%	१००%	१००%	१००%	१००%
३	नियमित रूपमा स्वास्थ्य जाँच गराउने बालबालिका	२५%	१००%	१००%	१००%	१००%
४	प्राथमिक स्वास्थ्य प्राप्त गर्ने विद्यालयहरूको संख्या	२०	२५	३५	४५	सबै
५	स्वच्छ खानेपानी व्यवस्था भएका विद्यालय संख्या	२५	४५	५४ सबै	सबै	सबै
६	मनोपरामर्श संचालन भएका विद्यालय संख्या	२	१०	२०	३५	५४
७	अर्गानीक दिवाखाजा व्यवस्थापन गर्ने विद्यालय संख्या	२५	३५	४५	५४	सबै

४.४.५ मुख्य कार्यक्रम र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र स	कार्यक्रहरु	आधार वर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	प्राथमिक उपचार बाकस व्यवस्थापन तथा सामाग्री पुनर्भरण	१५	२५	३७	४७	५४
२	शिक्षक तथा कर्मचारीलाई प्राथमिक उपचार सम्बन्धी तालिम	३ पटक	३ पटक	३ पटक	४पटक	५ पटक
३	विद्यार्थी स्वास्थ्य परीक्षण	३ पटक				
४	एक विद्यालय एक नर्स कार्यक्रम	०	१	५	१२	२०
५	विद्यालयको वातावरणीय सरसफाई	३ पटक				
६	वातावरणीय स्वास्थ्य र सचेतना सम्बन्धी कार्यक्रम	३ पटक	३ पटक	३ पटक	४ पटक	४ पटक
७	पोषणयुक्त दिवा खाजाको व्यवस्था	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित	नियमित
८	छात्राहरु तथा शिक्षीकाहरुका लागि निःशुल्क सेनिटरी प्याड वितरण	आवि र महिला शिक्षक भएका सबैमा निरन्तर				
९	विद्यालयको प्रार्थना समयमा विद्यार्थीहरुको सरसफाई	प्रत्येक दिन				

	अवलोकन तथा पृष्ठपोषण					
--	----------------------	--	--	--	--	--

४.५ विद्यालय सुरक्षा विपद न्युनिकरण तथा उत्थानशिलता परिचय

विद्यालय शान्ति क्षेत्र, राष्ट्रिय कार्यठाँचा र कार्यान्वयन निर्देशिका, २०६८ ले विद्यालयलाई सस्त्र गतिविधि र हिंसाबाट मुक्त गर्ने, दलगत राजनीतिक हस्तक्षेपबाट मुक्त राख्ने, भेदभाव दुर्व्यवहार र शोषणबाट मुक्त राख्ने कुरा उल्लेख गरिएको छ। हाल कोभिड १९ को विश्वव्यापी महामारीको अवस्थामा शैक्षिक क्षतिलाई न्यूनिकरण गर्न वैकल्पिक माध्यमबाट शिक्षण सिकाइ गर्न विभिन्न नीतिगत कार्यक्रहरू हुदै आएका छन्। जसमध्ये सिकाइ सहजिकरण निर्देशिका, २०७७ विद्यालय शिक्षा सम्बन्धी आकस्मिक कार्ययोजना, २०७७ विद्यालय सञ्चालन कार्यठाँचा, पाठ्वस्तु समायोजन ढाँचा, २०७७ एसइइ नितिजा प्रकाशन तथा प्रमाणिकरण कार्यविधि, २०७७ जारी भएको छ।

४.५.१ वर्तमान अवस्था

विद्यालय एउटा ज्ञान सिप आज्ञन गर्ने थलो हो। आफ्नो भविश्य खोजि गर्न हिडेका सबै बालबालिकाहरू शारीरिक मानसिक रूपमा सुरक्षित रहन चाहान्छन् र उनिहरुका अभिभावक पनी सुरक्षित विद्यालयको अपेक्षा राख्दछन्। विद्यालय सुरक्षित रहेको अनुभुति भएमा उनिहरु निर्धक्ककासाथ सिकाइ कार्यमा लाग्दछन्। यसै सन्दर्भमा रुन्टीगढी गाउँपालीका रोल्पा जिल्ला सदरमुकाम लिवाँडको पश्चिम भागमा पर्ने भौगोलीक हिसावले एक विकट गाउँपालीका हो। यस गाउँपालीकामा हाल सञ्चालित रहेका ३९ ओटा विद्यालय र उक्त विद्यालयमा अध्यनरत बालबालिकाहरु प्राकृतिक र मानविय प्रकोपहरुको अवधिमा सिकाइ निरन्तरता गर्न असर्मथ देखिन्छन्। भने प्राकृतिक र मानविय प्रकोपलाई सहन गर्न सक्ने उत्थानशिलता समेत विद्यालयहरुको कमजोर अवस्थामा रहेको देखिन्छ। यस गाउँपालीका भित्र रहेका विद्यालयहरुमा अध्यनरत बालबालीका घर विद्यालय आवत जावत गर्न खोलानाला वन जंगल भिरपाखाका साँघुरा बाटा पार गर्नुपर्ने बाध्यकारी अवस्थाबाट गुर्जीरहेका छन्। कुनै विद्यालयहरु वाढी, पहिरो हुरी, बतास लगायतका प्राकृतिक जोखीम साथै भूकम्प प्रतिरोधात्मक भवनको अभाव स्वच्छ खानेपानी प्रयाप्त मात्रामा सौचालय र सुरक्षित खेल मैदान रमणीय वातावरण नभयकाले शिक्षक अभिभावक र विद्यार्थीहरुले असुरक्षित महसुस गरेको पाइन्छ। साथै कही कतै जाति भाषा धर्म वर्ण लिङ्ग क्षेत्र आदिको विभेदका कारण बालबालीकाहरु मानशिक रूपमा पनि असुरक्षित भएको महशुस गर्न सकिन्छ त्यसकारण योजनावद्व ढंगले विद्यालय सुरक्षा विपत न्युनिकरण तथा उत्थानशिलतामा जोड दिन आवश्यक देखिन्छ।

चुनौतिहरू

आपतकालीन अवस्थामा लागू गरिने पाठ्यवस्तु, छुटै योजना बनाउने की योजनाको हरेक अङ्गमा यसलाई समावेस गर्ने, योजना तत्कालीन बनाउने कि दीर्घकालीन, योजनामा सङ्घटका कुनकुन पक्षलाई समावेश गर्ने, अनुमान गर्न नसकिने, घटनालाई योजनामा कसरी समेट्ने आदि यसका चुनौतिहरू रहेका छन् ।

नेपालको संविधानले सबैलाई अनिवार्य, तथा निस्शुल्क आभारभूत शिक्षा र माध्यमिक तह सम्म निस्शुल्क शिक्षाको व्यवस्था र बालबालिकामाथि हुने सबै किसिमका विभेद सजाय र दुराचारलाई निषेध, अनिवार्य तथा निस्शुल्क शिक्षा ऐन, २०७५ तथा नियमावली २०७७ ले छात्रवृत्ति, दिवा खाजा, सुविधा विहिनका लागि विशेष सहयोग, मातृभाषामा शिक्षा पाउने अधिकार उल्लेख गरेको छ । विद्यार्थीहरुको नियमित मुल्याँकन, अनुगमन र पृष्ठपोषणको लागि आवश्यक पर्ने स्थानीय स्तरमा नितिगत प्रणालीको विकास र प्रभावकारी कार्यन्वयमा चुनौति रहेको छ ।

मुख्य चुनौतिहरू :

- शिक्षक, विद्यार्थी तथा अभिभावहरुमा प्रविधिकमैत्री साक्षरतामा कमी
- सुचना तथा संचारमाध्यमहरुको प्रयोग तथा धुवानीमा समस्या
- विद्यार्थीहरुको सिकाइ उपलब्धीको बारेमा नियमित अनुगमन तथा मुल्याँकन
- प्रकोप व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पुर्वाधार तथा तयारीमा कमी
- विपदको समयमा आवश्यक पर्ने शैक्षणीक र सन्दर्भ सामग्रीहरुको उपलब्धकता र प्रयोग
- भौगोलिक विकटता तथा शिक्षालयहरुमा पहुँच
- बाढी, पहिरो र मौसमी प्रकोप क्षेत्रहरुमा पुर्वाधार निर्माणमा कमी
- विद्यालयहरुमा सुरक्षीत आवास निर्माण व्यवस्थापनमा कमी
- प्राकृतिक तथा मानविय प्रकोपहरुको बारेमा न्युन सचेतनामुलका कार्यक्रम
- विद्यालयका भौतिक संरचनाहरु वाल मैत्री, अपाँडगता मैत्री र लैडगीक मैत्री नहुनु
- प्रारम्भिक कक्षाहरु कक्षा १ देखि ३ सम्मको सिकाइलाई निरन्तरता दिन नसक्नु
- स्थानीय स्तरमा अभिभावक शिक्षा, टोल शिक्षा, सामुदायिक सिकाइ केन्द्रहरुलाई व्यवस्थित गर्न नसक्नु
- मानविय र प्राकृतिक विपदका बारेमा अन्धविश्वास, रुदीवादी, सँस्कार र सँस्कृती, सामाजिक चालचलन तथा भाग्वादी चिन्तनले प्रश्य पाउनु ।
- प्रदेश, स्थानीय तह, वडा, विद्यालय समुदाय र परिवारहरुमा विपद प्रतिकार्य योजना नहुनु

४.५.२ उद्देश्य

१. बालबालिका शारीरिक मानसिकरूपमा सुरक्षित भएको सुनिच्छितता गरी शिक्षण सिकाई बातावरण निर्माण गर्नु,
२. सम्भावित प्राकृतिक विपत र जोखिमको पुर्वमुल्यांकन गरि विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताकालागि आवश्यक पर्ने पुर्वतायारी गर्ने।
३. जोखिम न्युनिकरणका लागि आवश्यक पर्ने भौतिक, मानविय तथा आर्थिकस्रोत व्यवस्थापनन गर्ने।
४. आपतकालिन अवस्थामा बैकल्पिक सिकाइ बातावारण तपारीका लागि आवश्यक पर्ने भर्चूअल विधि, प्रविधिको प्रयोग, विभिन्न अनलाइन अफलाइन श्रोतहरूको व्यवस्थापन तथा ति स्रोतहरूमा आम शिक्षक विद्यार्थीहरूको पहुँच स्थापीत गर्ने।
५. सामाजिक, मानसिक र भौतिक दृष्टिकोणले सिकाइकालागि विद्यालय सुरक्षित क्षेत्र रहेको सुनिश्चित गर्दै विद्यालयहरूलाई उत्थानशिल बनाउने।
६. विद्यालयमा पुग्ने गोरेटोबाटो, पुलपुलेसाहरू, लगायत अन्य जोखिमपुर्ण स्थानहरूको पहिचान गरि सुविधासम्पन्न गराउने।

४.५.३ रणनीति

१. विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरता गर्ने पुर्वतायारी, व्यवस्थापन, प्रतिकार पुनर्स्थापना सम्बन्धित आवश्यक नीति, मार्गदर्शन तथा कार्यविधिहरू त्यार गर्ने। सम्भावित प्रकोप तथा विपद्सम्बन्धी पुर्वसावधानी प्रकोपबाट बच्ने उपायहरूको बारेमा जानकारी तथा सिप विकास गर्ने।
२. भौतिक संरचना निर्माण कार्य गर्दा बालमैत्री, अपांडगतामैत्री र किशोरीमैत्री संरचना निर्माणको व्यवस्था अनिवार्य गर्ने।
३. स्थानीय विद्यालयहरू, अभिभावक र विद्यार्थीहरूको संचार तथा प्रविधिमा पहुँच पुऱ्याउनको लागि आवश्यक पहल गर्ने।
४. सिकाइ क्षति र आपुरण कार्यक्रम नियमित रूपमा कार्यन्वयन गर्ने योजना निर्माण गरि तथ्यांक विश्लेषण र व्यवस्थापन गर्ने।
५. महामारीका समयमा शिक्षण सिकाइलाई निरन्तरता दिने बैकल्पिक उपायहरूको तयारी गर्ने।
६. विपद प्रतिरोधी भौतिक पुर्वाधारको निर्माण तथा पुनर्स्थापना गर्ने र शैक्षिक सेवा निरन्तरताको लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र उपकरण, खाद्यान्त, पोशाक लागायतका अन्य राहात सामग्रीहरूको प्रबन्ध गर्ने।
७. विपद व्यवस्थापनको लागि स्थानीय तह र विद्यालयहरूको उत्थानशिलतामा अभिवृद्धि गर्ने।
८. विपद तथा प्रकोप, शन्ति सुरक्षा र अधिकारको क्षेत्रमा काम गर्ने सराकारी तथा गैरसरकारी निकायहरू सँग स्थानीय, प्रदेश र संघीय तहहरूमा समन्य र सहकार्य गर्ने।

४.५.४ कार्यनिति

१. विद्यालयको भौतिक विकासमा दिगो विकाशको अवधारणा अवलावन गरि अहिले अवस्थित जोखिम रोकथाम र नयां विपद जोखिम हुन नदिने उपायहरु अवपन्न गरिने छ ।
२. विपद जोखिम महामारीको समयमा पनी शिक्षण सिकाई निरणतरता दिन सम्भावित वैकल्पिक मार्गको खोजि गर्ने साथै पुनर्स्थापना सम्बन्धी आवश्यक निति तथा कार्यविधि तयार गरि कार्यन्वय गरिने छ ।
३. विपदको पुर्व अनुमान गर्न सक्ने प्रतिकार्य गर्न सक्ने र त्यसवाट पुनरलाभ लिन सक्ने सरकारी निकाय पुनरलाभमा काम गर्ने सस्था समुदाय र स्वयम व्यक्तिहरु द्वारा सम्भाभित वा हालको प्रकोप घटना अथवा प्रकोप अवस्थाका असरहरुको प्रभावकारी ढंगले पुर्व अनुमान गरि पुर्व तयारी गरिने छ ।
४. रुन्टीगढी गा.पा भित्रका विद्यालयमा अध्यनरत विद्यार्थीहरुलाई घर विद्यालय आवत जावत गर्न भौगोलिक अवस्थाको अध्यन गरी खोलानालामा भुलडगे पुल निर्माण र साँघुरा अप्टेरा घोरेटा वाटा फराकिला वनाई सहजै आवत जावत गर्ने वातावरण निर्मान गरिने छ ।
५. विद्यार्थीहरुलाई पाएक पर्ने विद्यालयमा भर्ना गर्ने वातावरण निर्मान गरिने छ, साथै जंगलको वाटो हिड्ने वन्यजन्तु आकमणको डर हुने वा अन्य कुनै जोखिम हुने विद्यार्थीहरुको लागी अवस्था हेरी विद्यालयमा सुरक्षित होस्टेल बस्ने वतावरण निर्माण गरिने छ ।
६. बालबालीका हरुलाई शिक्षक अभिभावक साथीसंगी जोसुकैबाट हुने शारीरिक मानसिक रूपमा हुने यातना रोकथाम गरी सुरक्षित बालमैत्री सिकाई वातावरण निर्माण गरिने छ ।

४.५.५ प्रमुख उपलब्धि र नतिजा

उपलब्धि

१. आपतकालीक तथा संकटपूर्ण अवस्थामा पनि बालबालीका अपाँडगता र किशोरी को सुरक्षा सहित शिक्षा प्राप्त गर्ने अधिकार सुनिश्चित हुने ।
२. कुनै पनि विपद तथा महामारीको समयमा द्रुत संचार, प्रविधि र सुचनाको विकास सुनिश्चित भएको हनेछ ।
३. स्थानीय तहमा निर्माणहुने भौतिक संरचनाहरु अपाँडगतामैत्री, बालमैत्री, किशोरीमैत्री र उत्थानशिलतामा आधारित भएका हुनेछन् ।

४.५.६ नतिजा र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र.स	सुचकहरु	आधार वर्ष २०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	कोभिड १९ लगायत अन्य महामारी तथा प्राकृतिक र मानविय विपदका समयमा सिकाइ निरन्तर गर्ने विद्यालय संख्या	५	२०	३०	४९	५४
२	महामारी, विपद र सिकाइ निरन्तरता सम्बन्धि सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने विद्यालय संख्या	३	१५	३०	४९	५४
३	विपद न्यनिकरण सम्बन्धि पुर्व तयारी योजना विमार्ण गर्ने विद्यालय संख्या	१५	२०	२५	४९	५४
४	प्ररम्भिक बालविकास र प्रारम्भिक कक्षाहरु १ देखि ३ मा समते डिजिटल शैक्षणीक सिकाइ	५	१०	१५	२०	४९

	संचालन गर्ने विद्यालय संख्या						
५	घरपरिवारमा सुरक्षीत सिकाइ कुनाको व्यवस्थापन गर्न सक्ने परिवारहरूको संख्या	२०	४०	६०	८०	१००	
६	विद्यालयमा सुरक्षीत स्थान पहिचान भइ अभ्यास गर्न सक्ने विद्यालय संख्या	१०	२०	३०	३५	४२	
७	सामाजिक मनोपरामर्श प्रदान गर्ने विद्यालय संख्या	५	८	१०	२०	२०	
८	जोखिम न्युनिकरणका लागि उत्थानशिलता क्षमता बढ़ि गरेका विद्यालय संख्या	१०	१५	२०	३५	४२	

४.२.९ प्रमुख क्रियाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र. सं	सुचकहरू	आधार वर्ष २०८१/० ८२	२०८२/० ८३	२०८३/०८ ४	२०८४/० ८५	२०८५/० ८६	लक्ष्य
१	विपद् व्यवस्थापन कोष स्थापना तथा बजेट विनियोजन एवम् कार्यान्वयन	०	१	१	१	०	३
२	स्थानिय तहको विपद् पर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना निर्माण र अध्यावधिक गर्ने	०	१	०	०	१	२
३	स्थानिय तह पदाधिकारी, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, प्रधानाध्यापक एवम् शिक्षकलाई बृहत विद्यालय सुरक्षा, जलवायु परिवर्तन र हरित विद्यालय सम्बन्धि क्षमता विकास	०	०	१	०	०	१
४	प्रकोपको		नयाँ निर्माण भएमा	नयाँ निर्माण भएमा	नयाँ निर्माण भएमा	नयाँ निर्माण भएमा	निरन्तर

	समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि स्थानीय नितिहरुको पुनरावलोकन तथा निति निर्माण		निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	
५	विपद पूर्वतयारी, प्रतिकार्य पुनर्स्थापना तथा उत्थानशीलता को लागी स्थानीय, विद्यालय, र समुदायमा सचेतनामुलक अभिभुखिकरण कार्यक्रम		सबै विद्यालयमा संचालन गर्ने निरन्तर	सबै विद्यालयमा संचालन गर्ने निरन्तर	सबै विद्यालयमा संचालन गर्ने निरन्तर	सबै विद्यालयमा संचालन गर्ने निरन्तर	निरन्तर
६	विपद प्रतिरोधी भवन निर्माण (नयाँ बन्ने भवन)		प्रविधिकले गरेको इष्टमेटको आधारमा	प्रविधिकले गरेको इष्टमेटको आधारमा	प्रविधिकले गरेको इष्टमेटको आधारमा	प्रविधिकले गरेको इष्टमेटको आधारमा	प्रविधिकले गरेको इष्टमेट प्रयोग
७	विद्यालय सुधार योजनामा विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि प्रतिकार्य योजना	बनाउने	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर

	समावेश						
८	सिकाइ निरन्तरताका लागि प्रविधि व्यवस्थापन तथा परिचालन सम्बन्धि तालिम (विद्यालय, पालिका र समुदाय स्तरमा)		आवश्यकताको आधारमा गर्ने	आवश्यकताको आधारमा गर्ने	आवश्यकताको आधारमा गर्ने	आवश्यकताको आधारमा गर्ने	आवश्यकता को आधारमा गर्ने
९	बैकल्पीक शैक्षणीक र सन्दर्भ सामग्रीहरुको पहिचान, विकास र प्रयोग सम्बन्धि तालिम		मागमा आधारित पालिकाले नियमित गर्ने	मागमा आधारित पालिकाले नियमित गर्ने	मागमा आधारित पालिकाले नियमित गर्ने	मागमा आधारित पालिकाले नियमित गर्ने	मागमा आधारित नियमित
१०	विपद र अन्धविश्वास सम्बन्धि अभिभावक सचेतिकरण		सबै विद्यालयले ६/६ महिनामा गर्ने	सबै विद्यालयले ६/६ महिनामा गर्ने	सबै विद्यालयले ६/६ महिनामा गर्ने	सबै विद्यालयले ६/६ महिनामा गर्ने	सबै विद्यालयले ६/६ महिनामा गर्ने

४.६ विद्यालय भौतिक पुर्वाधार विकास

परिचय

गुणस्तरी शैक्षणीक सिकाइका लागि भौतिक पुर्वाधार विकास पहिलो शर्तको रूपमा रहन्छ। सुरक्षीत र सिकाइ मैत्री भौतिक संरचनाले नै बालबालिकाहरुको सिक्ने दिनको मानसिक अवस्थामा प्रभाव पार्दछ। भौतिक पुर्वाधारको विकास भन्नासाथ विद्यालयहरुको भवन, कक्षाकोठा, फर्निचर व्यवस्थापन, शैक्षिक तथा बैज्ञानिक प्रयोगशालाहरु, सुरक्षीत खेलमैदान, शौचालय व्यवस्थापन, सफा खानेपानी तथा

सरसफाई र प्रारम्भिक कक्षाहरुमा अध्ययनरत बालबालिकाहरुका लागि विशेष व्यवस्थापन सहितका भौतिक संरचनाहरु, आपडेगता भएका बालबालिकाहरुका लागि अपाँडमैत्रि भौतिक संरचना लगायतका पुर्वाधार पर्दछन्। राष्ट्रिय शिक्षा नीति २०७६ ले विद्यालयहरुमा भवन, कक्षाकोठा, फर्निचर, प्रयोगशाला, शौचालय, पानी, पुस्तकालय, बुक कर्नर जस्ता भौतिक पूर्वाधार तयार गर्ने, विद्यालय भवन लगायतको व्यवस्थापन भएको हुनुपर्ने कुरालाई अनिवार्य गरेको छ। एक विद्यार्थीका लागि सुविधाजनक रूपमा पठनपाठनमा सहभागी बन्न प्रारम्भिक बालविकास तथा आधारभूत तहका प्रारम्भिक कक्षाका लागि प्रति विद्यार्थी ०.७५ वर्ग मिटर र उच्च आधारभूत तह तथा माध्यमिक तहका लागि प्रति विद्यार्थी १ वर्गमिटर बराबरको क्षेत्रफलको मापदण्ड शिक्षा नियमावली २०५९ को नियममा तोकिएको छ। उल्लेखित नितिहरुको सफलता पुर्वक कार्यन्वयनका लागि रुन्टीगढी गाउँउपालीकाको पञ्चवर्षीय शैक्षिक योजनाले महत्वपूर्ण सहयोग पर्याउने छ।

४.६.१ वर्तमान अवस्था

हाल नेपालमा ३५ हजार द सय पन्थ वटा विद्यालयहरु रहेका छन्। लम्बीनि प्रदेशमा ५ हजार द सय, रोल्पा जिल्लामा ४२१ र रुन्टीगढी गाउँउपालीकामा जम्मा ५४ वटा आधिकारीक विद्यालयहरु रहेका छन्। भौतिक पुर्वाधार सिकाइ बातावरण तयारीका लागि अनिवार्य आवश्यकता हो। विद्यालयमा बस्ने ठाउँ, विद्यालय जाने बाटोघाटो, पुलपुलेसा, शौचालय, सफा खानेपानी र सरसफाई, घेराबार जस्ता कुराहरुको व्यवस्था हुन निकै आवश्यक छ। भौतिक संरचनाको कमजोर अवस्थाका कारणले बालबालिकाहरुको सिकाइमा नकारात्मक प्रभाव पर्दछ। विद्यार्थीको विद्यालयप्रति आर्कषणमा कमि आउछ, भने कक्षा छोड्ने र विद्यालय बदल्ने पवृत्ती बढ्दै जान्छ। जसले गर्दा गुणस्तरी शैक्षिक सुधार र विकासमा समेत दिर्घकालीन प्रभाव पर्न जान्छ। हाल रुन्टीगढी गाउँउपालीकामा भौतिक संरचनाको अवस्थालाई हेर्दा सबैमा विद्यालयमा पक्की भवन छैनन्, विद्यालय क्षेत्रको तारवार र घेराबारको अवस्था अति न्युन छ, प्रयोग्य र व्यवस्थीत खेल मैदानको व्यवस्था छैन, कक्षाकोठामा फर्निचरको अभाव, कक्षाकोठा छापामय र भित्तेलेखन कार्य पनि न्युन, सफा खानेपानीको अभाव, शौचालय अभाव, केही विद्यालयहरुमा विद्युतको अभाव, खेलकुद र शैक्षणीक सामग्रीहरुको अभाव, विद्यालय जाने बाटोघाटोको स्तरउन्नती र जोखिम न्युनिकरण, विज्ञान प्रयोगशाला लगायत अन्य चुनौतिहरुको विद्यमान रहेका छन्।

समस्या, कारण र असरहरु

समस्या	कारण	असर
• पक्कि विद्यालय भवनको अभाव	• भौतिक संरचना निर्माणमा आवश्यकता भन्दा पहुँचका आधारमा निर्णय	• सविधासम्पन्न भौतिक पुर्वाधारको अभावमा सिकाइ प्रभावकारी नहुनु।
• विज्ञान प्रयोगशालाको अभाव	• सम्बन्धित निकाय बाट व्यवस्था नहुनु	• प्रभावकारी सिकाइ नहुनु।

• सफा खानेपानी र शैचालयको अभाव	• स्थानीय निकायमा प्रयाप्त आर्थिक श्रोत नहुनु र भएका शैचालय र सफाखानेपानी व्यवस्थीत गर्न नसक्नु	• बालबालीकाहरुको विभिन्न रोगले काक्रमण गर्नु र बातावरणीय प्रदुषण हुनु
• विद्यालय जाने गोरेटो बाटाहरु व्यवस्थीत र स्तरउन्नती नहुनु	<ul style="list-style-type: none"> बालबालिकाहरु यात्रा गर्ने गोरेटोबाटाहरु सरोकारवालाहरुको वेवास्तामा पर्नु समुदाय, विद्यालय र स्थानीय निकायको चासो कम हुनु 	<ul style="list-style-type: none"> बालबालिकाहरुको विद्यालय यात्रा जोखिम पुर्ण भएको छ। बालबालिकाहरु निधारीत समयमा विद्यालय नपुग्नु। लामो यात्राका कारण विद्यार्थीहरुमा थकान र आलस्यता आउनु
• सुरक्षीत विद्यालय नहुनु	<ul style="list-style-type: none"> तारबारको व्यवस्था गर्न नसक्नु। विद्यालयले परिश्रम खर्च गर्न नसक्नु 	<ul style="list-style-type: none"> विद्यालय तथा बालबालीकाहरु सुरक्षित नहुनु विद्यालय प्राँगण व्यवस्थीत नभएको।

४.६.२ उद्देश्य

- विद्यालयका सम्पुर्ण भौतिक संरचनाहरु बलबालिकाहरुका लागि सुरक्षीत र बाल तथा आँडगता मैत्रि बनाइ विद्यार्थीहरुको भएरहित बातावरणमा सिक्न पाउने अधिकारलाई सुनिश्चित गनु।
- भौतिक संरचना निर्माणका लागि आवश्यक स्थानीय कार्यविधिको निर्माण गरि आवश्यकता र मागको आधारमा भौतिक संरचना निर्माणलाई पारदर्शी र मापन योग्य बनाउने।

४.६.३ रणनीति

- एक विद्यालय एक बालउद्धयन कायक्रम लागु गरि बालबालिकाहरुको खेल्दै सिक्दै भन्ने अवधारणालाई आत्मसाथ गर्नका लागि स्थानीय, प्रादेशिक र केन्द्रिय सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरुसँग समन्वय र सहकार्य गर्ने।
- एकिकृत पुर्वाधार विकासलाई प्राथमिकतामा राखि आवश्यक भौतिक संरचना निर्माणका लागि विद्यालयहरुको पुर्ननक्साँकन गरि पुर्न निर्माणको कार्य गर्ने।
- विद्यालय एक तर पहुच सबै वर्ग, क्षेत्र, लिङ र समुदायका बालबालिकाहरुको पुग्ने गरि भौतिक संरचना निर्माण गर्ने।

४. माध्यमिकतह संचालित विद्यालयहरुको अनिवार्यरूपमा विज्ञान प्रयोगशाला, डिजिटल लाइब्रेरी र प्रविधि मैत्रि कक्षाकोठाको व्यवस्थापन गर्दै आधारभूत विद्यालयहरुमा समेत क्रमशः यो कार्यक्रम कार्यन्वयन गर्दै जाने ।

४.६.४ प्रमुख उपलब्धि र नतिजा उपलब्धि

१. सबै विद्यार्थीहरुलाई सुरक्षीत भौतिक संरचना भित्र निरन्तर सिकाइका लागि वातावरण तयार भएको हुनेछ ।
२. प्रारम्भिक कक्षाहरु बालविकास देखि कक्षा १ देखि ३ कक्षाका कक्षाकोठाहरु छापामय बनाइ बालमैत्रि बातावरणमा बालबालिकाहरुले सिकाइ गर्न पाएका हुनेछन् ।
३. माध्यमिक विद्यालयका सबै विद्यालयहरुमा विज्ञान प्रयोगशालाहरु स्थापना भएका हुनेछ ।
४. बालबालिकाहरु विद्यालय हिउने गोरेटोबाटोहरु स्तरिकृत भइ विद्यालय आउन जान सहज भएको हुनेछ ।
५. प्रारम्भिक कक्षा संचालन भएका विद्यालयहरुमा बालउद्धयन निमार्ण भएको हुनेछ ।

नतिजा र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र.स	सुचकहरु	आधार बर्ष २०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	बालउद्यान निमार्ण भएका विद्यालयहरुको संख्या		५वटा	१०वटा	१५वटा	२०वटा
२	गोरेटोबाटो स्तरीकरण र व्यवस्थापन		सबै	सबै	सबै	सबै
३	विज्ञान प्रयोगशाला निमार्ण भएका विद्यालय संख्या	१३	१४	१५	१६	१७
४	बुककर्नर र छापामय कक्षा कोठा भएका विद्यालयहरुको संख्या	सबै	सबै	सबै	सबै	सबै
५	पक्की विद्यालय भवन निमार्ण भएका विद्यालय संख्या	२५	२७	३०	३२	३४
६	एकिकृत भौतिक		५	१०	१५	२०

	संरचना निर्माण भएका विद्यालय सँख्या					
७	डिजिटल लाइब्रेरी सँचालन भएका विद्यालय सँख्या	२	५	७	१०	१५
८	शैक्षणिक सामग्रीहरुको निर्माण र प्रयोग		सबै	सबै	सबै	सबै

४.६.५ प्रमुख कार्यक्रम र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र.स	कार्यक्रमहरु	आधार वर्ष २०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	विद्यालयमा पक्की भवन निर्माण	२	२	२	२	२
२	विद्यालय क्षेत्र तारवार	१	२३	३३	४३	बाँकी सबै
३	सफा खानेपानी व्यवस्थापन	११	५	५	५	बाँकी सबै
४	माध्यमिक तहका विद्यालयहरुमा विज्ञान प्रयोगशाला निर्माण	५	७	११	१५	बाँकी सबै
५	व्यवस्थीत शौचालयको निर्माण	सबै	सबै	सबै	सबै	सबै
६	विद्यालय आउने गोरेटोबाटोहरुको स्तरउन्नती तथा निर्माण	सबै	सबै	सबै	सबै	सबै
७	प्रारम्भिक बाल विकास र कक्षा १ देखि ३ कक्षा सम्मका कक्षाकोठाहरु छापामय बनाउने	सबै	सबै	सबै	सबै	सबै
८	डिजिटल लाइब्रेरी निर्माण	मा.वि २	मा.वि ३	मा.वि २	मा.वि २	मा.वि सबै
९	एकिकृत भौतिक संरचना निर्माण भएका	३	३	३	३	३

	विद्यालय					
१०	विद्यालयमा बालउद्धयन निर्माण		सबै	सबै	सबै	सबै

४.७ विद्यालयमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि

परिचय

सूचना आदानप्रदान गर्ने कार्य सञ्चार हो भने सूचनाको सञ्चार गर्ने आधुनिक माध्यम प्रविधि हो । कम्प्युटर, इमेल, इन्टरनेट आदिको उपयोग गरी शिक्षा प्रदान गर्ने कार्य यसभित्र पर्दछ । आजको दुनियाँ डिजिटल दुनियाँ हो । विश्व नै सूचनाको प्रविधिले एउटा SMART Village बनिरहेको र Z-Zeneration का बालबालिकालाई प्रविधिसँग सुसुचित गराउन, पाठ्यक्रम तथा मूल्याङ्कनमा समेत समावेश गरिएका प्रविधिसम्बन्धी विषयवस्तुसँग परिचित हुनु, सूचना तथा सञ्चार प्रविधिसम्बन्धी सक्षमता हासिल गर्न वर्तमान अवस्थामा नेपालको विद्यालय शिक्षामा यसको प्रयोग अपरिहार्य छ । विद्यालय शिक्षमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि सम्बन्धी गुरु योजना २०१३-२०१७ निर्माण भई कार्यान्वयनसमेत भइरहेको अवस्था छ । नेपालले बोर्ड बैंक निति २०७१ ल्याई विद्यालय लगायतमा कनेक्टिभिटी र सुरक्षाको विषयमा नीतिगत स्पष्टता प्रदान गरेको छ । त्यसैगरी नेपालको सूचना तथा सञ्चार प्रविधि नीति २०७२ ले सूचना तथा सञ्चारको संरचनामा पहुँच पुऱ्याउने विषयमा नीति निर्धारण गरेको छ । डिजिटल नेपालको कार्यदाँचा, २०७६ ले विद्यालय तथा क्याम्पसहरुमा सञ्चार प्रविधि शिक्षा, जियोप्यासियल र जिआइएस शिक्षा प्रदान गर्ने र विद्यालय क्षेत्रको सूचना तथा सञ्चार प्रविधि शिक्षासम्बन्धी क्षमता विकास गर्ने र सबैका लागि सूचना प्रविधिसम्बन्धी साक्षरता प्रदान गर्ने उल्लेख गरेको छ । विद्यालय क्षेत्र विकास योजना (SSDP) कार्यान्वयनको अवस्था विश्लेषण गर्दा हाल सञ्चालनमा रहेका जम्मा २८ हजार ८ सय ३३ सामुदायिक विद्यालयहरूमध्ये ५०.२४ विद्यालय विद्युत र १८.७ प्रतिशत विद्यालया इन्टरनेटको सुविधा उपलब्ध छ भने ४१.२४ विद्यालयमा कम्प्युटरको सुविधा छ । कम्प्युटरको सुविधा भएका विद्यालयमध्ये करिब ३७ प्रतिशत विद्यालयमा मात्र शिक्षण सिकाइ प्रयोजनमा कम्प्युटरको प्रयोग भएको छ । प्रशासनिक कार्यमा मात्र कम्प्युटर सुविधा प्रयोग गर्ने विद्यालयको सङ्ख्या कम्प्युटरको सुविधा हुनेमध्ये करिब ३६ प्रतिशत रहेको हुँदा कठिपय विद्यालयमा कम्प्युटर भए पनि प्रयोग नभएको अवस्था पनि छ

४.७.१ वर्तमान अवस्था

रुन्टीगढी गाउँपालिकामा अध्यापनरत शिक्षकहरु मध्य कमितमा ४० प्रतिशत शिक्षकमा म्जिष्टबर्फ पित्तभचबअथ भएको देखिन्छ, भने विद्यार्थी र शिक्षकहरुको विचमा प्रविधिलाई प्रयोग र उपयोग गर्ने सन्दर्भमा केहि भिन्नताहरु देखिन्छन् । एकातर्फ मोइल, ट्याब्लेट तथा अन्य प्रविधि युक्त वस्तहरुको दुरुपयोग बढीरहेको छ भने अर्कोतर्फ प्रविधिमैत्री दक्ष जनशक्तिको अभाव शैक्षिक क्षेत्रमा देखिन्छ । सूचना तथा संचार प्रविधिलाई दैनिक जिवनको सिकाइसँग जोड्ने र कक्षाकोठामा गरिने सिकाइ

कृयाकलापहरुसँग एकाकार गरेर लाने व्यवहारिक ज्ञान र संयोजनको कमी देखिन्छ। पालीकाका सबै विद्यालयहरुमा इन्टरनेटको व्यवस्थापन त भएको छ तर सेवा प्रवाहलाई गुणस्तरी बनाउनका लागि अहिले पनि चुनौतिपुर्ण अवस्था रहेको छ। आइ सि.टी ल्याव निर्मार्णका लागि माध्यमिक विद्यालयहरुमा अनुदाको कार्यक्रम भइरहेका छन्। तर निर्मार्ण पश्चात त्यसको प्रयोगमा समस्या रहेको छ। यसका बावजुद पालीका संचालित प्राविधिक धारको विद्यालयले कम्प्युटर इन्जिनियरीड अध्यापन गराइरहेको अवस्था छ।

समस्या, कारण र असरहरु

समस्या	कारण	असर
<ul style="list-style-type: none"> ICT सम्बन्धी पूर्वाधार तयार नहुनु ICT लाई ज्ञान, व्यावहारिक प्रयोग र जीवनसँग संयोजन गर्न नसक्नु सुचना तथा संचार प्रविधि सम्बन्धि साक्षरतामा कमी हुनु। एक शिक्षक एक ल्यापटप तथा एक कक्षा एक प्रोजेक्टर नीति लाग्न नहुनु, महामारी तथा आपतकालीन जस्ता प्रतिकूल समयमा online class संचालन हुन नसक्नु अपाङ्गता विद्यार्थीका लागि प्रविधिमैत्री वातावरणमा सिकाइ सहजीकरण हुन नसक्नु, 	<ul style="list-style-type: none"> ICT सम्बन्धी पूर्वाधार तयार नहुनु इन्टरनेट पहुँचको सुनिश्चितता नहुनु, ICT सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था नहुनु, विद्यालयमा शैक्षिक पोर्टल, धमकेष्टभ को व्यवस्था नहुनु, E Library को व्यवस्था नहुनु wifi connected AVR board tyf interreaction white दयबचम को व्यवस्था नहुन प्रविधिमैत्री विद्यालय र शिक्षकलाई उचित पुरस्कारको व्यवस्था नहुनु 	<ul style="list-style-type: none"> समग्र सिकाइमा ह्लास समयसापेक्ष शिक्षक र विद्यार्थीमा प्रविधिको प्रयोगमा समस्या पाठ्यक्रमका निर्दिष्ट लक्ष्य पूरा नहुँदा समग्र सरोकारवालामा असन्तुष्टी

४.७.२ उद्देश्य

१. शिक्षालाई प्रविधिसँग जोड्न इन्टरनेट पहुँच विस्तार गर्ने र पूर्वाधार तयारी सँगै सबै शिक्षकलाई Digital साक्षर बनाई विद्यालयलाई प्रविधिमैत्री SMART school का रूपमा संचालन गर्ने
२. शिक्षा क्षेत्रका समग्र व्यवस्थापनहरूलाई सुचना तथा संचार प्रविधिको प्रभावकारी प्रयोगद्वारा कार्यकुशलतामा प्रभावकारीता, पारदर्शी र समतामुलक बनाउने ।

४.७.३ रणनितिहरु

१. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सहकार्यमा पालीकाका सबै विद्यालयहरूलाई प्रविधिमैत्री मैत्री बनाई विद्यालयमा कार्यरत सबै शिक्षक तथा कर्मचारीहरूको प्राविधिक दक्षतामा अभिवृद्धि गरिनेछ ।
२. शिक्षणपेशामा आधारभुत सुचना तथा संचार प्रविधिको ज्ञान र सिपलाई अनिवार्य सर्तको रूपमा अंगीकार गरिनेछ ।
३. एक शिक्षक एक डिजिटल सामग्री कार्यक्रम संचालन गरिने छ । जस अनुसार आर्थिक व्ययभार साभेदारीमा प्रत्येक शिक्षकलाई ल्यापटपको व्यवस्थापन गरिने छ ।
४. स्थानीय तहमा रहेका सामुदायिक सिकाई केन्द्रहरूलाई प्रविधिसँग जोड्नका लागि आवश्यक पर्ने डिजिटल सामग्रीहरूको व्यवस्थापन गर्ने ।
५. सुचना तथा प्रविधि संबन्धि दक्षतामा अभिवृद्धि गर्नका लागि प्रविधिमैत्रि शिक्षक समाज र अन्य सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरूसँग स्थानीय तहले सहकार्य गर्नेछ ।
६. विद्यालय शैक्षिक सुचनाहरूको व्यवस्थापनका लागि निरन्तर रूपमा विद्यालयका सम्बन्धित कर्मचारी तथा प्रधान अध्यापकहरूलाई पुर्नताजगी तालिमको व्यवस्था गर्ने ।

४.७.४ कार्यनितिहरु

१. विद्यालय शिक्षालाई प्रविधिमैत्री बनाउन पूर्वाधार तयार गरी हरेक शिक्षकलाई ICT सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था गर्ने
२. हरेक विद्यालयमा शैक्षिक पोर्टल, Website निर्माण गर्ने र सूचना संकलन तथा प्रकाशनको माध्यम बनाउने
३. विद्यालयमा सूचना अधिकारी वा ICT फोकल पर्सनको व्यवस्था गर्ने
४. E Library र हाजीरीको व्यवस्था गर्ने
५. एक शिक्षक, एक ल्यापटप र एक विद्यालय, एक प्रोजेक्टरको नीति लागु गर्ने

६. माध्यमिक तहको माथिल्लो कक्षामा WIFI Connected AVR board तथा Intereactive White board को व्यवस्था गर्ने
७. माध्यमिक तहहरुमा अभिभावकको सुभाव संकलन र प्रतिक्रियाका लागि मोबाइल एप्सको विकास गरि प्रयोगमा त्याउने
८. महामारी तथा आपतकालिन समयमा Online class को व्यवस्था गर्ने
९. पालिकाभित्रकाको शिक्षा शाखा, प्र.अ, शिक्षक, स्थानीय विज्ञ, र विद्यार्थी प्रतिनिधि विच डिजीटल अन्तरिक्रियात्मक कार्यक्रमको व्यवस्था गर्ने
१०. अपाङ्गता भएका विद्यार्थीका लागि उचित वातावरणमा प्राविधिक शिक्षण सिकाइ प्रदान गर्ने
११. हरेक वर्ष प्रविधि वर्षको रूपमा ICT मा उत्कृष्ट विद्यालय र शिक्षकलाई पुरस्कृत गर्ने
१२. ICT प्रयोगको सहजताका लागि वैकल्पिक सौर्य उर्जाको व्यवस्था गर्ने

४.७.५ मुख्य उपलब्धि र नतिजाहरु

उपलब्धि

१. पालीका भित्रका सम्पुर्ण विद्यालयका जनशक्ति सुचना र संचार प्रविधिमैत्री भइ शैक्षिक क्षेत्रमा संचार प्रविधिको अर्थपुर्ण प्रयोग भएको हुनेछ ।
२. बालबालिकाहरुले विपद तथा संकटको समयमा विद्यार्थीहरुको सिकाइ निरन्तरता भएको हुनेछ ।
३. सुचना तथा संचार प्रविधिमा सबै प्रकारका बालबालिकाहरुको समान सहभागीता र पहुँचुको सुनिश्चितता भएको हुनेछ ।

नतिजाहरु

क्र.स	नतिजा	आधार बर्ष २०८१/०८२	२०८२/०८३	२०८३/०८४	२०८४/०८५	२०८५/०८६
१	इन्टरनेट सेवा सञ्चालन गर्ने सम्ने विद्यालय	४५	५४	१००%	१००%	१००%
२	प्रोजेक्टरको माध्यमबाट कक्षा सञ्चालन गर्ने विद्यालय	११	२०	३०	४०	५४

३	ल्याटप प्राप्त गरेका शिक्षक संख्या	३५ विद्यालय एक ल्यापटप	१००% एक विद्यालय एक ल्यापटप	३५ एक विद्यालय एक ल्यापटप	४०	५०	५४	१००% एक विद्यालय एक ल्यापटप
४	इमेल लेखन, डकुमेन्ट अपलोड र डाउनलोड, पावर प्वान्ट देखाउन सक्ने शिक्षकको संख्या	३५	१००% एक विद्यालय एक ल्यापटप एक शिक्षक	४५	५४	१००%	१००% एक विद्यालय एक ल्यापटप	१००% एक विद्यालय एक ल्यापटप
५	प्रयोगात्मक कार्य प्रोजेक्टरमा देखाउने विद्यार्थी प्रतिशत	०	१००%	२०	५०	७५	१००	१००

४.७.६ मुख्य कार्यक्रम र परिमाणात्मक लक्ष्यहरू

क्र.स	कार्यक्रम	आधारबर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	अभिभावक तथा सरोकारवालाहरूको सुझाव संकलनका लागि मोबाइल एप्सको विकास तथा कार्यन्वयन	०	५	१०	१५	२५
२	डिजीटल साक्षरता सम्बन्धि शिक्षक तथा अभिभावक अभिमुखिकरण		१०	१५	२५	५०
३	आइसीटी सम्पर्क व्यक्तिको व्यवस्थापन	०	सबै विद्यालयमा भएको	सबै विद्यालयमा भएको	सबै विद्यालयमा भएको	सबै विद्यालयमा भएको
४	इ हाजीरीको व्यवस्था	०	२४	विस्तारै बढाउदै जाने सबैमा	विस्तारै बढाउदै जाने सबैमा	विस्तारै बढाउदै जाने सबैमा

५	प्रविधिको उपयोगमा उत्कृष्ट शिक्षक, विद्यार्थी र विद्यालय सम्मान तथा पुरस्कार	१ शिक्षक/१ शिक्षिका वडागत रुपमा गर्ने	१ शिक्षक/१ शिक्षिका जना वडागत रुपमा गर्ने	१ शिक्षक/१ शिक्षिका वडागत रुपमा गर्ने	१ शिक्षक/१ शिक्षिका वडागत रुपमा गर्ने	१ शिक्षक/१ शिक्षिका वडागत रुपमा गर्ने
६	माध्यमिक विद्यालयहरूलाई डिजीटल बोर्डको व्यवस्था	१	२	२	२	२

परिच्छेद-६

६.१ सुशासन तथा व्यवस्थापन

६.१.१ वर्तमान अवस्था

विद्यालय लाई स्वच्छ, सक्षम, भेदभावरहित, पारदर्शी, भ्रस्टाचार मुक्त, जनउत्तरदायी, जवाफदेयी एवं सहभागितामूलक बनाउदै गुणस्तरिय शिक्षामा सबैकालागि समान र सहज पहुच सुनिश्चित गर्नु लाई विद्यालय सुशासन भनिन्छ । विद्यालय सुशासन शैक्षिक गतिविधिहरूको कार्यन्वयन मा शिक्षक, विद्यार्थी, अभिभावक, विद्यालय व्यवस्थापन समिति, शिक्षक अभिभावक संघ लगायतका सरोकारवालाहरूको निर्णय प्रकृयामा सहभागीता र पारदर्शीताको प्रतिविम्बन हो । शिक्षकहरु आफ्नो पेशामा गर्व गर्ने, विद्यार्थीहरु सिकाइका लागि तयारी र अनुशासीत बन्ने, विद्यालय प्रशासन पारदर्शी र जिम्मेवार बन्ने, विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक संघहरु नेतृत्वदायी भुमिकामा रहने र अन्य सरोकारवालाहरु विद्यालय प्रति सकारात्मक बन्ने अवस्था सृजना गनुनै विद्यालय शुसासन हो ।

विद्यालय सुशासन प्रधान अध्यापको कार्यकक्ष देखि विद्यार्थीको सिकाइ सहजीकरण सम्ममा फैलीएको हुन्छ । विद्यालयका शिक्षक, विद्यार्थी, कार्यरत कर्मचारी र अभिभावकहरूले विद्यालय प्रवेश पश्चाच गर्ने सकारात्म अनुभुतिसँग विद्यालय सुशासन जोडीएको हुन्छ । विद्यालयको गतिविधि सम्पन्न गर्न कानुनको पालन, कामको न्यायोचित बाँटफाट, जिम्मेवारीको किटानी, पारदर्शीता, उत्तरदायी वहन तथा अधिकार प्रत्यायोजन गरी व्यवस्थित रुमपा विद्यालय सञ्चालन गरिन्छ । सुशासनको विकास क्रम हेर्दा सन् १९८९ मा सुरु भएर १९९२ मा विश्व बैड्कले विकास र सुशासन नाम प्रतिपादन गरे पछि व्यापकता पाएकोले नेपालमा सुशासन व्यवस्थापन तथा सञ्चालन ऐन २०६४/१०/२३ नियमावली २०६५/०९/१८ जारी गरी कार्यन्वयनमा आएको छ । यसका साथै सुचनाको हक सम्बन्धी ऐन

२०६४/०४/०५ लाई पनि टेकेर विद्यालय सुशासन तथा व्यवस्थापन सम्बधी कृयाकलापहरु अगाडि बढी रहेको अवस्था छ ।

६.१.२ उद्देश्यहरु

१. विद्यालय लाई स्वच्छ, सक्षम, भेदभावरहित, पारदर्शी, भ्रस्टाचार मुक्त, जनउत्तरदायी, जवाफदेयी यं सहभागितामूलक बनाउदै गुणस्तरिय शिक्षामा सबैकालागि समान र सहज पहुच सुनिश्चित गर्ने ।
२. भौतिक पुर्वाधारको मर्मत सम्मभार, पुर्ननिर्माण, उपलब्ध स्रोतको सदुपयोग र नपुगस्रोतको नक्साङ्कन तथा आँकलन गरी आवश्यकताको आधारमा थप स्रोतको खोजी गर्ने,
३. समग्र सिकाई बातावरणको लोखाजोखा तथा विद्यार्थी सिकाई विष्लेशन गरी आवश्यक पाठ्यक्रम, शैक्षिक सामाग्री, शिक्षण क्रियाकलाप र मुल्याङ्कनको सुधार गर्ने ,

६.१.३ रणनीतिहरु

१. विद्यालय प्रशासनलाई चुस्त बनाउनका लागि आवश्यपर्ने मानविय, भौतिक तथा अन्य व्यवस्थापन गर्नका लागि स्थानीय निकाय, प्रदेश तथा केन्द्रीय तहहरुसँग समन्वय गर्ने ।
२. विद्यार्थी, शिक्षक, कर्मचारी तथा अन्य सरोकारवालाहरुलाई विद्यालय भित्र सामाजिक, मानसिक र सिकाई सहजताका निमित्त सकारात्मक बातावरण सृजना गर्ने ।
३. विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक संघको क्षमता अभिवृद्धि गरि अनुगमन तथा मुल्यांकनमा सहभागी बनाउने ।
४. विद्यालयमा गरिने कार्यसम्पादनको बारेमा प्रधान अध्यापकले स्थानीय निकायसँग र शिक्षक र कर्मचारीहरुले प्रधान अध्यापकसँग अनिवार्यरूपमा बार्षिक कार्यसम्पदान सम्झौता गरि कार्यन्वयन गर्ने ।
५. स्थानीय स्वयम सेवक शिक्षक, कर्मचारी र प्रधान अध्यापकहरुको सेव सुविधाको पुर्नरावलोकन गरि सम्मानजनक व्यवस्थापन गर्ने ।
६. विद्यालय अनुगमन र सुपरीवेक्षणका लागि स्थानीय तहमा रहेका शैक्षिक विज्ञहरुको रोष्टर निर्माण गरि कम्तिमा २ महिना स्थानीय भत्ता सहित विषय विज्ञताको आधारमा मोडल कक्षाहरु दिने व्यवस्था मिलाउने ।
७. प्राकृतिक विपद तथा अप्लायारो परिस्थितिमा सिकाई निरन्तरताका लागि आवश्यक विद्यालय भौतिक पुर्वाधार, सुरक्षीत सिकाई क्षेत्रहरुको पहिचान, भर्चुअल सिकाई क्षमतामा अभिवृद्धि तथा शिक्षकहरुका लागि आवश्यक तालिमको व्यवस्था गर्ने ।

६.१.४ कार्य नितिहरू

१. विद्यालय अनुगमन, मुल्यांकन र सुपरीवेक्षण कार्यलाई व्यवस्थीत गर्नका लागि पालीका स्तरमा विज्ञ समुहको गठन गरि परिचालन भएको हुनेछ ।
२. विद्यालयमा शिक्षक, कर्मचारी र विद्यार्थीहरुको विचमा पोशाक आवरणमा एकरूपता भएको हुनेछ ।
३. विद्यालय सुचना, अनुशासन तथा सामाजिक परामर्शका लागि आवश्यक मानविय श्रोतको व्यवस्थापन गर्ने ।
४. विद्यालय सुधार योजना निर्माण सम्बन्धि नियमित पुर्नताजगी तालिम संचालन गर्ने ।
५. गुणस्तरिय सिकाईको लागि शिक्षक, वि.व्य.स., सि.अ.संघलाई तालिमको व्यवस्था तथा शिक्षाशाखा र स्थनिय सरकारले अनुगमन गर्ने ।
६. सिकाई उपलब्धि र शैक्षिक गुणस्तर बढ़िको लागि शिक्षक र विद्यार्थीमा बढीरहेको विद्यालयमा मोबाईल प्रयोग निशेध गर्ने । जसकालागि पालीकाले आवश्यक आचारसंहिता र कार्यविधि निर्माण गरि तुरन्त कार्यन्वयन गर्ने ।
७. उच्च गुणस्तर प्रदान गर्ने विद्यार्थी, शिक्षक र विद्यालयलाई पुरस्कृत तथा न्युन गुणस्तर लयाउने विद्यालय र शिक्षक लाई गुणस्तर सुधारका लागि आवश्यक गतिविधि संचालन गर्ने ।
८. अनशासीत र समाजिक मुल्य र संस्कार सहितको नागरिक निर्माणका लागि जिवन बृति सम्बन्धि तालिम प्रदान गर्ने ।
९. पालिका स्तरमा आवश्यकता र सहमतिको आधारमा शिक्षक दरबन्दी मिलान तथा पारस्पारिक सरुवाका लागि आवश्यक कार्यविधि निर्माण गरि कार्यन्वयन गर्ने ।

६.१.४ प्रमुख उपलब्धि र नतिजा

उपलब्धि

विद्यालयमा उपलब्धि सबै प्रकारका श्रोतहरुको परिचालन र उपयोगलाई पारदर्शी बनाउदै विद्यालय सुशासनमा बढावा भएको हुनेछ ।

नतिजा

क्र.स	नतिजा	आधार बर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	विद्यालय व्यवस्थापन समिति	नियमानुसार गर्ने	नियमानुसार गर्ने	नियमानुसार गर्ने	नियमानुसार गर्ने	नियमानुसार गर्ने

	र शिक्षक अभिभावक समिति पुर्नगठन र गठन					
२	विद्यालयमा सामाजिक लेखा परीक्षण	विद्यालयले नियमानुसार गर्ने	सबैमा नियमानुसार गर्ने	सबैमा नियमानुसार गर्ने	सबैमा नियमानुसार गर्ने	सबैमा नियमानुसार गर्ने
३	विद्यालय सुधार योजना अद्यावधिक/निर्माण तथा कार्यन्वयन	सबै विद्यालयले अनिवार्य गर्ने	सबै विद्यालयले अनिवार्य गन	सबै विद्यालयले अनिवार्य गन	सबै विद्यालयले अनिवार्य गन	सबै विद्यालयले अनिवार्य गन
४	स्थानीय निकाय, प्रधानाध्यापक र शिक्षकहरु विच कार्यसम्पादन सम्झौता	सबै मिली नियमानुसार गर्ने				
५	शिक्षक नियुक्ति र सरुवा	गा.पा. र विद्यालय आवश्यकतानुसार गर्ने				

६.१.५ मुख्य कार्यक्रम र परिमाणात्मक लक्ष्यहरू

क्र.सं	नतिजा	आधार वर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	विद्यालय सुधार योजना निर्माणका लागि अभिमुखिकरण	१	१	१	१	१
२	विद्यालय सुशासन तथा व्यवस्थापन सम्बन्धि नेतृत्व	१	१	१	१	१

	विकास तालिम					
३	विव्यस र शिअसहरुको क्षमता अभिवृद्धिका लागि अनुगमन तथा मुल्याँकन सम्बन्धि तालिम	१	१	१	१	१
४	विद्यालयमा मनोसामाजिक परामर्श सम्पर्क व्यक्ति निमार्णका लागि तालिम	१	१	१	१	१
५	सामाजिक लेखा परिक्षण सम्बन्धि अभिमुखिकरण	१	१	१	१	१

परिच्छेद-७

७.१ लगानी र श्रोत व्यवस्थापन

रुन्टीगढी गाउँउपालीकाको पञ्चबर्षीय शैक्षिक योजना निमार्ण गर्दै गर्दा गुणस्तरीय शिक्षाका लागि प्रश्तावित गरिएका क्षेत्रगत परिचय, वर्तमान अवस्था, समस्या, समस्याका कारणहरु, समस्याका प्रभाव तथा असरहरु, उद्घेश्यहरु, रणनीति, कार्यनीति, मुख्य उपलब्धि र सुचक सहित प्रमुख कार्यक्रम र परिमाणात्मक लक्ष्यहरु निर्धारण गरिएका छन्। क्षेत्रगत रूपमा प्रश्तावित गरिएका मुख्य क्रियाकलापहरु कार्यन्वयन र सुचकहरु पुरागर्नका लागि आवश्यक पर्ने सम्भावित लगानी श्रोतहरुको आँकलन, पहिचान र प्राप्ति अनिवार्य रहन्छ। यसर्थ संघीय लगानी, प्रादेशिक लगानी, पालिकाबाट हुने लगानीका साथै शिक्षा क्षेत्रमा लगानी गर्न इच्छुक गैर सरकारी संस्था, सामुदायिक संस्था, उद्योग तथा निज श्रोत समेतको श्रोत आकलन गर्न जरुरी छ। शैक्षिक योजनामा राखिएका योजनाहरु सम्पन्न गर्नका लागि सधिय र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदानहरु र अनुदान कार्यक्रमहरुसँग मेलखाने स्थानीय शैक्षिक गतिविधिहरुको कार्यन्वयन कार्यक्रमहरुको आन्तरिकिकरणको माध्यमबाट गरिनेछ। भने त्यस बाहेक

शैक्षिक योजनामा समावेश भएका शैक्षिक योजना सम्पन्न गर्नका लागि स्थानीय श्रोतको परिचालनबाट गर्ने योजना रुन्टीगढी गाउँपालिकाको रहेको छ ।

स्थानीयरूपमा गुणस्तरीय शैक्षिक विकासकालागि अनिवार्य शैक्षिक कार्यक्रमहरु प्रागमिकता निर्धारण गरि स्थानीय स्रोत व्यवस्थापन देखि कार्यन्वयन गरिने छ । भने शैक्षिक सुधारका लागि अपनाइएका दिर्घकालीन योजनाहरुका लागि आवश्यक श्रोतहरुको मुख्य श्रोत संघ र प्रदेश सरकारहरुको तर्फदेखि प्रश्तावित गरिने छ । जसले गर्दा संघ र प्रदेश सरकारहरु देखि प्राप्त हुने शैक्षिक योजना र स्थानीय तहमा कार्यन्वयन गर्ने योजनाहरुको विचमा समन्वय र आन्तरीकीकरण गर्नका लागि सहयोग मिल्ने छ ।

७.१.१ वर्तमान अवस्था

हाल रुन्टीगढी गाउँपालीकाको शैक्षिक विकासका लागि संघ र प्रदेश तहदेखि आइरहेका कार्यक्रमहरुको कार्यन्वयनको सन्दर्भलाई हेर्दा स्थानीय आवश्यकताको आधारमा कार्यन्वयन सन्तोस जनक देखिएको छैन । संघ देखि प्राप्त भएको आर्थिक वर्ष २०७९ र ०८० को शर्सत अनुदानका कार्यक्रमहरु कार्यन्वयनको अवस्था कमजोर रहेको छ । स्थानीय तहदेखि नै १० वर्ष विद्यालय शिक्षा क्षेत्र योजना २०२२ देखि २०३२ कायन्वयन गर्ने चुनौति रहेको छ । कार्यक्रम समावेश भएका शैक्षिक गतिविधिहरुको सफलतापूर्वक कार्यन्वय थप चुनौतिको रूपमा रहेको छ । स्थानीय शिक्षा शाखामा प्रयाप्त मानविय श्रोतको व्यवस्थापन नुहुँदा आवश्यकता हुदाहुदै पनि शैक्षिक कार्यक्रमहरु सम्पन्न गर्न सकिएको अवस्था छैन ।

तालिका नं २५
वित्तिय श्रोतको व्यवस्थापन

क्र.स.	वित्तिय श्रोतको व्यवस्थापन	कूल बजेट	जम्मा हिस्साको प्रतिशत	कैफियत
१	सङ्घीय सरकार	९७६८८९	७७	
२	प्रदेश सरकार	५९०००	४.७	
३	स्थानीय सरकार	२१६०७५	१७	
४	सङ्घ संस्था तथा दातृनिकाय	१६०८०	१.३	
जम्मा		१२६८०४४	१००	

७.२ उद्देश्यहरू

१. शिक्षा क्षेत्रमा आवश्यक स्रोतको प्रक्षेपण गर्नु ।
२. योजनामा समावेश भएका कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि आवश्यक वित्तीय स्रोत पहिचान गर्नु ।
३. उपलब्ध स्रोतको आधारमा कार्यक्रमको प्राथमिकता निर्धारण गरी कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्नु ।

७.३ रणनीतिहरू

१. सङ्गीय र प्रदेश सरकारको लगानीको अनुपातमा स्थानीय सरकारले आफ्नो स्रोतबाट शिक्षामा लगानीमा वृद्धि गर्ने ।
२. विद्यालय शिक्षामा पहुँच, सहभागिता एवम् गुणस्तर सुनिश्चित गर्न लगानी प्रभावकारीता बढाउने ।
३. वार्षिक रूपमा कुल बजेटको २० प्रतिशत बजेट शिक्षा क्षेत्रका कार्यक्रमका लागि व्यवस्था गर्ने ।
४. शिक्षामा निजी तथा गैरसरकारी क्षेत्रको लगानीलाई उचित नियमनका साथ प्रोत्साहन तथा प्रवर्द्धन गर्ने ।
५. मापदण्डका आधारमा खर्च र प्रतिवेदन पद्धति अवलम्बन गर्ने ।
६. वित्तीय व्यवस्थापन क्षमतामा सुधार ल्याइ वित्तीय कार्यक्रमलाई पारदर्शिता, जिम्मेवारी र उत्तरदायित्वलाई सबल बनाउने ।
७. लागत साझेदारीमा आधारित कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।

७.४ प्रमुख उपलब्धि तथा नतिजा

१. शैक्षिक पहुँच, समता, गुणस्तर र क्षमता विकासमा आवश्यक स्रोतको व्यवस्थापन भएको हुने
२. वित्तीय कार्यक्रमलाई पारदर्शिता, जिम्मेवारी र उत्तरदायित्व सुदृढ भएको हुने छ ।

७.५ प्रमुख क्रियाकलाप तथा लक्ष्य

क) सङ्गीय सरकारबाट विद्यालय शिक्षा क्षेत्रअन्तर्गतका क्रियाकलापमा प्राप्त हुने अनुमानित बजेट (रु हजारमा)

क्र.सं	उपक्षेत्र/ विषय	आर्थिक वर्ष					५ वर्षको जम्मा
		०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६	
१	प्रारम्भिक बालविकास र शिक्षा	१०८९१	११२५०	११६२२	१२००४	१२४०१	५८१६८
२	आधारभूत शिक्षा	७६१०१	७८६१३	८९२०६	८३८८७	८६६५५	४०६४६२

३	माध्यमिक शिक्षा	१३१८४	१३६१८	१४०६५	१४५२८	१५००६	७०४०९
४	प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम	६७००	७२७०	७४३७	७५०४	७५७१	३६५८२
५	अनौपचारिक र आजीवन शिक्षा	१५००	१५१५	१५३०	१५४५	१५५५	७६४५
६	पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक सिकाइ सामग्री तथा मूल्याङ्कन	८८९०	८९७८	९०६६	९१५४	९२४२	४५३३०
७	शिक्षक व्यवस्थापन र विकास	१५४१४	१६९५७	१८४९९	२००४१	२१५८३	९२४९४
८	शिक्षामा समता र समावेशीकरण	२८१५	३०९७	३३७९	३६६१	३९४३	९६८९५
९	विद्यालय पोषण तथा स्वास्थ्य कार्यक्रम	१८९४१	२०८३६	२२७३१	२४६२६	२६५२१	९९३६५५
१०	विद्यालय सुरक्षा विपद न्युनिकरण तथा उत्थानशीलता	९००	९९०	९०००	९०९०	९०९२	४९९२
११	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार विकास	२००००	२००२०	२००४०	२००८०	२०१००	९००२४०

१२	विद्यालयमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि	७००	८७५	१०५०	१२२५	१४००	५२५०
१३	शिक्षाको व्यवस्थापन तथा संस्थागत क्षमता विकास	१२४०	१३६४	१४८८	१६१२	१७३६	७४४०
१४	स्थानीय तहको शिक्षा योजना कार्यान्वयनको प्रबन्ध	१६०५	१७६५	१९२५	२०८५	२२४५	९६२५
१५	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	३००	३३०	३६०	३९०	४१०	९७९०

ख) प्रदेश सरकारबाट शिक्षा क्षेत्रअन्तर्गतका क्रियाकलापमा प्राप्त हुने अनुमानित बजेट (रु हजारमा)

क्र.सं	उपक्षेत्र/ विषय	आर्थिक वर्ष					५ वर्षको जम्मा
		०८१।०८२	०८२।०८३	०८३।०८४	०८४।०८५	०८५।०८६	
१	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार विकास	९०००	९४५०	९९००	१०३५०	१०८००	४९५००
२	विद्यालयमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि	९०००	९९५०	१३००	१४५०	१६००	६५००
३	शिक्षाको व्यवस्थापन तथा संस्थागत क्षमता विकास	५००	५५०	६००	६५०	७००	३०००
जम्मा		१०५००	१११५०	११८००	१२४५०	१३१००	९५०००

ग) स्थानीय तहबाट शिक्षा क्षेत्रअन्तर्गतका क्रियाकलापका लागि प्राप्त हुने अनुमानित बजेट

क्र.सं	उपक्षेत्र/ विषय	आर्थिक वर्ष					५ वर्षको जम्मा
		०८१।०८२	०८२।०८३	०८३।०८४	०८४।०८५	०८५।०८६	
१	प्रारम्भिक बालविकास र शिक्षा	३१२०	३२३२	३७४४	४०५६	४३६८	१८७२०
२	आधारभूत शिक्षा	१०४५०	११४९५	१२५४०	१३५८५	१४६३०	६२७००
३	माध्यमिक शिक्षा	२५१०	२७६०	३०१०	३२६०	३५१०	१५०५०
४	प्राविधिक शिक्षा	२५००	२७५०	३०००	३२५०	३५००	१५०००
५	अनौपचारिक र आजीवन शिक्षा	२००	२२०	२४०	२६०	२८०	१२००
६	पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक सिकाइ सामग्री तथा मूल्याङ्कन	८५०	९३५	१०२०	११०५	११९०	५१००
७	शिक्षक व्यवस्थापन र विकास	३०००	३३००	३६००	३९००	४२०	१८०००
८	शिक्षामा समता र समावेशीकरण	५००	५५०	६००	६५०	७००	३०००
९	खेलकुद संचालन तथा विकास	१०००	११००	१२००	१३००	१४००	६०००
१०	विद्यालय सुरक्षा विपद न्युनिकरण	१००	११०	१२०	१३०	१४०	६००

	तथा उत्थानशीलता						
११	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार विकास	८१५०	८९६५	९७८०	१०५९५	११४१०	८८९००
१२	विद्यालयमा सूचना तथा सञ्चार प्रविधि	५५०	६०५	६६०	७१५	७७०	३३००
१३	शिक्षाको व्यवस्थापन तथा संस्थागत क्षमता विकास	२५५०	२८०५	३०६०	३३१५	३५७०	१५३००
१४	स्थानीय तहको शिक्षा योजना कार्यान्वयनको प्रबन्ध	४००	४४०	४८०	५२०	५४०	२३८०
१५	अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	१००	१२५	१५०	२००	२५०	८२५
जम्मा		३५९८०	३९३९२	४३२०४	४६८४१	४६६७८	६७७५५

ग) अन्य सङ्घसंस्थाबाट शिक्षा क्षेत्र अन्तर्गतका क्रियाकलापमा प्राप्त हुने अनुमानित बजेट

क्र.स	उपक्षेत्र/ विषय	आर्थिक वर्ष					५ वर्षको जम्मा
		०८।०८।०८	०८।०८।०८	०८।०८।०८	०८।०८।०८	०८।०८।०८	
१	प्रारम्भिक बालविकास तथा आधारभूत, माध्यमिक शिक्षा	१०५०	११५५	१२६०	१३६५	१४७०	६३००
२	अनौपचारिक र	२५०	२७५	३००	३२५	३५०	१५००

	आजीवन शिक्षा						
३	पाठ्यक्रम पाठ्यपुस्तक सिकाइ सामग्री तथा मूल्याङ्कन	३५०	३७५	४००	४२५	४५०	२०००
४	विद्यालय पोषण तथा स्वास्थ्य कार्यक्रम	२००	२५०	३००	३५०	४००	१५००
५	विद्यालय सुरक्षा विपद न्युनिकरण तथा उत्थानशीलता	२००	२२०	२४०	२६०	२८०	१२००
६	विद्यालय भौतिक पूर्वाधार विकास	४००	४४०	४८०	५२०	५४०	२३८०
७	शिक्षाको व्यवस्थापन तथा संस्थागत क्षमता विकास	६५०	७१५	७८०	८४५	९९०	३९००
९	स्थानीय तहको शिक्षा योजना कार्यान्वयनको प्रबन्ध	६००	६६०	९२०	७८०	८४०	३६००
जम्मा		३७००	४०९०	४६८०	४८७०	५२४०	२२३८०

परिच्छेद-८ अनुगमन तथा मुल्यांकन

परिचय

रुनिटगढी गाउँउपालीकाको आवधिक शैक्षिक योजना कार्यान्वयनका दौरानमा वजेट व्यवस्थापन, विनियोजन, वितरण तथा कार्यक्रमीक प्रगतिको अवस्थालाई निरन्तररूपमा अवलोकन तथा योजनाको समिक्षा, योजना मुताविकको कार्यान्वयन, समस्या, तथा चुनौतिहरूको यथोचित पहिचान गर्दै योजनाले राखेको लक्ष्य उद्देश्यहरू प्राप्त गर्नका लागि नियमित अनुगमन तथा मुल्यांकनको संयन्त्र निर्माण गरेको छ । जसले समग्र शैक्षिक योजनाको कार्यान्वयनलाई ठिक तरिकाले अगाडी बढाउनेछ । वास्तवमा अनुगमन तथा मुल्यांकनले कुनै पनि निर्दिष्ट योजना लक्ष्य, उद्देश्य अनुरूप अगाडी बढेको छ या छैन भनेर बेलबेलामा चेकजाँच गर्ने काम गर्दछ । भने यसले योजना कार्यान्वयनका सन्दर्भमा देखिएको तात्कालीन समस्याहरूलाई समाधान गरि योजनालाई ठिक तरिकाले अगाडी बढाउनका लागि सहयोग गर्दछ । शैक्षिक योजना कार्यान्वयन भइरहदा यसले राखेका प्रारम्भिक, मध्यकालीन र दिर्घकालीन शैक्षिक उपलब्धीहरू प्राप्तीहुने अवस्थामा अगाडी बढाउरहेका छन् या छैनन् भनि आवश्यकता अनुसार

सुपरिवेक्षण तथा निर्देहन अनुगमन तथा मुल्यांकनले दिन्छ । भने शैक्षिक क्षेत्रहरुमा स्थानीय, प्रदेश तथा संघीय सरकारहरुबाट प्राप्त लगानीको पारदर्शी, नतिजामुखि, जवाफदेहि र उत्तरदायिपुर्ण तरिकाले कार्यन्वयन भइरहेका छन् या छैनन् भनेर स्थानीय निकायहरुलाई थप जिम्मेवार बनाउने काम गर्दछ ।

८.१.१ वर्तमान अवस्था

शैक्षिक अनुगमनका लागि रुनिटगढी गाउपालीकामा व्यवस्थीत संयन्त्र निर्माण भइनसकेको अवस्था भएता पनि यस शैक्षिक योजना कार्यन्वयन हुदैगर्दा पालीका तथा वडातहमा शैक्षिक अनुगमन तथा मुल्यांकनका लागि आवश्यक संयन्त्रको स्थापना गरि परिचालन गर्ने योजना रहेको छ । हाल विद्यालय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षणका लागि आवश्यक संयन्त्र निर्माण नभइसकेको अवस्थामा पालीकाको शिक्षा, युवा तथा खेलकुद शाखाको समन्वयमा जनप्रतिनिधि, कर्मचारी तथा स्थानीय शैक्षिक व्यतिवहरुको तर्फदेखि समय समयमा विद्यालयमा जाने, शिक्षक विद्यार्थीहरुको उपस्थिति, सिकाइ उपलब्धी, कक्षाकोठा व्यवस्थापन, विद्यवस्को नियमित बैठक तथा अन्य शैक्षिक गतिविधिहरुको बारेमा सँयुक्त रूपमा अनुगमन गर्ने गरेको अवस्था छ । विद्यालयमा विद्यालय व्यवस्थापन समिति र शिक्षक अभिभावक संघको सहभागीतामा दैनिक शैक्षिक गतिविधिहरुको बारेमा अनुगमन तथा मुल्यांकन गर्ने प्रचलन रहेको छ । तर गुणस्तरीय शिक्षा हासील गर्नका लागि भने सामान्यखालको अनुगमन तथा मुल्यांकन मात्रले पुर्दैन । तर्सथ शैक्षिक विज्ञहरु, जनप्रतिनिधिहरु र शिक्षा शाखाको शहभागीतामा स्थनीय संयन्त्र निर्माण गरि अनुगमन तथा मुल्यांकनलाई व्यवस्थीत गर्नपर्ने अवस्था छ ।

८.१.२ उद्देश्यहरु

१. स्थानीय तहमा अनुगमन तथा मुल्यांकनका लागि आवश्यक विज्ञ समुह गठन र परिचालन गरी शैक्षिक अनुगमनलाई व्यवस्थीत र फलदायी बनाउने ।
२. शैक्षिक योजना कार्यन्वयनमा आउने र सम्भावित जोखिमहरुको समयमा नै पहिचान गरि योजना कार्यन्वयनलाई सहज बनाउदै अपेक्षीत शैक्षिक उपलब्धी हाँसील गर्ने ।

८.१.३ रणनितिहरु

१. अनुगमन तथा मुल्यांकन प्रणालीलाई व्यवस्थीत र कार्यमुलक बनाउनका लागि आवश्यक प्राविधिक ज्ञान, सिप, दक्षता भएका विज्ञ व्यक्तिहरुलाई अनुगमन तथा मुल्यांकन कार्यमा सहभागीता गराउने ।
२. त्रैमासिक, अर्धवार्षीक र वार्षीक शैक्षिक प्रगती प्रतिवेदन तयार गरि विद्यार्थीहरुको निरन्तर सुधारका लागि आवश्य पर्ने शैक्षणीक योजना निर्माणमा जोड दिने ।
३. विद्यालय अनुगमनका लागि निश्चित ढाँचाको विकास, प्रयोग र विश्लेषण गरि अनुगमन तथा मुल्यांकनलाई व्यवस्थीत बनाउने ।

४. कक्षाकोठा भित्रको सिकाइ सुधारका लागि कार्यस्थलमा आधारित सुपरिवेक्षणलाई बढावा दिई कार्यस्थलमै उपलब्धी परिक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।

५. संविधान त अनिवार्य तथा निशुल्क शिक्षाका लागि आवश्यक कायक्रमहरुको अनुगमन गरि शिक्षालयहरुलाई आवश्यक सहजीकरण गर्ने ।

द.१.४ प्रमुख उपलब्धी तथा नतिजा

१. विद्यालयगत, तहगत र विद्यार्थीको तहसम्मका शैक्षिक प्रगति प्रतिवेदनहरु तयार भएका हुनेछन् ।
२. अनुगमन तथा मुल्यांकनका लागि पालिका, वडा र विद्यालयतह सम्मै संयन्त्रहरु निर्माण भइ परिचालन भएका हुनेछन् ।
३. स्थानीय निकाय, शिक्षा शाखा, शिक्षक, विव्यास, शिक्षक अभिभावक संघ र विद्यार्थीहरुको विचमा सिकाइ सम्पादन सम्भोता भइ कार्यन्वयन भएको हुनेछ ।

द.१.५ प्रमुख क्रियाकलाप र परिमाणात्मक लक्ष्य

क्र.स	क्रियाकलापहरु	आ.बर्ष ०८१/०८२	०८२/०८३	०८३/०८४	०८४/०८५	०८५/०८६
१	स्थानीय निकाय, शिक्षा शाखा र शिक्षक विच कार्यसम्पादन सम्भौता	१ पटक	१ पटक	१ पटक	१ पटक	१ पटक
२	विद्यार्थी र कक्षा शिक्षक विच सिकाइ उपलब्धी सम्बन्धी सम्भौता	१ पटक	२ पटक	२ पटक	२ पटक	२ पटक
३	त्रैमासिक, अर्धवार्षीक र बार्षिक शैक्षिक प्रतिवेदन	३, २ र १ पटक	३, २ र १ पटक	३, २ र १ पटक	३, २ र १ पटक	३, २ र १ पटक
४	अनिवार्य तथा नि	१ पटक	२ पटक	२ पटक	२ पटक	२ पटक

	शुल्क कार्यन्वयनको अनुगमन	शिक्षा				
५	शिक्षक पेशागत विकासका लागि पालीका स्तरीय विज्ञ समुह गठन तथा परिचालन	पेशागत लागि स्तरीय विज्ञ गठन तथा परिचालन	१ वटा	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
६	शिक्षकहरुको सिकाइ समुह निर्माण	सिकाइ	१ वटा	२ वटा	२ वटा	२ वटा
७	अनुगमन तथा मुल्यांकनका लागि आवश्यक चेक लिष्ट विकास तथा प्रयोग	तथा लागि चेक लिष्ट प्रयोग	१ वटा	निरन्तर	निरन्तर	निरन्तर
८	पालिका र वडा तहमा विद्यालय निरिक्षण तथा सुपारिवेक्षणका लागि संयन्त्र निर्माण	वडा तहमा निरिक्षण तथा सुपारिवेक्षणका लागि संयन्त्र निर्माण	१ वटा	२ वटा	२ वटा	२ वटा
९	प्रारम्भिक कक्षा १ देखि ३ सम्मका बालबालिकाहरुको पढाइ र सिकाइका लागि विशेष अनुगमन, मुल्यांकन तथा शैक्षिक परिक्षणहरु	देखि सम्मका बालबालिकाहरुको पढाइ र सिकाइका लागि विशेष अनुगमन, मुल्यांकन तथा शैक्षिक परिक्षणहरु	१ पटक	२ पटक	२ पटक	२ पटक